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یادداشت دادهنما
سیدمصطفی خوش چشم ؛ تحلیلگرمسائلراهبردیوبینالملل

سخنرانیروزجمعهسیدحسننصرالله،دبیرکل
حزباللهلبناندربرگیرندهمسائلمحوریپیرامون
تحولاتاخیردرسرزمینهایاشغالیبودکهازمنظرتعیینراهبردهایجبهه
مقاومتدراینحوزه،ازاهمیتیاساسیبرخورداراست.ایندرحالیاستکه
طیروزهایاخیرافکارعمومیجهانباحساسیتویژهای،پیگیراینسخنرانی

بودوگمانههایمختلفینیزدراینزمینهمطرحشدهبود.
درشرایطیکهطیروزهایاخیرگمانهزنیدربارهمحورسخنانروزجمعه
دبیرکلحزباللهبهیکیازاصلیترینموضوعهایموردتوجهرژیمصهیونیستی
تبدیلشدهورسانههایاینرژیمبهوضوحازاینسخنرانیابرازنگرانی
میکردند،سیدحسننصراللهبهترسیمخطوطراهبردیمدنظرجبههمقاومت
درقبالتحولاتدرسرزمینهایاشغالیپرداختتانگرانیصهیونیستهارنگ

واقعیتبهخودبگیرد.
دراینمیانامامعتقدممهمتریننکتهایکهازسخناندبیرکلحزباللهلبنان،
بیشازهرچیزدیگریبهچشممیآید،تشریحراهبردحزباللهدرقبالتحولات
اخیراست؛راهبردیبلندمدتوهمهجانبهبرایتضعیفرژیمصهیونیستیکه
مشخصشدبرمبنای»فشارتدریجی«بهتلآویواستوارشدهاست.درچنین
شرایطیآنچهنبایدازنظردوربماند،اهدافمدنظردراتخاذچنینراهبردیاست.
برایناساسراهبردمحوری»فشارتدریجی«بهرژیمصهیونیستی2هدف
اصولیراپیگیریمیکند؛نخست»برقراریهرچهسریعترآتشبسدرغزهو
جلوگیریازنسلکشیصهیونیستهادرسرزمینهایاشغالی«ودوم،»کمک
بهپیروزیرزمندگانمقاومتدرغزهبهمنظورپیروزیبردشمنصهیونیست«.
سیدحسننصراللهدرسخنرانیروزجمعهخوددرشرایطیبرتحققایندوهدف
تأکیدکردکهدرشرایطکنونی،همهگروههایمحورمقاومتنیزراهبردهای

خودرابراساستحققچنیناهدافیتدوینکردهاند.
دربارههدفنخست،نکتهاینجاستکهاگرچهبعیدبهنظرمیرسد،اماچنانچه
رژیمصهیونیستیآتشبسرادرغزهبپذیرد،ازیکسوجلویکشتارونسلکشی
فلسطینیاندرنوارغزهگرفتهمیشودوازسویدیگرصهیونیستهابدون
هیچگونهدستاوردیمجبوربهآتشبسخواهندشد؛موضوعیکهشکستی
بزرگبرایتلآویوبهحسابمیآید.باتحققاینهدف،چهازنظرانسانیوچه
درحوزهمیدانیونظامی،اینغزهاستکهپیروزازمیدانبیرونمیآیدودراین

نبردنابرابردستبالاراخواهدداشت.
پیرامونهدفدوم،بایدتأکیدکردکه»کمکبهپیروزیحماس«راهبردیاست
کهازسویهمهجریانهایمحورمقاومتپیگیریمیشودوطیهفتههایاخیر
همشاهدنمودهایمختلفیازآنبودهایم.درچنینشرایطیآنچهبیشازهرچیز
بهچشممیآید،استراتژیاتخاذشدهازسویحزباللهلبنانبرایتحققچنین
هدفیاست.درشرایطکنونیجبههمقاومتلبنان،راهبردخودرابرمبنای
»افزایشتدریجیدامنهجنگبهموازاتگسترشدرگیریهاازسویرژیم

صهیونیستی«استوارکردهاست.
برایناساسبههمانمیزانکهتلآویودرغزهپاپیشبگذاردوبهتهاجم
وحشیانهخودادامهدهد،حزباللهلبناننیزدرمرزهایشمالیسرزمینهای
اشغالی،رژیمصهیونیستیرازیرضربهخواهدگرفتوعرصهرابرارتشاین
رژیمتنگترخواهدکرد؛رویکردیکهبهموازاتحزباللهلبنان،ازسویدیگر
گروههایمقاومتدریمن،عراقوسوریهدرحالاجراشدناست.اتخاذچنین

رویکردی،شرایطرابرایتلآویوبغرنجترازقبلخواهدکرد
ورژیمصهیونیستیرادرشرایط»جنگفرسایشی«قرار

خواهدداد.اینسناریوبرایصهیونیستهاباآسیبهایسیاسی،اقتصادی،
اجتماعی،نظامیوامنیتیبلندمدتیهمراهخواهدبود.

 نقشه راه جبهه  مقاومت
در نبرد با رژیم  صهیونیستی

ضمیمهامروز

»داستان « منتشر شد

سنگ تمام کردستان
در استقبال از رئیس جمهور

شکستیدیگربرایضدانقلابوتجزیهطلب

16کلانپروژهدراینسفرافتتاحشد
ازراهآهنهمدان-سنندجتافرودگاهسقز

طول: 
2.8متر

فاصله 2سر بال: 4.5متر

قدرت موتور:
 17.5 اسب بخار در 
دور موتور 7500

مصرف سوخت:
 0.17 لیتر 

در هر ساعت پرواز

حداکثر سرعت: 
250کیلومتر 

گرافیک:علیرستگار

نیروهای مسلح یمن، در پاسخ به جنایات رژیم صهیونیستی، پهپادهای 
خود را روانه سرزمین های اشغالی کردند

حملهبهاشغالگرانباصماد3

 برد:
 1700کیلومتر

 سقف پرواز:
 8000متر

مداومت پروازی: 
5 ساعت

حمله از بالا 
به هدف

فناوری پیشرفته 
برای گریز از 

رادارهای دشمن

حمله مستقیم 
 
هدفو انتحاری به 

فاصله  2 سر بال های پهپاد صماد 1 که در 
سال2018 ساخته شده، تقریبا 3.5متر و برد آن 500کیلومتر است. 

ماموریت اصلی تعریف شده برای این پرنده، مراقبت است. 

صماد2 که در سال2019 معرفی شده، 
2مترو80سانتی متر طول دارد و فاصله 2سر بال آن نیز به 
4.5متر می رسد. این پهپاد قابلیت حمل دوربین و 18کیلوگرم 
مهمات را دارد و می تواند عملیات های شناسایی و رزمی را با برد 
1300کیلومتر انجام دهد. این پهپاد، همچنین مجهز به دستگاه 
پارازیت انداز پیشرفته است و می تواند مانورهای تاکتیکی و 

مخفی را نیز به خوبی انجام دهد.

صماد 1

صماد2

قابلیت ها

واگذاریزمینشهریمحقق
شدهاست.

زمیندرشهرهابهمردمواگذار
خواهدشد.
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همه گزینه ها روی میز است

حزب الله، یک سوم ارتش صهیونیستی را زمینگیر کرده است

ادامه در 
صفحه2



2

ادامه از 
صفحه اول

تجمع تهرانی ها در حمایت از مردم فلسطین
 هزاران نفر از شهروندان تهرانی دیروز با تجمع در میدان 
امام حسین)ع(، میدان ولیعصر و چهارراه ولیعصر)عج( تهران 
و با در دست داشتن پرچم فلسطین و مقاومت حزب الله، 
از اقدام های صهیونیست ها در بمباران مردم بی دفاع اعلام 
انزجار کردند. جمعی از دانشجویان دانشگاه های تهران نیز 
دیروز )جمعه( همزمان با سخنرانی سیدحسن نصرالله، دبیرکل 
حزب الله لبنان، در چهارراه ولیعصر)عج(، سفارت سابق آمریکا 

و خوابگاه های دانشجویی تجمع کردند. / عکس: فارس

شنبه شنبه 1313 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89318931

افتتاح هایی که نمایشی نیستند
بسیاری از کلان پروژه های کردستان، با وجود افتتاح نمایشی در گذشته، در دور دوم سفر استانی رئیسی به بهره برداری رسیدند

علیرضا احمدیگزارش
روزنامه نگار

حضور دولتی ها در سراسر استان کردستان

خبرسازان

تیتر خبر

عکس نوشت

دولت سیزدهم پروژه ناتمام افتتاح نمی کند
علی بهادری جهرمی، سخنگوی دولت 
گفت: تکمیل پروژه راه آهن همدان - 
سنندج، افتتاح واقعی فرودگاه سقز و 
افتتاح چند طرح عمرانی و زیرساختی 
مهم دیگر در سومین سفر رئیس جمهور 
به  کردستان محقق شد. دولت سیزدهم نه 

ادعای هدیه ناتمام دارد، نه پروژه ناتمام افتتاح می کند./ایسنا

نقش آمریکا در تحولات غزه
ناصر کنعانی، سخنگوی وزارت امورخارجه 
گفت: آمریکا نشان داده همچنان بخش 
تعیین کننده از تداوم جنگ تمام عیار، 
جنایت جنگی و نسل کشی علیه ملت 
 فلسطین است، نه بخشی از حل بحران. 
آمریکا همه اعتبار خود را برای نجات 

رژیم صهیونیستی از شکست به خدمت گرفته  است./ایرنا

خبرهای کوتاه از دنیای سیاست
 عبدالفتاح شریف زاده، سخنگوی رئیس جمهور تاجیکستان 
اعلام کرد رئیس جمهور ایران سه شنبه هفتم نوامبر)۱۶آبان( 
برای دیدار و گفت وگو با همتای تاجیک خود، به این کشور 

سفر می کند.
 شورای هماهنگی تبلیغات اسلامی، با صدور اطلاعیه ای، از 
ملت ایران دعوت کرد تا با حضور حماسی در مراسم یوم الله 
۱۳آبان )امروز(، حمایت خود را از آرمان های انقلاب اعلام کنند.

 حسین امیرعبداللهیان، وزیر امورخارجه در تماس های 
تلفنی جداگانه ای، با اسماعیل هنیه، رئیس دفتر سیاسی 
حماس و فیصل مقداد، همتای سوری خود، درباره تحولات 

غزه و کرانه باختری رایزنی کرد.
 احمدرضا رادان، فرمانده کل انتظامی کشور گفت: 

ضدانقلاب برای اغتشاش دوباره ناکام ماند.
 کاظم صدیقی خطیب نمازجمعه تهران گفت: سیدحسن 
نصرالله در جبهه مبارزه با قاتلان، همیشه در خط مقدم 

دیده می شود.

تا انتخابات

توصیه های انتخاباتی دادستان کل کشور 
دادستان کل کشور با اشاره به پیگیری تخلفات 
انتخاباتی در ایام پیش رو، گفت: تهمت و افترا 
به رقیبان انتخاباتی پیگیری می شود. محمد 
محمودی آزاد با تأکید بر اینکه کاندیداها از بیان 
مطالب و انجام اقدام های چالش برانگیز و تفرقه افکن 
پرهیز کنند، افزود: داوطلبان نباید برای رأی بیشتر، 
سیاه نمایی کنند. دادستانی با جدیت تمام در ایام 

انتخابات به این مسائل ورود خواهد کرد.

شفافیت در هزینه های مالی کاندیداها 
رئیس کمیسیون شوراها و امورداخلی مجلس با 
بیان اینکه با اصلاح قانون انتخابات، هزینه های 
مالی کاندیدای مجلس شفاف می شود، گفت: برای 
نخستین بار درباره شفاف سازی هزینه ها و منابع 
مالی نامزدهای انتخابات، قانون »شفافیت و نظارت 
بر تامین مالی فعالیت های انتخاباتی« اجرا می شود. 
محمدصالح جوکار افزود: دراین قانون نامزدهای 
انتخاباتی موظفند حسابی را به منظور واریز، برداشت 
و هرگونه نقل و انتقال وجوه و منابع نقدی مربوط 
به هزینه های انتخاباتی نزد یکی از بانک های دارای 
مجوز بانک مرکزی تعیین یا افتتاح کنند. وی افزود: 
کاندیداها باید هزینه هایی که در فعالیت ها و تبلیغات 
انتخاباتی خود مصرف کرده اند، برای مرجع ذی صلاح 
)وزارت کشور، فرمانداری ها و بخشداری ها( شفاف و 
آن هزینه ها را منحصرا در مواردی که قانون برای آنان 

درنظر گرفته است، مصرف کنند./تسنیم

یک سال پس از تلاش همه جانبه دشمن برای 
تجزیه ایران، کردستان در استقبال از رئیسی 

به پا خاست.

 
یک سال پس از حوادث سال گذشته 
که خیلی ها دنبال ایرانِ ناامن بودند و 
درشرایطی که منطقه ناامن ترین روزهای 
خود را سپری می کند،رئیس جمهور ایران 
در یکی از امنیتی ترین استان های کشور 
از خودروی تشریفات پیاده می شود و 
نفس به نفس کرُدهای خونگرم مسیر 

استقبال را طی می کند...

قدر امنیت را می دانیم...
بار سالن  فرودگاه سقز که یک 
بلااستفاده اش در دولت روحانی افتتاح 
شده بود، این بار به طور کامل افتتاح 

شد .

@saied_sadati
سعید ساداتی

حسام الدین آشنا توییت خود را درباره راه آهن 
همدان - سنندج که ادعا کرده بود تنها انجام 

7کیلومتر از آن برای دولت سیزدهم باقی مانده 
بود ، پاک کرد!

 
سری قبل سر فیک نیوزی که با استناد 
به منابع صهیونیستی درباره منابع 
ارزی نوشته بودید و بعد متوجه شدید 
 @hesamodin1 و پاکسازی کردید از
خواستم به عنوان استاد ارتباطات ابتدا 
چک منبع بفرمایید، ظاهرا عنایت 
نکردید و مجددا ناچار شدید توئیتی 
را که لااقل حاوی ۵ اطلاع غلط است، 

پاک کنید.

@ehsan_sa
احسان صالحی

نقش آفرینی بین المللی ایران در حوزه حقوق بشر
مجمع اجتماعی شورای  حقوق بشر سازمان ملل، به عنوان مکانیسمی برای »گفت وگوی تعاملی بین دستگاه 
حقوق بشر سازمان ملل و اعضای مختلف« به ریاست ایران تشکیل شد. این مجمع دوم و سوم نوامبر به ریاست 

نماینده ایران نزد سازمان های بین المللی در ژنو برگزار شد./ایرنا

رصد تهدیدهای نوین با همکاری دانشگاه ها
با توجه به سرعت تحولات در زمینه بروز انواع تهدیدها، ظرفیت های دانشگاهی نقشی اساسی در رصد و رفع 
این دست تهدیدها دارند. غلامرضا جلالی، رئیس سازمان پدافندغیرعامل دراین باره گفت: از ظرفیت دانشگاه ها 

برای رصد تهدیدهای نوین استفاده می کنیم./فارس

قطار سفرهای استانی دولت  سیزدهم در دور دوم به ایستگاه 
کردستان رسید و رئیس جمهور به  همراه جمع  زیادی از وزرا 
و مقام های دولتی به این استان سفر کرد تا ضمن بررسی 
میزان پیشرفت مصوبات در دور نخست سفر، پروژه ها 
و طرح های قابل توجهی را افتتاح کند. استقبال پرشور 
مردم کردستان از سیدابراهیم رئیسی و بهره برداری از 
حدود16کلان پروژه درجریان این سفر در شرایطی است که 
طی بیش از یک سال گذشته جریان های معاند و ضدانقلاب 
تلاش کردند با دامن زدن به آشوب ها، استان کردستان 
را به کانونی به منظور استمرار ناآرامی ها تبدیل کنند؛ 
رویکردی که با هوشیاری مردم این استان ناکام ماند. همه 
اینها در شرایطی است که دولت  سیزدهم انجام اقدام های 
گسترده ای را به منظور شتاب بخشیدن به قطار توسعه این 
استان در دستور کار قرار داده  است؛ موضوعی که افتتاح 
راه آهن همدان - سنندج پس  از 1۷سال و راه اندازی فرودگاه 
سقز پس از ۲۰سال از نمودهای آن به حساب می آید. علاوه  بر 
این، بررسی ها نشان می دهد اجرای 18۰مصوبه دور نخست 
سفر استانی به کردستان، آن  هم با اعتباری درحدود 15هزار 
و5۰۰میلیارد تومان، از پیشرفت های خوبی برخوردار بوده؛ 
به گونه ای که کردستان ازنظر سرانه اختصاص اعتبارات 

سفرهای استانی در رتبه نخست قرار گرفته  است.

در جریان حضور رئیس جمهور در کردستان، مقام های مختلف دولتی با حضور در شهرهای 
مختلف این استان، از روند اجرای پروژه های مختلف بازدید و برخی  از آنها را نیز افتتاح کردند.

  با حضور علی اکبر محرابیان، وزیر نیرو، تعدادی از طرح های آب و فاضلاب شهرستان بانه به 
بهره برداری رسید.

  محمدعلی نیکبخت، وزیر جهاد کشاورزی، از پروژه نیمه تمام پایانه صادراتی شهرستان مرزی 
مریوان بازدید کرد.

  با حضور معاون وزیر نفت، ساخت شرکت پتروشیمی بعثت در بیجار آغاز شد.
  عملیات اجرایی ساخت مجموعه کارگاهی دانش بنیان و صنفی کردستان با حضور وزیر کشور آغاز شد.

 احسان خاندوزی، وزیر اقتصاد از کارخانه طلای زرکوه قروه بازدید کرد.
 با حضور محسن منصوری، معاون اجرایی رئیس جمهور، ۱۵۰زندانی جرائم غیرعمد زندان 

سنندج آزاد شدند.
  دستگاه آنژیوگرافی پیشرفته بیمارستان توحید سنندج با حضور بهرام عین اللهی، وزیر 

بهداشت به بهره برداری رسید.

چاره اندیشی برای رفع مشکلات پیش روی فعالیت کولبران از دیگر رویکردهای 
دولت سیزدهم در استان کردستان بوده  است. برهمین اساس هم بود که دولت طی 
بیش از ۲سال گذشته تلاش کرده با بازگشایی تعدادی از نوارهای مرزی، بخشی از 
مشکلات کولبران را رفع کند. یک ماه پیش بود که براساس  دستور رئیس جمهور، یکی از 
نوارهای مرزی در بانه بازگشایی شد. چند روز پیش هم با دستور رئیسی، بازارچه سیف 
به  عنوان بازارچه مرزی فعالیت خود را از سر گرفت. این درحالی است که در شرایط کنونی، 
بازارچه های »مله خورد« و »سیران بند« نیز فعال هستند. بازگشایی اغلب گذرگاه های 
مرزی در این دولت، در وضعیت معیشت، امنیت مرزی، رونق اقتصادی و توسعه گردشگری 

منطقه تأثیر بسزایی داشته است.

مکث

در جریان سفر رئیس جمهور به استان کردستان، کلان پروژه های زیرساختی در بخش های مختلف 
به بهره برداری رسید و به سال ها چشم انتظاری مردم این استان پایان داد.

1  راه آهن همدان – سنندج؛ پس  از ۱۷سال

۲  فرودگاه سقز؛ پس  از ۲۰سال

3  شبکه پایاب سد گاران؛ پس  از ۱۵سال

4  سد »چراغ ویس«؛ پس  از ۲۰سال

5  ارتقای کمی و کیفی تصفیه خانه فاضلاب 

سنندج؛ پس  از 8سال
6  ساخت پست ۲۰/۶۳کیلو ولت جی آ اس 

شهر سنندج؛ پس  از 8سال
۷  تصفیه خانه آب آشامیدنی شهر دیواندره؛ 

پس  از ۱۱سال
8  آبرسانی به شهر سقز از سد »چراغ ویس«؛ پس  از 

۱4سال
9   جاده دیواندره – بیجار؛ پس  از ۱۲سال

1۰    شهرک صنعتی سنندج4؛ پس از 8سال

11  ایستگاه پمپاژ بویین؛ پس  از۱۶سال

1۲  آبگیری سد امیرآباد – رمشت؛ پس  از ۱۶سال

13   سالن ورزشی ۱۲۰۰نفره بانه؛ پس از ۱۶سال

14  ساخت9۰کیلومتر راه روستایی؛ طی یک سال

15  تکمیل تقاطع غیرهمسطح مریوان در کریدور شمال غرب؛ پس  از ۱۶سال

16  افتتاح ۵8۰۰ واحد مسکن ملی 

افتتاح راه آهن همدان- سنندج، با صرف حدود 
۲4۰۰میلیارد تومان و 99درصد پیشرفت 

فیزیکی، از مهم ترین طرح های 
افتتاح شده در سفر استانی 
رئیس جمهور بود. این خط ریلی 
در گام نخست تا سنندج و در 
گام دوم تا مرز باشماق ادامه 
می یابد. مسیر ریلی همدان- 
سنندج، درحدود ۱۵۱کیلومتر، 
با پیش بینی ۷ایستگاه در طول 

مسیر، از ایستگاه راه آهن همدان 
آغاز می شود و پس  از عبور از حوالی 

شهرهای بهار، لالجین، صالح آباد و قروه، 
در گردنه صلوات آباد به ایستگاه سنندج 

می رسد.

افتتاح16کلانپروژه

اتصالکردستانبهشبکهریلیکشور

گره گشایی از مشکلات کولبران

حضور در اجتماع باشکوه مردم بانه، یکی از برنامه های 
رئیس جمهور در دومین روز سفر به استان کردستان 
بود که در ادامه مهم ترین محورهای سخنان رئیسی 

در این اجتماع مردمی را می خوانید.
 ۱۳آبان یکی از مصادیق و جلوه های 

استکبار ستیزی مردم ایران است.
  آنچه امروز در سرزمین های فلسطینی می گذرد، برای 

مردم ما تکرار جنایات آمریکایی ها در جریان جنگ تحمیلی 
به عاملیت صدامیان است.

  به برکت انقلاب اسلامی در شهرها و روستاهای کردستان کارهای بسیاری انجام شده  است.
  در طول 4۰سال اخیر از این منطقه رفع محرومیت شده، اما کارهای دیگری نیز در پیش است.

  دشمنان قصد داشتند با اغتشاشات، ما را متوقف کنند، اما موفق نشدند.
  وضعیت تجارت در بانه و مریوان از طریق منطقه آزاد شکل جدیدی پیدا خواهد کرد.

رئیسیدربانهچهگفت؟

بهره برداری از فرودگاه سقز، از دیگر کلان پروژه هایی بود که در جریان سفر رئیس جمهور 
به استان کردستان به بهره برداری رسید؛ پروژه ای که از سال ۱۳8۲کلید خورده و افتتاح آن 
به آرزویی برای مردم استان تبدیل شده بود. اگرچه این کلان پروژه در روزهای پایانی دولت 
دوازدهم به صورت نمایشی به بهره برداری رسیده بود، اما به دلیل وجود نقص های اساسی در 
زیرساخت ها تاکنون قابل استفاده نبود، ولی در جریان سفر رئیسی به کردستان، به بهره برداری 

واقعی رسید و پروازها از آن آغاز شد.

فرودگاهسقز

افتتاح طرح های آبرسانی از مهم ترین دستورکارهای سفر هیأت دولت به کردستان بود. این 
درحالی است که به  گفته رئیس جمهور با بهره برداری از پروژه های مختلف آب و فاضلاب در 
کردستان، وضعیت آبرسانی به شهرها و روستاهای این استان بهبود یافته و ۵۰درصد از تنش  
آبی رفع خواهد شد. این درحالی است که کردستان طی سال های اخیر با چالش کم آبی مواجه 

بوده؛ موضوعی که نارضایتی مردم را به دنبال داشته  است.

پروژههایآبرسانی

 
دولت روحانی به »افتتاح حین ساخت« 

معتقد بوده!

@Mohamadmirzaeee
IRمصطفی رضایی

 نقشه راه جبهه  مقاومت
در نبرد با رژیم  صهیونیستی 

نکته اینجاست که براساس برخی 
بررسی ها، حدود ۱۰درصد از نیروی 
 کار فعال در سرزمین های اشغالی، در شرایط کنونی به  عنوان 
سرباز راهی میدان جنگ شده  است و استمرار این موضوع، 
خسارات جبران ناپذیری برای اقتصاد این رژیم به  همراه 
دارد. از سوی دیگر درگیر شدن تل آویو در جنگی فرسایشی، 
زمینه ساز کوچ شهروندان، شرکت ها و سرمایه گذاران از 

سرزمین های اشغالی خواهد شد.
نکته دیگر از سخنان دبیرکل حزب الله لبنان، این است که 
سیدحسن نصرالله نیز مانند رهبر معظم انقلاب، بر به میدان 
آمدن هماهنگ کشورهای اسلامی تأکید دارد. چنانچه 
جوامع اسلامی در حوزه های اجتماعی، سیاسی، هنری، 
اقتصادی، امنیتی و نظامی علیه رژیم صهیونیستی فعال 
شوند، عرصه بیش از گذشته بر تل آویو تنگ خواهد شد؛ 
راهبردی که اعمال تحریم ها به ویژه در حوزه انرژی، از جمله 

ابزارهای تحقق آن است.
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خط و نشان نصرالله
همه گزینه ها روی میز است؛  آمریکا مسئول مستقیم کشتار مردم  در غزه است

شنبه شنبه 1313 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89318931
بیش از ۲هزار فلسطینی زیر آوار هستند

سخنگوی سازمان دفاع مدنی غزه گفت كه بیش از ۲هزار شهروند این باریکه همچنان زیر آوار هستند و خارج 
کردن آنها به خاطر تجهیزات ناکافی و وقت کم غیرممکن است. امدادگران تا مشغول کمک رسانی به فاجعه دیدگان 

یک بمباران هستند، بمباران دیگری انجام می شود./الجزیره 

اجبار صهیونیست ها به محدود کردن عملیات در غزه
منابع نظامی رژیم صهیونیستی می گویند که پنجره فرصت برای آنها جهت انجام عملیات با گروه های بزرگ 
نظامیان داخل غزه محدود و کوتاه است. ژنرال های صهیونیست پیش بینی می کنند فشارهای بین المللی اسرائیل 

را مجبور خواهد کرد تا حضور بسیار محدودتری در غزه داشته باشد./اکونومیست

جهان نما

جریان داشتن زندگی عادی در غزه
غیرنظامیان فلسطینی با وجود 
هشدارهای مداوم رژیم صهیونیستی 
برای ترک منازل خود در غزه، 
همچنان پابرجا ایستاده اند. انتشار 
فیلمی از ناهارخوردن بدون اضطراب 

فلسطینی ها زیر آتش موشک های صهیونیست ها بازخورد 
بسیاری در شبکه های اجتماعی داشته است.

کودک بی نام و نشان فلسطینی 
بازمانده 

حمات بی امان جنگنده های 
صهیونیستی به نوار غزه در شرایطی 
ادامه دارد که بنا بر اعام سازمان ملل 
متحد بیش از 40درصد از قربانیان 
این حمات کودکان هستند. فیلمی 

در شبکه های اجتماعی منتشر شده که کودک نجات یافته 
از زیر آوار در حال بی قراری است اما هیچ نشانی از خانواده 

او در دست نیست.

لحظه هدف قراردادن بیمارستان 
در غزه با فسفر سفید 

حمات وحشیانه رژیم صهیونیستی 
به نوار غزه همچنان ادامه دارد. در این 
میان فیلمی در شبکه های اجتماعی 
منتشر شده که صهیونیست ها با 
فسفر سفید اطراف بیمارستان الحلو 

در غزه را هدف قرار می دهند. این در حالی است که هزاران 
فلسطینی آواره در اطراف این بیمارستان پناه گرفته اند.

جهان مقاومت

الجزیره: تحولات به نفع حزب الله است
خبرگزاری الجزیره در بررسی رفتار حزب الله در عملیات 
طوفان الاقصی بر این نکته تأکید کرده که حزب الله نیازی 
به عبور از مرز ندارد تا رژیم صهیونیستی را در چشم انداز 
جنگ 2جبهه ای محبوس نگه دارد، چون حزب الله تنها 
نیروی عربی است که رژیم صهیونیستی را در نبرد شکست 
داد و در سال2000، آنها را مجبور کرد تا به اشغال جنوب 

لبنان پایان دهند.

درخواست حماس برای برپایی راهپیمایی های 
گسترده 

جنبش مقاومت اسامی فلسطین )حماس( با انتشار 
بیانیه ای خواستار برپایی راهپیمایی های گسترده در 
فلسطین و دیگر کشورهای اسامی و عربی در محکومیت 
حمات جنایتکارانه رژیم صهیونیستی به غزه تحت عنوان 
»جنایت قرن را متوقف کنید... کشتار کودکان و زنان را 

متوقف کنید« شده است. / رأی الیوم

اذعان ارتش صهیونیستی به توان نظامی 
حماس

سخنگوی ارتش رژیم  صهیونیستی به قدرت نظامی حماس 
و اینکه یک تشکیات نظامی قوی است، اذعان کرده است. 
آنا اوکولووا گفته جنبش حماس که در 3هفته بیش از 8هزار 
موشک به سمت اراضی اشغالی شلیک کرد، همچنان دارای 
قابلیت های موشکی و زرادخانه تسلیحاتی بسیار بزرگ است.

کشته شدن یکی از فرماندهان ارتش اسرائیل 
در نبرد غزه

سخنگوی ارتش رژیم صهیونیستی در بیانیه ای اعام کرد 
که ایتای سعدون فرمانده تانک گردان52 لشکر401 ارتش 
رژیم صهیونیستی در جریان درگیری ها در غزه کشته شد 
و به این ترتیب شمار کشته های ارتش از آغاز حمله زمینی 
به غزه به 24نفر افزایش یافت./ مرکز اطاع رسانی فلسطین 

مقاومت عراق: حملات شدیدتر در راه است
مقاومت اسامی عراق جمعه در بیانیه ای اعام کرد که در 
حمایت از مردم فلسطین و در خونخواهی شهدا، از هفته 
آینده مرحله جدیدی را در مقابله با دشمنان آغاز خواهد 
کرد. در این بیانیه آمده حمات آتی به پایگاه های دشمن در 

منطقه، شدیدتر و گسترده تر خواهد بود. / المعلومه 

آماده باش صهیونیست ها پیش از سخنرانی 
سیدحسن نصرالله

رسانه های رژیم صهیونیستی از آماده باش کامل ارتش این 
رژیم پیش از سخنرانی دبیرکل حزب الله لبنان خبر دادند. 
به گفته منابع مطلع، رژیم صهیونیستی از ترس پیامدهای 
سخنرانی سیدحسن نصرالله به ارتش دستور آماده باش 

کامل داده، بود. / خبرگزاری شهاب

حمله به پایگاه آمریکایی در الحسکه سوریه
پایگاه آمریکایی »الشدادی« در جنوب الحسکه واقع در 
شمال شرقی سوریه هدف حمله رزمندگان مقاومت قرار 
گرفت. پیش تر نیز نیروهای مقاومت با استفاده از 2پهپاد، 
پایگاه نظامی آمریکا در اربیل مرکز اقلیم کردستان عراق را 

هدف قرار داده بودند. / اصوات العراق 

گفت و گو

جهان باید صدای گریه کودکان فلسطینی را بشنود

دفاع نتانیاهو از حملاتی که جنایت جنگی است 

حملات علیه غیرنظامیان فلسطینی در غزه همچنان ادامه 
دارد و جامعه جهانی به جای حمایت از این غیرنظامیان به دلیل 
ملاحظات دیپلماتیک و در پیش گرفتن استانداردهای دوگانه 
حقوق بشری، عملا فلج شده است. جهان نمی تواند از آنچه 
امروز بر سر کودکان فلسطینی می آید، شانه خالی کند. آنچه در 
غزه اتفاق می افتد، فصل ویرانگر و تاریک دیگری در شکست 
جامعه جهانی برای حمایت از کودکان است. وقت آن است که 
جامعه بین المللی به کودکان فلسطینی نشان دهد که حقوق آنها 

با دیگر کودکان جهان برابر است.

بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر اسرائیل )رژیم صهیونیستی( در 
حالی از ادامه حملات ارتش به نوار غزه دفاع می کند که داخل 
اسرائیل فشارها برای توقف این حملات به طور بی سابقه ای 
افزایش یافته است. در عرصه بین المللی، بسیاری بر این باورند 
که این حملات می تواند در فهرست جنایات جنگی قرار بگیرد؛ 
ازجمله کرگ موخیبر، مدیر سابق دفتر کمیساریای عالی حقوق 
بشر سازمان ملل که می گوید: در برابر دیدگان جامعه جهانی 

یک نسل کشی در حال وقوع است. 

روزنامه ال پائیس ]اسپانیا[

روزنامه نیویورک تایمز ]آمریکا[

کیوسک

غافلگیری ناوگان آمریکا در مدیترانه
در شرایطی که چشم انتظاری زیادی برای سخنان دبیرکل حزب الله 
لبنان در میان رسانه ها و کارشناسان روابط بین الملل وجود داشت، 
روز گذشته »صباح زنگنه« کارشناس مسائل بین الملل و نماینده 
پیشین ایران در سازمان همکاری  اسامی پس از سخنان »سیدحسن 
نصرالله« در گفت وگو با همشهری به ارزیابی این سخنان پرداخت. 
به گفته این کارشناس مسائل بین الملل، »همزمان با سخنرانی 
سیدحسن نصرالله، وزیرخارجه آمریکا وارد سرزمین های اشغالی 
شد تا ارزیابی نزدیک تری نسبت به این سخنان داشته باشد و روحیه 
مسئولان صهیونیستی را هم تقویت کند. تحلیل سیدحسن نصرالله، 
واقع بینانه و بدون اغراق و هیچ گونه مبالغه ای بیان شد.« صباح زنگنه 
همچنین تأکید کرد که »موفقیت  فلسطینی ها در تسلط بر حدود 
50شهرک صهیونیستی نشان داد که رژیم صهیونیستی همانطور 
که سیدحسن نصرالله هم گفته بودند، یک رژیم کارتونی و ضعیف و 
شبیه به خانه عنکبوت است که به راحتی با یک حمله تا مرز فروپاشی 
می رود. از طرف دیگر طبیعت و ماهیت نیروهای فلسطینی در ابتکار 
عمل هایی که به ذهن اشغالگران نمی رسید، نشان دهنده قدرت 
و قابلیت تکامل روش های مقاومت است.« به گفته این کارشناس  
»موضوع دیگر اقداماتی بود که حزب الله در جنوب لبنان و شمال 
فلسطین انجام داد. به گفته دبیرکل حزب الله، این اقدامات باعث شد 
تا در عمل یک سوم نیروهای صهیونیستی مشغول جنگ در  مناطق 
اشغالی شوند. در حال حاضر حرفه ای ترین گردان های اسرائیلی در 
جنوب لبنان مشغول شده اند. مسئله دیگر ادامه اعتراضات و تظاهرات 
روزافزون در سایر کشورهای جهان و همچنین ورود نیروهای مقاومت 
از عراق و سوریه به کمک و حمایت از مقاومت فلسطینی ها در غزه 
است. این خود یک پدیده جدیدی است که قابل تأمل و توجه است.« 
صباح زنگنه افزود: »دبیر کل حزب الله نیز در بخش آخر به تهدیدهای 
رژیم صهیونیستی پرداختند و خطاب به آمریکا گفتند که ناوگان 
آمریکایی در مدیترانه عما تا لبنان آمده  و اگر در موضوع حمایت از 
رژیم صهیونیستی اقدامی کنند و دست به انجام کاری بزنند، دست 
مقاومت لبنان در برابر نیروهای آمریکایی مانند دهه 1980 میادی باز 
است و مانند همان زمان مقاومت لبنان نیروهای آمریکایی را تار و مار 
خواهند کرد. به گفته دبیرکل حزب الله، همان نیروهای مقاومت که 
در دهه 1980 علیه آمریکایی ها، اقدام کردند، خود و فرزندان شان 
حاضرند در برابر آمریکا و رژیم صهیونیستی حتی در مقابل ناوگان 
آمریکا در مدیترانه اقدامات غافلگیرکننده ای انجام دهند. در مجموع 
به نظر می آید که تأکید اصلی دبیرکل حزب الله لبنان بر قدرت و 
استقامت نیروهای غزه و ضرورت این مسئله بود که جهان و آمریکا 
جنگ در فلسطین را متوقف کنند و آتش بسی برقرار شود تا از کشتار 

بیشتر جلوگیری شود.«

روز گذشته »سیدحسن نصرالله«، رهبر 

حزب الله لبنان در محل سخنرانی ویدئویی 
خود حاضر شد و سخنان مهمی را با توجه به 
تحولات فلسطین ایراد کرد. برخی منابع پیش 
از آغاز سخنرانی رهبر حزب الله لبنان، این 
سخنان را از نظر محتوا و محورهای سخنرانی 

بسیار تعیین کننده و ترسیم کننده آینده جنگ 
در غزه عنوان کرده بودند و منابع عبری زبان 
ازجمله روزنامه »هاآرتص« سخنرانی 
سیدحسن نصرالله را تبیین کننده تحولات 
سیاسی و نظامی میدانی در جبهه های جنوب و 

شمال جنگ در فلسطین ارزیابی کرد. دبیرکل 
حزب الله ابتدا از حضور پرشور مردم لبنان 
در ناحیه جنوبی بیروت برای استقبال از این 
سخنرانی تشکر کرد و گفت: مقاومت اسلامی 
لبنان به خون شهدای راه قدس افتخار می کند.

رضا عموییگزارش
روزنامه نگار

آشکارترین مصداق نبرد در راه خدا
 دبیرکل حزب الله لبنان در سخنان خود تأکید 
کرد: »اگر بخواهیم به دنبال نبردی کاما 
مشروع از نظر انسانی، اخاقی و دینی بگردیم، 
نبردی مانند جنگ با صهیونیست های اشغالگر 
را نخواهیم یافت. این جنگ هیچ گونه ابهامی 
ندارد و از آشکارترین و واضح ترین مصادیق 

نبرد در راه خداست.«

جنگ 100درصد فلسطینی 
رهبر حزب الله لبنان با اشاره به عملیات طوفان الاقصی 
اضافه کرد: »این عملیات بزرگ و گسترده با تصمیم و 
اجرای 100درصدی نیروهای فلسطینی بود و مجریان، 
آن را به خاطر محرمانه بودن از دید همه و حتی محور 
مقاومت مخفی کردند.« دبیرکل حزب الله با بیان 
اینکه این مخفی بودن و محرمانه بودن، هیچ کس را 
در داخل و خارج محور مقاومت ناراحت نکرد، گفت: 
»محرمانگی مطلق عملیات طوفان الاقصی، پیروزی و 

موفقیت آن را از طریق عامل غافلگیری تضمین کرد.« 
دبیرکل حزب الله اظهار داشت: »نبرد طوفان الاقصی 
و عدم  اطاع هیچ کس از آن، خود ثابت کرد که این 
نبرد کاما فلسطینی و برای ملت فلسطین و آرمان 
آنهاست و هیچ ارتباطی با هیچ مسائل منطقه ای و 
بین المللی ندارد. آنچه در طوفان الاقصی رخ داد، نشان 
داد که ایران هیچ قیمومیتی بر گروه های مقاومت ندارد 
و تصمیم گیرندگان واقعی، سران مقاومت و رزمندگان 

آنها هستند.«

ورود عراقی ها و یمنی ها به جنگ
دبیرکل حزب الله لبنان افزود: »به تمام کسانی که در هر جای این جهان از کشورهای عربی و اسامی 
گرفته تا کشورهای آمریکای لاتین ابراز همبستگی کردند و حمایت خود را با غزه اعام کردند، درود 
می فرستیم؛ به خصوص عراقی ها و یمنی هایی که وارد این نبرد مبارک شدند. مقاومت اسامی در 

عراق به مسئولیت خود عمل کرده و وارد مرحله جدیدی از نبرد با اشغالگران خواهد شد.«

زلزله امنیتی - سیاسی پس از طوفان الاقصی
سیدحسن نصرالله ادامه داد: »این یک عملیات شجاعانه، قهرمانانه و بزرگ بود که به یک 
زلزله بزرگ امنیتی، نظامی، سیاسی و روانی منجر شد و آثار خود را بر حال و آینده این 
رژیم باقی خواهد گذاشت.« دبیرکل حزب الله لبنان اظهار داشت: »رژیم صهیونیستی در 

آینده هرکاری کند نمی تواند از آثار و پیامدهای این عملیات بزرگ بکاهد.«

چرایی انجام عملیات طوفان الاقصی
سیدحسن نصرالله در عین حال گفت: »درد و رنج مردم فلسطین که از بیش از ۷5سال است که ادامه داشته، مسئله 
جدید و پنهانی ای نیست، اما اوضاع در سال های گذشته در فلسطین بسیار سخت شده بود؛ به خصوص با وجود این 
کابینه احمق، کودن و وحشی. این کابینه تندروی اسرائیل، اسرای فلسطینی را تحت فشار قرار داد و این مسئله اوضاع 
انسانی را بسیار دشوار کرد. حدود 20سال است که 2میلیون انسان در شرایط سخت در نوار غزه زندگی می کنند و کسی 
برای آنها کاری نکرده است.« دبیرکل حزب الله بیان کرد: واضح است که حزب الله در حال هماهنگ کردن فعالیت های 
همه گروه های فعال در مرز لبنان برای ارسال پیامی روشن است: »منطقه برای فعالیت همه گروه های ضدصهیونیستی 
آماده است. به عبارت دیگر، فعالیت سایر گروه های مقاومت در جنوب لبنان در کنار حزب الله بیانگر آن است که جنگ 
امروز در فلسطین یک مبارزه فرقه ای نیست، بلکه این نبرد، همه مسلمانان را متحد می کند و این جنگ، جنگی مربوط 

به همه مسلمانان است.«

شکست و ضعف اسرائیل
به  گفته سیدحسن نصرالله، از همان لحظات نخست نبرد طوفان الاقصی کاما 
مشخص بود که دشمن، شکست خورده و سردرگم شده است. رهبر حزب الله 
لبنان اظهار داشت: »این دشمن صهیونیستی بود که با تاش برای بازپس گیری 
شهرک های صهیونیستی از مبارزان مقاومت، علیه شهرک نشینان اسرائیلی مرتکب 
جنایت شد. اکثر اسرائیلی هایی که کشته شدند و گفته می شود غیرنظامی بودند، 
مشخص شد که توسط خود اسرائیلی ها کشته شدند. وقتی یک مجاهد فلسطینی 
به راحتی می رود و بمب به تانک اسرائیلی می بندد، چگونه ارتش دشمن با چنین 
مجاهدی می تواند مقابله کند؟ دشمن پس از گذشت یک  ماه از نبرد غزه نتوانسته 

حتی یک دستاورد نظامی ارائه دهد و فقط مردم بی گناه را بمباران کرد ه است.«

بزرگ ترین حماقت صهیونیست ها
حماقت بزرگ صهیونیست ها از دیگر 
موارد مورد اشاره سیدحسن نصرالله بود 
که او در این ارتباط گفت: »اگر اسرائیل 
یک عملیات پیش دستانه علیه لبنان انجام 
دهد، بزرگ ترین حماقت تاریخ وجودی اش 

را انجام می دهد.«

مدیریت جنگ غزه در کاخ سفید
در ادامه این سخنرانی، سیدحسن نصرالله با انتقاد تند از آمریکا گفت: »آمریکا 
مانع محکومیت اسرائیل در شورای امنیت و جلوگیری از آتش بس در غزه است 
و باید پاسخگوی جنایات خود باشد.« به گفته دبیرکل حزب الله لبنان »آمریکا 
مسئول کامل جنگ جاری در غزه است و اسرائیل ابزار و آلتی اجرایی بیش نیست. 
این آمریکاست که مانع از محکومیت اسرائیل در شورای امنیت و آتش بس در غزه 
شده است. آمریکایی ها هستند که جنگ در غزه را مدیریت می کنند و آنها باید 

بهای این جنایات را پرداخت کنند.«

موشک نمی خواهیم؛ کمک برسانید
دبیرکل حزب الله لبنان در ادامه به موضع گیری کشورها در واکنش به جنگ 
غزه پرداخت و در این ارتباط گفت: »ببینید به کجا رسیدیم که باید به عرب ها 
بگوییم صدور نفت تان را به آمریکا و اسرائیل قطع کنید. اینقدر قدرت ندارید 
که حتی کمک وارد غزه کنید؟ موشک و ساح نمی خواهیم؛ کمک برسانید. 
دولت های عربی و اسامی باید روابط خود را با صهیونیست ها قطع و عرضه 

نفت، گاز و غذا را به اسرائیل متوقف کنند.«

جشن آزادی غزه
دبیر کل حزب الله لبنان در ادامه اظهار داشت: »کاری که دشمن صهیونیست ۷5سال است انجام 
می دهد، ارتکاب جنایت با هدف تضعیف روحیه رهبران مقاومت و تسلیم کردن آنهاست و من بر این باورم 
صحنه هایی از غزه می بینیم که زنان و مردان از زیر آوار خارج شده و در حمایت از مقاومت فریاد می زنند 
و این ثابت می کند که در نهایت پیروزی از آن مقاومت خواهد بود. اقدامات بیشتری علیه اسرائیل از چند 
جبهه مختلف انجام و این موضوع در چند روز آینده آشکارتر خواهد شد.« سیدحسن نصرالله همچنین 
درباره ثمره مقاومت افزود: »این نبرد، نبرد پایداری، صبر، تحمل و کسب دستاوردها و ممانعت از رسیدن 
دشمن به اهداف خود است. باید برای پیروزی غزه و مقاومت در غزه تاش کنیم. من به غزه، کرانه باختری 
و همه فلسطینی ها می گویم که تحمل این مسئولیت و پایداری و صبر ما در برابر این توحش در برابر 

دیدگان خدا، قطعا پیروزی است. به زودی پیروزی غزه و مردم غزه را جشن خواهیم گرفت.«

ورود حزب الله به جنگ غزه
بخش دیگری از سخنان دبیرکل حزب الله لبنان درباره ورود این سازمان به جنگ غزه بود که او در این 
ارتباط تأکید کرد: »خیلی ها گفتند که سید می خواهد وارد جنگ شود، ما از همان هشتم اکتبر وارد جنگ 
شدیم. جبهه مقاومت در لبنان توانست یک سوم از تمرکز ارتش اسرائیل را به مرز با لبنان منحرف کند. 
یک سوم ارتش اسرائیل اکنون در جبهه شمالی حضور دارد که بخش مهمی از آن را نیروهای زبده و منظم 
تشکیل می دهند: اینها می توانستند در غزه باشند. نیمی از توان دریایی اسرائیل در مقابل ما و در حومه 
حیفا قرار دارد، یک چهارم توان هوایی به جبهه لبنان اختصاص دارد و نیمی از پدافند هوایی به سمت جبهه 
لبنان و یک سوم نیروهای لجستیکی در جبهه ما فعال است. رفتار دشمن در قبال لبنان بستگی به تحرکات 
ما دارد. هر احتمالی در جبهه لبنان مطرح است. هر لحظه این احتمال وجود دارد که به سمت آن برویم.«

تهدید آمریکا
دبیر کل حزب الله لبنان همچنین درباره تهدید آمریکا 
تصریح کرد: »گفتند ناوها و جنگنده های آمریکایی برای 
مقابله با حزب الله به منطقه آمده است. ما را از چه چیزی 
می ترسانید؟ همه گزینه های ما در برابر دشمن روی میز 
است. اگر جنگی در منطقه رخ دهد نخستین ضرر آن به 
آمریکایی ها خواهد رسید. به آمریکا می گویم که دیگر 
تهدیدهای شما اثری ندارد. ناوهای آمریکایی اصا ما را 
نمی ترساند. برای ناوهای آمریکایی تسلیحات مناسبی 

را آماده کرده ایم.«

تخلیه و فرار صهیونیست ها
سیدحسن نصرالله درباره فرار 
صهیونیست ها نیز گفت: »43شهرک 
در شمال فلسطین اشغالی به دلیل 
عملیات نیروهای ما تخلیه شده 

است.«
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   مجوز از اسلامشهر، ساخت وساز در تهران
با صدور مجوز توسط شهرداری اسلامشهر ساخت وسازها در 
محدوده حریم منطقه18 سرعت گرفته است. محمدجواد 
خسروی با بیان این مطلب تأکید می کند: »افراد سودجو و 
فرصت طلب از اختلافات میان شهرداری تهران و اسلامشهر 
بهره گرفته و با دریافت مجوز از شهرداری اسلامشهر اقدام 
به ساخت وسازهای غیرمجاز در حریم تهران می کنند. 
نوشته شدن عبارت »محدوده حریم شهر تهران« بیانگر 
آن است که مسئولان امر به غیرقانونی بودن این اقدام واقف 
هستند و با علم و آگاهی مجوز ساخت صادر می کنند. در 
مدیریت شهری وظیفه ما صیانت از حریم است و با هرگونه 
ساخت وساز غیرمجاز و تخلف در حریم برخورد می کنیم.« 
او ادامه می دهد: »گرچه محدودیت هایی در برخورد با 
متخلفان ساخت وساز وجود دارد، اما همکاری خوب مهدی 
سوادکوهی، دادستان چهاردانگه در صدور مجوزهای 
تخریب، سبب شده به صورت قانونی اقدام به تخریب بناهای 

غیرقانونی کنیم.«

   تعیین متولی برای حریم
استانداری و وزارت راه و شهرسازی 
باید پیش از این با تعیین مرزبندی و 
متولی حریم، وضعیت این محدوده را 
تعیین تکلیف می کردند. خسروی با بیان 
این موضوع می گوید: »طرح راهبردی 
حریم شهر تهران مصوبه سال96 است که 
به شهرداری تهران ابلاغ شده، اما استاندار 
وقت آن را به شهرهای اطراف استان تهران 
ابلاغ نکرده است. گرچه شاهد ترک فعل در 
این موضوع هستیم، اما امروز اگر استاندار 
تهران نسبت به ابلاغ آن جدیت نشان دهد، 
حریم تهران تعیین تکلیف می شود؛ در 
غیراین صورت شاهد نابودی حریم خواهیم 
بود.« به گفته او، در شرایط کنونی ضرورت 
دارد وزیر کشور به موضوع تعیین تکلیف 

حریم کلانشهرها به ویژه تهران ورود کند.

   نامه فرماندار اسلامشهر؛ حکم نابودی حریم تهران
نظارت مستمر عوامل شهرداری منطقه18 در محدوده حریم، مسئولان اسلامشهر را بر آن داشت 
تا برای حل موضوعات پیش آمده در محدوده حریم جلسه تشکیل دهند. آنطور که خسروی 
می گوید: »نتیجه جلسه در نامه فرماندار اسلامشهر خلاصه شد به قطع همکاری با شهرداری 
منطقه درخصوص ارائه خدمات مربوط به استعلامات از نهادهایی چون جهادکشاورزی و... . 
درواقع این نامه به مثابه حکم نابودی حریم تهران بود.« نامه ای که به گفته شهردار منطقه18 
نتوانست سد ماموریت آنها در حفاظت از تنفس گاه شهر شود و تخریب ها همچنان با قوت در 

محدوده حریم با حکم قضایی انجام می شود.

   نامه دادستان اسلامشهر علیه شهر تهران
تلاش شهرداری اسلامشهر برای نابودی حریم تهران و پیگیری مدیریت شهری برای صیانت 
از این محدوده پای دادستان اسلامشهر را به محل مناقشه باز کرد. به گفته شهردار منطقه18 
دادستان برای خاتمه دادن به این درگیری ها، طی ابلاغیه ای از شهرداری منطقه خواست در 
مدت 20روز نیروهای خود را از محدوده حریم )ناحیه7( خارج کند و تمام تجهیزات و... را تحویل 
شهرداری اسلامشهر دهد. این موضوع را به شهردار تهران، رئیس شورای شهر تهران و بازرسی 
کل کشور و مسئولان ذیربط منتقل کردیم و در نهایت هم رئیس پارلمان شهری طی نامه ای از 

دادستان کل کشور خواستار توقف این ابلاغیه شد.«

دست اندازی به حریم پایتخت ممنوع!
شهردار منطقه18: رئیس پارلمان شهری، حکم دادستان اسلامشهر را متوقف کرد

شنبه شنبه 1313 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89318931
ایجاد ٣ هزار فضای پارک جدید در تهران

سیدجعفر تشکری هاشمی، رئیس کمیسیون حمل ونقل شورای شهر تهران: ساخت تعدادی پارکینگ 
عمومی جدید در تهران در حال انجام و همچنین با توجه به یکی از مصوبه های شورا در مناطق مختلف تهران 

حدود ٣هزار فضا برای پارک خودروها در دست ساخت است.

تلاش برای تعیین تکلیف املاک بزرگ مقیاس رها شده پایتخت
حمیدرضا صارمی، معاون شهردار تهران: اماک بزرگ مقیاس شهر تهران همچون گاراژها، سوله ها و 
کارخانجات تعطیل که رها شده اند، کارکردشان را از دست داده و فاقد کاربری شده و به شکلی به محل متروکه 

و مخروبه تبدیل شده اند. این اراضی رها شده، در انتظار تعیین تکلیف مانده اند.

در ایستگاه های مترو، تاکسی تحت نظارت تاکسیرانی باشد
سازمان تاکسیرانی و اتوبوسرانی جهت رفاه و امنیت در بیرون 
همه ایستگاه های مترو سرویس های تحت نظارت خودشان 
بگذارند تا شهروندان در رسیدن به مقصدشان دغدغه و نگرانی 
نداشته باشند. یکی از این ایستگاه ها متروی شهرک شریعتی 

است که واقعا جا دارد حداقل تاکسی برای آن درنظر بگیرند.
سلیمان بلغار از تهران 

ادامه واریزی های مسکن ملی از توان قشر متوسط خارج است
چند روز قبل به کارگزاری مسکن ملی فردیس مراجعه کردم تا 
ببینم کار پروژه شهرک ناز و ساختمان ارکیده در چه مرحله ای 
است. مسئول مربوطه گفت که واریزی اولیه مسکن ملی در 
عرض یک سال، از ۴00 میلیون به یک میلیارد و ۴00 میلیون 
رسیده است و این مبلغ تازه علی الحساب برای سال1۴02 است 
و احتمالا افزایش هم خواهد داشت. سؤال من از مسئولان 
این است که تکلیف ما که قرارداد ۴00 میلیون واریزی اولیه 
و ۳00 میلیون قسط را امضا کرده ایم، چیست؟ این طرح برای 
کدوم طبقه جامعه  است که طی 1۵ سال به جای وام ۵00 میلیون 
تومانی که گرفته ایم باید  2.۵ میلیارد بازگردانیم و تازه باز هم 

بلاتکلیف است؟
اکبری از فردیس کرج

قدردانی از کلانتری 190مجیدیه برای صبوری و فروتنی همیشگی
چندین بار بابت امور مختلف کارم به کلانتری 190مجیدیه 
خورده است و در کمال مسرت دیده ام که رئیس و پرسنل 
زحمتکش و مهربان کلانتری190 مجیدیه چگونه باعث آرامش 
مراجعان می شوند. بعدتر که موضوع را مطرح کردم، متوجه شدم 
دیگران نیز در مراجعه به این کلانتری چنین نظری داشته اند. 
خواستم از پرسنل این کلانتری که همگی بسیار فروتن و 
مهربان با ارباب رجوع برخورد می کنند، تشکر و قدردانی ویژه 

داشته باشم.
صدیقی از تهران

نرخ خرید محصولات کشاوزی مشمول قیمت گذاری اعلام نشد
بیش از ۴0روز از سال زراعی گذشت و هنوز دولت نرخ محصولات 
کشاورزی را که مشمول قیمت گذاری هستند اعلام نکرده 
است. اواخر شهریور مسئولان تازه درخصوص قیمت گذاری 
محصولات در سال جاری تصمیم گیری کردند و هنوز قیمتی 
برای سال 1۴02-1۴0۳اعلام نکرده اند. این موضوع در عملکرد 
کشاورزان و ارزیابی هزینه های آنها بسیار اثرگذار و باعث 

بلاتکلیفی آنهاست. هر چه سریع تر این وضع روشن شود.
دهقان نیری از شیراز

تردد در کوچه شهید نوش آبادی شرق به غرب شود
تردد خودرویی در کوچه شهید نوش آبادی واقع در ناحیه ۳ 
منطقه 11 قبلا از شرق به غرب بوده و مدتی است این مسیر 
بالعکس شده و باعث مشکلات تردد در این کوچه شده است. 
خواهشمند است تردد این کوچه را به حالت قبل)از شرق به 

غرب(برگردانید.
ثامنی از تهران

خبرشماره تلفن ارتباطي با خوانندگانبا مردم

محیط زیست شهری

   طرح سؤال نمایندگان از وزیر کشور
زهره الهیان، عضو کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی 
مجلس شورای اسلامی: ما به دنبال رفع شدن کل این ماجرا 
هستیم؛ چراکه مسئله حریم تهران و اسلامشهر تخصصی و فنی 
است و سال ها مجلس و دولت بر آن تمرکز کرده اند. باتوجه  به این 
قاعده که ۳برابر وسعت یک شهر، حریم آن است، با حکم صادرشده اخیر عملا اسلامشهر 
وارد حریم تهران خواهد شد. حریم تهران معضل اساسی دارد؛ البته کلانشهرهای دیگر هم 
با موضوع حریم درگیر هستند و باید در یک فرایند تخصصی و فنی این موضوع کارشناسی 
شود. طرح سؤال نمایندگان از وزیر کشور برای ابلاغ طرح راهبردی حریم استان به زودی 

در صحن علنی انجام می شود.

   پیگیری موضوع حریم تا حصول نتیجه
مهدی چمران، رئیس شورای شهر تهران: مسئله حریم باید 
به طور کلی تعیین تکلیف شود و ما به دنبال رفع شدن کل این ماجرا 
هستیم. براساس پیگیری هایی که انجام دادیم، حکم مربوط به حریم 
تهران و اسلامشهر فعلا متوقف شده، اما به نتایج دلخواه نرسیدیم و 
اصل این کار باید در مجلس به نتیجه برسد. نامه مستدل و مفصلی تهیه و برای دادستان ارسال 

شد؛ این موضوع را تا حل مشکل تعیین حریم پیگیری می کنیم.

   تعریف مشخص از حریم
پرویز سروری، نایب رئیس شورای شهر تهران: باتوجه  به اینکه 
شهرهای اطراف به تدریج به وجود آمده اند، عملا در دایره حریم تهران 
شکل گرفته اند؛ این شهرها نیز حقوق حریم را دارند و برخی معتقدند 
باید حریم مشترک ایجاد کرد، اما امروز نمی شود این اقدام را انجام داد؛ 
چراکه هنوز تعریف روشنی از حریم مشترک نداریم و ابهامات و شبهاتی در رابطه  با آن وجود 

دارد؛ بنابراین ضرورت دارد در ابتدا تعریف مشخصی از حریم ارائه شود.

تلاش 18 ماهه شهرداری منطقه18
صیانت از حریم و 
اراضی کشاورزی

88
هکتار

مقابله با ساخت  و 
سازهای تقی آباد

5
هکتار

مقابله با ساخت  و 
سازهای یافت آباد

45
هکتار

جزئیات تخریب های انجام شده در محدوده حریم اسلامشهر

37
ویلا

180
فنس و پرچین

280
بنا

165
دیوارکشی

32
حفاری غیرمجاز

38
استخر

زینب زینال زادهگزارش
روزنامه نگار

حریم تهران، تنفس گاه و البته میراثی برای آیندگان 
است و صیانت از آن چنان اهمیت دارد که مقام معظم 
رهبری در فرمایشات شان به صراحت فرموده اند: 
»مشخص شدن حریم و محدوده شهر تهران و جلوگیری 
از ساخت وسازهای بی رویه افراد فرصت طلب و نابودی 
منابع طبیعی و نظارت جدی برای جلوگیری از گسترش 
شهر تهران باید انجام شود و باید با جدیت تمام در مقابل 
متعرضان به زمین های دامنه جنوبی البرز و اطراف تهران 
ایستاد و از منافع ملی پاسداری کرد.« شهرداری تهران 
در این دوره اهتمام ویژه برای صیانت از حریم پایتخت 
دارد و هیچ گونه مجوز ساخت و سازی  در این محدوده ها 
را نمی دهد. در روزهای اخیر حریم تهران و اسلامشهر 
به محل مناقشه تبدیل شد و مسئولان اسلامشهری 
قصد داشتند از طریق مرزبندی غیراصولی، بخشی از 
منطقه18 )محدوده ناحیه7( را تصاحب کنند. مدیریت 
شهری در مقابل این دست اندازی به خاک پایتخت 
سکوت نکرد و رئیس پارلمان شهری طی نامه ای از 
دادستان کل کشور خواستار توقف این موضوع شد. 
آنطورکه محمدجواد خسروی، شهردار منطقه18 به 
همشهری می گوید: »مسئولان اسلامشهر از طریق قطع 
همکاری با شهرداری تهران، زمینه ساخت وسازهای 
غیرمجاز در حریم را فراهم کردند و قصد نابودی حریم 

تهران را داشتند.«

انتقال تکنولوژی دستگاه زباله سوز 
از پکن به تهران

گرچه حمل ونقل، محور اصلی سفر 
شهردار تهران به چین بود، اما در حوزه های 
دیگری چون محیط  زیست هم تفاهماتی 
صورت  گرفته است. آنطور که عبدالمطهر 
محمدخانی، سخنگوی شهرداری تهران عنوان کرده: »یکی از 
برنامه های مهم سفر تیم مدیریت شهری به چین، مذاکره برای 
خرید و انتقال تکنولوژی دستگاه های روز زباله سوز به ایران بوده 
است. به  نظر می رسد مهم ترین رایزنی ها در این حوزه برای خرید 
و واردات دستگاه های زباله سوز شهری صورت  گرفته باشد.« 
مشکلات زیست محیطی فراوانی همیشه در حوزه جمع آوری 
و مدیریت پسماند پایتخت وجود داشته و کارشناسان حوزه 
محیط  زیست درباره آسیب هایی که مجتمع های پردازش و 
دفن زباله مانند آرادکوه ایجاد می کنند، به مواردی چون بوی 
نامطبوع، آلودگی منظر و خطراتی که از ناحیه شیرابه های مُضر 
می تواند برای محیط اطراف ایجاد شود، اشاره کرده اند. به گفته 
محمدخانی، انتقال تکنولوژی دستگاه های زباله سوز به ایران 
می تواند با راندمان بسیار بالا، روزانه حجم قابل توجهی از زباله 
را سوزانده و تبدیل به انرژی برق کند. به علاوه این دستگاه ها 

قابلیت تصفیه شیرابه های مُضر ناشی از پسماند را دارا هستند.

تبدیل 5هزار تن زباله به برق
سخنگوی شهرداری تهران با بیان اینکه دستگاه های به روز 
زباله سوز، قابلیت سوزاندن حدود ۵هزار تن پسماند و تبدیل 
آن به برق را دارند، تأکید کرد: »این کار در حالی انجام می شود 
که دود و آلودگی بسیار اندکی تولید می شود؛ به نحوی که 
نمونه مورد بازدید در کشور چین در محیط شهری بدون آزار 
همسایگان مشغول کار بود.« روزانه حدود ۵ تا 8 هزار تن پسماند 
در پایتخت تولید می شود. محمدخانی با اشاره به این موضوع 
گفت که میزان برق تولیدی حاصل از سوزاندن این حجم از زباله، 
توسط دستگاه های زباله سوز بسیار قابل توجه است؛ به نحوی که 
از نگاه کارشناسان می تواند کسر قابل توجهی از انرژی روزانه 

شهروندان تهرانی را تأمین کند.«

اشغال فضای کم
برای راه اندازی مجتمع زباله سوز با دستگاه های به روز نیاز به فضای 
کمتری نسبت به آرادکوه است. سخنگوی شهرداری تهران با 
بیان این مطلب تأکید کرد: »می توان در یک فضای کوچک در 
نزدیکی های محیط شهری این دستگاه را راه اندازی کرد و نکته 
مهم دیگر این است که مجتمع زباله سوزی، قابلیت آن را داشت 
تا خاکستر حاصل از سوزاندن زباله ها را تبدیل به آجر یا موزائیک 
کند.« تأمین مالی این دستگاه هم مورد توجه محمدخانی قرار 
گرفت و او در تشریح این موضوع گفت: »در مذاکرات انجام شده 
طرف چینی برای سرمایه گذاری در ایران ابراز علاقه کرد و مقرر 

شد به زودی سفری به ایران داشته باشند.«

تأمین برق شارژ از پسماند
سخنگوی شهرداری تهران با اشاره به این موضوع گفت که با 
استفاده از دستگاه های زباله سوز می توان انرژی اضافی مورد نیاز 
برای شارژ ناوگان عمومی آینده پایتخت را از پسماند شهری 
تأمین کرد. به این ترتیب بدون ایجاد آلودگی جدید حاصل از 
فعالیت نیروگاه های گازی، زیرساخت های حمل ونقل تهران 

کاملًا پاک و برقی می شود.

 کاهش آلایندگی 65هزار تنی 
ارمغان تفاهمات شهرداری تهران

مدیرعامل شرکت کنترل کیفیت هوای تهران، صرفه جویی 
9همت در هزینه مصرف سوخت و کاهش 6۵هزار تنی آلاینده 
تهران در سال را نتیجه برقی سازی ناوگان حمل ونقل تهران 
دانست و گفت که اجرای تفاهمنامه  شهردار تهران در سفر به 
چین اگر چه در حوزه نوسازی ناوگان حمل ونقل عمومی تحول 
چشمگیری برای تهران به ارمغان می آورد اما اثرات کم نظیری 

نیز بر کاهش آلودگی هوا خواهد داشت. 
سیدمحمدمهدی میرزایی قمی با بیان اینکه بیشترین سهم 
آلاینده های منتشره در تهران حاصل تردد وسایل نقلیه 
است تأکید کرد: »بخش زیادی از آلاینده توسط وسایل نقلیه 
شخصی تولید می شود و بخشی نیز حاصل تردد وسایل نقلیه 
عمومی است. اتوبوس ها و تاکسی ها به لحاظ تردد زیادی 
که در طول روز دارند و نزدیک بودن به زمان فرسودگی، 
نیازمند نوسازی هستند. به گفته او با جایگزینی هزار دستگاه 
اتوبوس گازسوز، هزار دستگاه اتوبوس برقی، 10هزار دستگاه 
تاکسی برقی، 10هزار دستگاه ون برقی و 100هزار دستگاه 
موتورسیکلت برقی، 6۵هزار تن از آلاینده های تهران در طول 

سال کاسته خواهد شد.«

صرفه جویی در سوخت با نوسازی ناوگان
بخشی از دستاوردهای سفر شهردار تهران به چین را می توان در 
حوزه صرفه جویی سوخت اعلام کرد که به نفع شهر و شهروندان 
خواهد بود. میرزایی قمی با بیان این مطلب گفت: »محاسبات 
شرکت کنترل کیفیت هوای تهران نشان می دهد درصورت 
نوسازی ناوگان، ۳2۵میلیون لیتر سالانه در مصرف بنزین 
و گازوئیل صرفه جویی می شود که این رقم معادل 9همت 
صرفه جویی هزینه مصرف سوخت در طول سال خواهد بود. 
همچنین کل ارزش اقتصادی ناشی از کاهش مصرف سوخت و 
کاهش آلاینده های هوا تقریبا ۳1همت می شود که عایدی آن 

در بخش کاهش آلایندگی 22.۵همت خواهد بود.«

سهم وسایل نقلیه در آلودگی هوا

  ۵.۷۵.۷  درصددرصد  
  ۰.۵۰.۵  درصددرصد

  ۲.1۲.1  درصددرصد  
  ۹.۴۹.۴  درصددرصد

  1۰.11۰.1  درصددرصد  
  ۲1.۳۲1.۳  درصددرصد

ذرات معلق 
  گازهای آلاینده 
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حمایت از تولید داخلی
دیروز )12آبان( علیرضا زاکانی، شهردار تهران در سفر به استان سمنان از کارخانه خودرو سازی  
»عقاب افشان« بازدید کرد. این کارخانه از تولیدکنندگان اتوبوس درون شهری است و به گفته 
مدیران کارخانه این مجموعه ظرفیت ساخت سالانه 2هزار دستگاه اتوبوس را دارد. براساس 
تفاهمات  صورت گرفته مقرر شد شرکت خودروسازی عقاب افشان تا پایان شهریور سال آینده 
هزار دستگاه اتوبوس درون شهری را به شهرداری تهران تحویل دهد. همچنین محسن هرمزی، 
معاون حمل ونقل و ترافیک شهرداری تهران هم بازدیدی از مجموعه خودروسازی »اسنا« در 
تبریز داشت. بازدید مدیران شهری از شرکت های خودروساز در راستای حمایت از تولیدات 

داخلی برای توسعه ناوگان حمل ونقل عمومی پایتخت انجام شده است.

ژاد
سن

عبا
د
حم

ی/م
هر

مش
س:ه

عک

علیاصغرقائمی،عضوکمیسیونعمرانوحملونقلشورایشهرتهراندرگفتوگوباهمشهری
وضعیتتبدیلشدنپایتختبهشهرهوشمندرابررسیکرد

شنبه شنبه 1313 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89318931
طرحشناورسازینرختاکسیامسالاجرانمیشود

محمد علوی زاده، معاون نظارت و امور مناطق سازمان تاکسیرانی شهر تهران:  سعی کردیم میزان افزایش قیمت 
تاکسی ها متناسب با شرایط اقتصادی باشد، با وجود این امسال طرح شناور سازی  قیمت تاکسی ها در خطوط 
اجرا نمی شود. شهروندان درصورت مشاهده هرگونه تخلف شماره پلاک تاکسی را به سامانه 1۳۷ اعلام کنند.

وضعیتمطلوبدرآمدشهرداری
احمد صادقی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه شورای شهر تهران: میزان کسب درآمد شهرداری تهران نسبت 
به مدت زمان مشابه سال های گذشته قابل قبول و مطلوب است. امید می رود تحقق 1۰هزار میلیارد تومان 

بودجه حمل ونقل در گره گشایی از قفل ترافیکی و آلودگی هوای تهران اثرگذار باشد.

عکسنوشت

گزارشکارامروزمهدی اسماعیل پور؛ روزنامهنگارامیدوافتخار

مهم ترین اقدامات مدیریت شهری،کف مناطق رخ می دهد و 
همشهری در پی مطالبه گری از شهرداری های مناطق است تا 
مشخص شود هر منطقه در هر روز چه اقدامی انجام داده است.

منطقه

از اجرای عملیات روكش آسفالت مكانيزه در خیابان ولیعصر بازدید 1
کردم. 

سیدمهدی صباغ

منطقه

با همراهی مدیران معاونت فنی و عمران منطقه از تعدادی از 9
پروژه های آسفالت و بهسازی معابر سطح منطقه بازدید کردم.

محمدرحیم مرتضوی

منطقه

عملیات عمرانی تقاطع غیرهمسطح شهید همت- شهید 5
اشرفی اصفهانی در آینده نزدیک آغاز خواهد شد و برای این مهم 

پیگیری های لازم را انجام دادم.

احسان شریفی

منطقه

از موزه صلح بازدید کردم و در جریان فعالیت ها این موزه قرار 12
گرفتم. موزه صلح تهران یکی از موزه های عضو شبکه بین الملل 

موزه های صلح واقع در شهر تهران است.

وحید رضا انارکی محمدی

منطقه

۳4طرح عمرانی در قالب »من شهردارم« توسط شهروندان مصوب 18
و با اعتبار 551میلیارد ریالی عملیاتی شدند که به زودی بهره برداری 
می شوند. برای بررسی فرایند کار، بازدیدی از برخی پروژه ها داشتم.

محمد جواد خسروی

منطقه

جلسه ای درخصوص هماهنگی مراحل اجرایی طرح »من 3
شهردارم« با حضور مدیران منطقه برگزار شد که در این جلسه 

شرکت داشتم.

حمید جوانی

منطقه

همزمان با اعلام سازمان هواشناسی برای کنترل شرایط تردد در معابر 11
با بارش در پایتخت، مقرر کردم تا بیش از 1۰۰ نفر از عوامل در محدوده 

و نقاط حساس محلات مرکزی شهر در حالت آماده باش باشند.

سید محمد موسوی

منطقه

در دیدار با شهروندان، موضوع ساماندهی معتادان متجاهر از 16
محلات مطرح شد که با همکاری نیروی انتظامی اجرای این طرح 

در محلات 9گانه منطقه کلید خورد.

محمدامین سالاری پور

منطقه

جلسه بررسی آخرین وضعیت سامانه کنترل پروژه منطقه ۷ را با 7
حضور معاونان، شهرداران نواحی و مدیران این منطقه برگزار و موارد 

مطرح شده را بررسی کردیم.

نصرالله آبادیان

منطقه

کارگروه ویژه شهری برای سرعت بخشی به فرایند نوسازی بافت 14
فرسوده در منطقه تشکیل دادم.

امیر یزدی

منطقه

اجرای پروژه جداره سازی  بزرگراه امام علی)ع( تسریع شده است که 20
این مهم را پیگیری کردم.

رضا شنگی

منطقه

در سی امین جلسه ملاقات مردمی حضور داشتم و ضمن دیدار 2
و گفت وگو با شهروندان به در خواست های آنان رسیدگی شد.

مهدی صالحی

منطقه

10
مهدی اخ الصنایع

منطقه

به همراه آقای ناصر امانی، عضو کمیسیون برنامه و بودجه 6
شورای اسلامی شهر از محله وصال بازدید و اقدامات شهرداری و 

درخواست های شهروندان را بررسی کردیم.

مرتضی روحانی

منطقه

همزمان با افزایش بارش های فصلی از وضعیت مسیل ها، 13
حوضچه ها و انهار محلات بازدید کردم و درخصوص برخی موارد 
دستوراتی را به حوزه خدمات شهری و نواحی چهارگانه صادر کردم.

محمد هادی علی احمدی

منطقه

2۰هزار مترمربع از چهاردیواری غیرقانونی ضلع غربی ورزشگاه 19
شهید کاظمی تخریب شد که بازدیدی از این محور داشتم.

تورج فرهادی

منطقه

در جلسه بررسی راهکارهای خاص تسهیل ترافیکی در سطح 4
منطقه با فرمانده پلیس راهور تهران بزرگ حضور داشتم.

علی اصغر کمالی زاده

منطقه

عملیات آسفالت ریزی یکصد معبر منطقه آغاز شد و بازدیدی از 17
روند اجرای این عملیات داشتم.

رضا سیفی

منطقه

نشستی با معاونان خود داشتم و آخرین اقدامات انجام شده در 8
هر یک از معاونت ها بررسی شد.

فاطمه تنهایی

منطقه

از ایمن سازی  و رفع خطر گود 2۰متری در ناحیه یک بازدید کردم و 15
پیگیری های حقوقی به منظور رفع خطر گود خیابان اتابک، انجام و 

گود یادشده در کوتاه ترین زمان ممکن، پایدار و ایمن سازی  شد.

محمد شیری

منطقه

از انجام روکش آسفالت و لکه گیری معابر که ازجمله فعالیت های 21
عمرانی در دست اقدام منطقه است، بازدید کردم. در مهرماه 

بیش از 11هزار و2٠٠تن آسفالت در معابر منطقه استفاده شد.

رضا پوریافر

منطقه

در آستانه سیزدهم آبان و روز دانش آموز از دانش آموزان نخبه غرب 22
تهران تقدیر کردم.

مسعود نصرتی

گروه شهریگزارش

  عملکرد یکپارچه سیستم هوشمند
عناصریکهباعثمیشودشبکهحملونقلاز
یکسوبهصورتهوشمندنظارتوکنترلواز
سویدیگربهصورتهوشمندفرمانپذیرشوند،
قطعاتمختلفیچونچراغراهنمایی،دوربین
کنترلسرعت،نظارتتصویریو...هستندکه
درتقاطعهاومعابرنصبمیشوند؛بنابراینبا
عملکردیکپارچهوپیوستهاینابزاراستکه
میتوانعبورومرورراکنترلودرنتیجهترافیک

رامدیریتکرد.

  همسو بودن با تکنولوژی
درشهریچونتهرانبخشعمدهایازتجهیزات
وابزارهوشمندکنترلترافیکوجوددارند،اما
نگهداشتتجهیزاتوتوسعهآنهامتناسببا
تکنولوژیروز،بایدموردتوجهقرارگیرد.وقتی
شهرتوسعهمییابدوتقاطعومعابرجدیدی
ایجادمیشود،قطعاتجهیزاتترافیکیهم
نیازمندتوسعههستندواگرفناوریراهکارهای
مناسبرادراختیارمانقرارمیدهددرصورت
توجیهپذیریاقتصادیبایدازآنهااستفادهکنیم.

  استفاده از تجربیات پکن در هوشمندسازی
بهطورکلیدروضعیتکنونینمیتوانبهمیزان
تحققهوشمندسازیکنترلترافیکدرتهران
از100نمرهبیشتراز40نمرهداد.البتهگامهای
خوبیبرداشتهشدهاست،اماباتوجهبهترافیک
معابرقطعامؤثرنبودهاندونیازهستبیشتردر
اینحوزهتلاششود.شهرپکنازجملهشهرهای
شلوغوآلودهبودکهامروزوضعیتبهتریپیدا
کردهاست؛بنابراینمیتوانازتجاربچنین
شهرهاییبرایحلمعضلاتتهرانبهویژه

ترافیکاستفادهکرد.

  اختصاص بودجه مناسب برای حمل ونقل
توسعهناوگانحملونقلعمومیو
هوشمندسازیمدیریتترافیکنیازبهاعتبار
داردکهاینموضوعموردتوجهشورایشهر
تهرانبودهوبودجهخوبیهمدراینحوزه
پیشبینیشدهاست.بخشیازاینبودجهمربوط
بهتأمینناوگاناستوبخشیهممیتواند
بهموضوعهوشمندسازیتجهیزاتترافیکی
اختصاصدادهشود.افزایشبیضابطهناوگان
اعمازریلی،اتوبوسوتاکسیقطعانمیتواندبه
بهبودشرایطکنونیکمککند؛چراکهتوجهبه
هوشمندسازیتجهیزاتترافیکیوتسهیلعبور

ومرورهمبایدموردتوجهقرارگیرد.

  کاهش گلوگاه های ترافیکی
ایجادگلوگاهمسئلهپویاییاست.بهاینمعنا
کهنمیتوانگفتمطالعاتدراینحوزهاز
30سالپیشانجامشدهوموضوعایستاییدارد؛
چراکههموارهشاهدایجادگلوگاههایترافیکی
هستیمواگرماشبکهکنترلترافیکیخوبی
باابزارهایهوشمندداشتهباشیماینظرفیت
ایجادمیشودتابتوانیمبهصورتدینامیکاین
گلوگاههاراشناساییکنیموترافیکآنهارابه

حداقلبرسانیم.

مدیریتترافیکباابزارهوشمند تداومبهرهبرداریازمجموعههایورزشی
درشنبههایامیدوافتخارازشمالتاجنوبشهر

 تهران در مدار 
ورزش، نشاط و تندرستی 

یکیازرویکردهایاصلیواساسیایندورهازمدیریت
شهری،ایجادتحولنرموتزریقشور،شعفونشاطبه
جامعهبهویژهدردورانپساکروناست.درهمینراستااحداث
یااورهالمجموعههایورزشیدرهرگوشهازشهرتهران
بهصورتویژهموردتوجهقرارگرفتهاستوپسازافتتاح
مجموعهورزشیریحانهدرمنطقهیکومحلهزعفرانیه،به
فاصلهاندکشاهدرونماییازیکمجموعهورزشیدیگردر

قالبرویدادشنبههایامیدوافتخارهستیم.
بهگزارشهمشهری،رویدادشنبههایامیدوافتخاردر
هشتادمینایستگاهخودبهمنطقه10شهرتهرانرسید.
طبقبرنامهامروزطیمراسمیباحضورامینتوکلیزاده،
معاوناجتماعیوفرهنگیشهردارتهران،مجموعهورزشی
شهدایآزادیبهبهرهبرداریمیرسد.اینمجموعهورزشی
کهبهدلیلدوقلوبودن،امکانپذیرشوارائهخدمات
همزمانبهآقایانوبانوانرادر2فضایمجزادارد،درنوع
خودشکمنظیراست.مجموعهورزشیشهدایآزادیدر
سالهایاخیربهدلیلفرسودگیزیادوعدمرسیدگیازسوی
پیمانکاربهحالتتعطیلدرآمدهبودوبرایبازگشاییمجدد
نیازبهبازسازیاساسیواورهالداشت.باراهاندازیمجدد
اینمجموعهورزشی،ساکنانمنطقه10ومحلههایاطراف
کهباکمبودسرانهورزشیبهویژهدربخشورزشهایآبی
مواجههستند،ازروزیکشنبهمیتوانندازخدماتمجموعه
ورزشیشهدایآزادیواقعدرخیابانآزادی،قبلازبزرگراه

یادگارامام)ره(،خیابانمیمنتاستفادهکنند.

اورهال مجموعه ورزشی فرسوده
نجمالدینعبادی،معاوناماکنسازمانورزششهرداری
تهراندراینرابطهبههمشهریمیگوید:»مجموعه
ورزشیشهدایآزادیدارایاستخروسوناوهمچنین
سالنبدنسازیویژهبانوانوآقایاناستکهبخشاستخر
آقایانازسال98واستخربانوانازسال1401بهدلیل
فرسودگیومشکلاتفنیوتاسیساتیتعطیلوازمدار
خدمترسانیخارجشدهبود.باتوجهبهاینکهبهرهبرداری
ازمجموعهدراختیارپیمانکارقرارداشت،بهدلیلاستفاده
زیادوعدمرسیدگیکاملادچارفرسودگیشدهبود.نکته
دیگراینکهباوجودتخصیصبودجه8میلیاردتومانیبرای
اورهالوبازسازیاینمجموعه،درسازمانورزششهرداری
تهرانتوانستیمباحدود7میلیاردتومانپروژهراتکمیل
کنیموبهبهرهبرداریبرسانیم.«ازدیگرنکاتمثبتاین
مجموعهورزشی،نداشتنمشکلجایپارکاست.علاوه
براینکهخیابانمیمنتباتوجهبهعرضمعبروشرایط
ترافیکیبامشکلکمبودفضایپارکخودرومواجهنیست،
یکپارکینگعمومیباظرفیتمناسبنیزدرکنارمجموعه

ورزشیشهدایآزادیقراردارد.

امکاناتمجموعه
دارای استخر و سونای دوقلو

 )بخش ویژه آقایان و بخش ویژه بانوان(
دارای سالن بدنسازی دوقلو 

)سالن ویژه آقایان و سالن ویژه بانوان(
 پارکینگ

 به ظرفیت 15۰خودرو

گنجایشوظرفیتمجموعه
 ظرفیت استخر های دوقلو در هر سانس

)حدود 12۰نفر آقایان و 12۰نفر بانوان(
 ظرفیت سالن های بدنسازی 

)حدود 6۰نفر سالن بانوان و 6۰نفر سالن آقایان(

نفر240
نفر120

اعتباروبودجه
میلیارد تومان 

اعتبار اختصاص داده شده 
میلیارد تومان 

هزینه تمام شده در اجرای پروژه 
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توضیحات
از سال98 استخر آقایان تعطیل شده بود. 

از سال14۰1 استخر بانوان تعطیل شده بود. 

کارهایانجامشدهدربخشبازسازیواورهال
  مرمت و بازسازی ساختمان از قبیل سیستم تهویه، درها و...

  تعمیر و اورهال دستگاه های بدنسازی
  تعمیر و اورهال استخر و سونا و حوضچه آب سرد

  تعویض چوب های سونای خشک 
  اورهال و تعمیر و تعویض بخشی از قطعات موتورخانه 

  اورهال و مرمت برق، سیستم های روشنایی و 
سیستم های گرمایشی و سرمایشی مجموعه

ترافیک؛ معضلی که به یک چالش بزرگ کلانشهری چون 
تهران تبدیل شده است و برای برون رفت از آن نه تنها 
مدیریت شهری، بلکه نهادها و سازمان های دولتی و حاکمیتی 
هم باید پا در میدان بگذارند. توسعه، تجهیز و تکمیل ناوگان 
حمل ونقل عمومی در راستای ارائه خدمات مطلوب تر به 
مسافران و کاهش سفرهای درون شهری با خودروهای 
شخصی وظیفه مدیریت شهری است که البته دولت هم باید 

در این موضوع نقش حامی و همراهی کننده را داشته باشد. 
در روزهای اخیر شاهد اقدامات ارزشمندی از سوی شهرداری 
تهران برای تحقق بهبود ناوگان حمل ونقل عمومی هستیم و 
سفر علیرضا زاکانی به پکن نشان داد که مدیریت شهری برای 
رفع معضل ترافیک اهتمام ویژه ای دارد. نکته قابل تأمل اینکه 
علاوه بر ناوگان حمل ونقل عمومی، ارائه خدمات در بستر 
فضای مجازی یا به اصطلاح غیرحضوری هم سبب کاهش 
سفرهای درون شهری و در نتیجه ترافیک پایتخت می شود. 
در این موضوع علاوه بر مدیریت شهری سایر نهادها هم باید 
خدمت رسانی مجازی را در اولویت اقدامات قرار دهند تا شاهد 
تحولی بزرگ در تهران باشیم؛ تحولی که نتیجه آن کاهش 

ترافیک و آلودگی هوا و خروج تهران از لیست کشورهای 
آلاینده می شود. در دنیای کنونی که هوشمندسازی محور 

توجه ها قرار گرفته نباید از آن غفلت شود. 
به گفته علی اصغر قائمی، عضو کمیسیون عمران و حمل ونقل 
شورای شهر تهران می توان با ابزار و تجهیزات هوشمند، 
بزرگ ترین چالش پایتخت، یعنی ترافیک را مدیریت کرد و 
آن را به حداقل رساند. این عضو پارلمان شهری در گفت وگو 
با همشهری موضوعات مربوط به هوشمندسازی و استفاده 
از آن برای رفع معضلات پایتخت و ضرورت های توسعه 
ناوگان حمل ونقل عمومی را تشریح کرده است که در ادامه 

می خوانید.

  استقبال از ظرفیت داخلی
تفاهماتصورتگرفتهوقراردادهایمنعقدشده
باشرکتهایطرفچینیاصلابهمعنای
نادیدهگرفتنظرفیتشرکتهایداخلینیست.
درسفرشهردارتهرانبهپکنتنهابخشیاز
نیازهایناوگانحملونقلعمومیتأمینشده
استوهنوزکمبودهایزیادیدراینحوزه
وجوددارد؛بنابراینشرکتهایداخلیاگر
ظرفیتوتواندارندپادرمیدانبگذارندوماهم
بهعنوانمدیریتشهریقطعااستقبالمیکنیم

ودستشانراهممیبوسیم.

  خروج مترو از شرایط بحرانی
درابتدایدورهمدیریتششمانبارهایمتروخالی
ازتجهیزاتبودواکنونوضعیتانبارهابهترشده
است.البتهدرتأمینبرخیازتجهیزاتمترومانند
چرخ،متأسفانهناچاربهوارداتهستیم؛نهازباب
اینکهامکانساختنداریم،بلکهبرایسازندگان
داخلیساختکمتراز10هزارقطعهچرخمقرون
بهصرفهنیستودرطولسالتنها3هزارقطعه
چرخدرمترومصرفمیشود.بهطورکلیمترو
ازشرایطبحرانیکه2سالپیشداشت،خارج

شدهاست.

   تأثیر مداخلات محلی در ایجاد گلوگاه های ترافیکی
بهنظرمداخلهدرکنترلترافیکنقاطگلوگاهیوحتیگلوگاهیمهمتریناشکالاست؛چراکهدراین
موارد،مأمورانبنابرتشخیصهایمحلیتصمیممیگیرنددربرخینقاطباقراردادننیوجرسیهای
پلاستیکیسبک،ترددرامحدودکنندیادربرخیازتقاطعهابراساستشخیصنقطهومحلمدتزمان
چراغسبزیاقرمزراهنماییراکموزیادکنند.همینموضوعمشکلاتیایجادمیکند،امااگریکپارچگیدر

شبکهکنترلترافیکایجادشود،حتماچنینمواردیبروزوظهورنخواهندداشت.

   سفر شهردار تهران؛ نقطه شروع رفع کاستی ها
مهمترینهدفسفرشهردارتهرانبهچینجبرانکمبودهادرحوزهحملونقلعمومیبود.عملیاتیشدن
قراردادتأمینواگنبرایمتروبعداز7سال،ایجادتفاهماتدرزمینهتامیناتوبوسبرقی،گازی،تاکسی
برقیو...کهامیدواریممنجربهعقدقراردادشوند،اتفاقاتخوبیدرتاریخبلدیهتهراناست.درواقعسفر

شهردارتهرانمیتواندنقطهشروعرفعکاستیهاباشدوامیدواریمبهزودیشاهدتحققآنهاباشیم.

   پذیرش اتوبوس های دست دوم در شرایط اجبار
وروداتوبوسهایدستدومکهگاهیاعلاممیشودکمکارکردهستند،بهنظرمزیبندهنیست.نکتهای
کهنبایدفراموشکردایناستکهمادرتهرانبایکعقبماندگییکدههایدرحوزهتأمینناوگان
حملونقلعمومیروبهروهستیموشهرداریهمازهرظرفیتیبرایجبرانآناستفادهمیکند.این

موضوعنبایداولویتداشتهباشدواگرناچارباشیمشایدبپذیریماینکارانجامشود.

   هم افزایی بیشتر شهرداری و پلیس راهور
همکاریمیانشهرداریوپلیسراهور
درخصوصموضوعکنترلترافیکوجوددارد،
امانیازهستهمافزاییبیشتریباهمداشته
باشند.هردو)شهرداریوپلیسراهور(بایدبه
اینباورپذیریبرسندوبپذیرندکهسیستمهای
هوشمند،خودکارومکانیزهمیتوانندراهکارهای
بهینهایباشند؛بنابراینمیتوانندازنظرات
یکدیگردراینحوزهاستفادهکنندتاشهروندان

شاهدکاهشبارترافیکدرتهرانباشند.

   زیرساخت های مناسب هوشمندسازی
تهراندرحالحاضرنمیتوانددرموضوع
هوشمندسازینمرهقبولیبگیرد؛چراکه
هوشمندیشهرفقطایننیستکهشبکه
حملونقلهوشمندشود،بلکهبایدبتوانیمبخش
زیادیازنیازمندیهایمردمشهررابهصورت
غیرحضوریتأمینکنیم.البتهپایتختازجهت
هوشمندسازیزیرساختهاینسبتاخوبیدارد،
ولیازجهتکیفیتسرویسهاییکهبایددر

دسترسمردمقرارگیرد،ضعفداریم.

   اقدامات دولت برای هوشمندسازی
درمقولهخدمترسانیغیرحضوریبخش
خصوصیبهترعملکردهاست،امابهعنوان
حوزهمدیریتشهریوبخشهایحاکمیتی
مانندوزارتخانههاو...هنوزبهسطحقابلقبول
نرسیدهایم.خوشبختانهدولتاقداماتخوبی
شروعکردهودرلایحهبرنامههفتمتوسعهکشور
هماحکامخوبیدراینحوزهپیشنهادودر
مجلستصویبشدهاستکهامیدواریمبه

هوشمندسازیشهرکمککند.

   هوشمندسازی تهران در کوتاه مدت
برایهوشمندکردنتهراندرکوتاهمدتابتدا
بایدبدانیممردمدرچهحوزههاییبامدیریت
شهرکاردارند.اکنوناصلیتریننقطهتماس
وتعاملمردمباحوزهمدیریتشهریمسائلی
چونحملونقل،خدماتشهریوشهرسازی
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چهره روز

آمار

 حق ویژه به بانک مرکزی
شمشیر دولبه

محمد دهقان، معاون حقوقی 
رئیس جمهور درباره قانون جدید بانک 
مرکزی اعلام کرد: با نظر مجلس و مجمع 
تشخیص مصلحت نظام مصوب شد که 
کمترین دخالت توسط قوه قضاییه در تصمیمات بانک مرکزی 
صورت بگیرد تا سیاستگذار پولی اختیار برخورد با بانک هایی 
را که زیان انباشته و اضافه برداشت دارند، داشته باشد. او افزود: 
بانک مرکزی به عنوان مجوز دهنده به بانک ها این اختیار را دارد 
با بانک هایی که ناترازی، زیان انباشته یا اضافه برداشت دارند، 
برخورد و درصورت لزوم مجوز آنها را لغو کند تا اجازه ندهد این 

بانک ها با اقتصاد و با معیشت مردم بازی کنند.
با این شرط به نظر می رسد بانک مرکزی دیگر بهانه ای برای 
سامان دادن به بازار پول و رفع ناترازی بانک ها ندارد اما باید 
دقت کرد که این اختیار شمشیر دولبه است و استفاده از آن با 
کمترین خطا باعث تحمیل هزینه  و خسارت بسیار خواهد شد. 
مهم این است که سیاستگذار پولی در برخورد با بانک های ناتراز 
باید شاخص های مشخص و شفافی را اعلام کند تا باعث تضییع 
حقوق قانونی سپرده گذاران و سهامداران نشود و البته نتیجه 

آن شفاف شدن بازار پول و رفع آلودگی ها باشد.
نکته مهم دیگر اینکه اختیار ویژه تعریف شده در قانون جدید 
هرچند دامنه دخالت قضایی را به حداقل کاهش می دهد اما 
نباید از نظر دور داشت که رفع ناترازی بانک ها از جیب مردم 
خطای بزرگی است و اگر هم این تصور ایجاد شود که بانک های 
ناترازی زیر چتر دولت قرار گیرند، خطای بزرگ تری رخ 
خواهد داد و باید بپذیریم که بانک داری دولت، الگوی مطلوبی 
برای شفاف تر شدن نظام بانکی نیست و به همین دلیل برای 
جلوگیری از انحراف ها و خطای تصمیم گیری ضرورت دارد 
تا بانک مرکزی استقلال خود را حفظ کند و تحت فشارهای 
بیرونی قرار نگیرد. اصلاح نظام بانکی هرچند یک ضرورت است 
اما پیچیدگی های خاص خود را دارد، پس دقت را فدای سرعت 

نکنید و بدانید که دولت ها بانکداران خوبی نیستند.

افزایش 17درصدی صادرات 
محصولات لبنی

آمار ها نشان می دهد در 6 ماه امسال جمعا 281هزارو450تن 
محصولات لبنی صادر شده است که نسبت به مدت مشابه 
سال قبل 17.3درصد افزایش نشان می دهد. بخش عمده 

محصولات صادر شده مربوط به شیر و خامه بوده است.
به گزارش همشهری، از مجموع کل محصولات لبنی 
صادر شده در نیمه نخست امسال 22.2درصد به شیر و خامه 
اختصاص داشته است. در این مدت جمعا 62هزارو600تن 
شیر و خامه ایرانی به سایرکشورها صادر شده که این میزان 
در مقایسه با مدت مشابه سال قبل 17.7درصد افزایش نشان 
می دهد. این به معنای آن است که 22درصد از مجموع کل 

صادرات لبنی ایران به شیر و خامه اختصاص دارد.
در 6 ماه امسال همچنین 59هزارو300تن دوغ و کفیر توسط 
تولید کنندگان به سایر کشور ها صادر شده است؛ این میزان 
در مقایسه با سال قبل 56درصد افزایش داشته و 22.3درصد 
از کل صادرات محصولات لبنی را شامل می شود.حجم 
صادرات شیر خشک نیز به 56.8هزار تن رسیده که نسبت به 

سال قبل 21.6درصد افزایش نشان می دهد.

واگذاری 2میلیون قطعه زمین رایگان به مردم
به گفته وزیر راه وشهرسازی، تا پایان سال آینده 2میلیون قطعه زمین برای ساخت خانه به متقاضیان واگذار می شود

در سال جاری برای تحویل ۵۰۰هزار قطعه زمین روستایی و 
۵۰۰هزار قطعه زمین شهری هدف گذاری شده که تاکنون 
7۵درصد تکلیف زمین شهری محقق شده و تکلیف واگذاری 
زمین روستایی نیز از استان کردستان آغاز شده است. بنا بر 
اظهارات وزیر راه وشهرسازی، با تکرار این هدف گذاری در سال 
آینده، مجموع زمین واگذار شده به 2میلیون قطعه خواهد رسید.

به گزارش همشهری، در نهضت ملی مسکن به خانوارهای واجد شرایط 
و متقاضی، زمین رایگان برای ساخت مسکن داده می شود و همزمان 
خانوارهای پرجمعیت که سومین فرزند آنها بعد از تصویب قانون 
حمایت از خانواده و جوانی جمعیت در24مهر1400 به دنیا آمده است 
نیز مشمول دریافت رایگان زمین با کاربری مسکونی هستند. براساس 
آمارها، در سال جاری در این 2 سرفصل، یک میلیون قطعه زمین واگذار 

خواهد شد و در سال آینده نیز همین رقم تکرار می شود.

کارنامه اعطای زمین
بخشی از قانون جهش تولید مسکن و طرح برخاسته از این قانون یعنی 
نهضت ملی مسکن، به مقوله تأمین زمین مناسب برای احداث مسکن 
برای متقاضیان واجد شرایط اختصاص دارد. پیرو این قانون، واگذاری 
زمین مسکونی در مناطق روستایی اقدام بی سابقه ای بود که برای 
نخستین بار در دولت سیزدهم پیگیری شده و همزمان واگذاری زمین 
مناسب مسکن به متقاضیان واجد شرایط در مناطق شهری نیز در حال 
انجام است. طبق ماده4 قانون حمایت از خانواده و جوانی جمعیت نیز 
دولت مکلف است تا یک قطعه زمین حداکثر 200مترمربعی برای 
ساکنان در روستاها یا شهرهای کمتر از 500هزار نفر پس از تولد فرزند 
سوم )از تاریخ تصویب این قانون( و خانواده های دارای 4فرزند زیر 

20سال، اعطا کند.
آنگونه که وزیر راه وشهرسازی گفته است: در سال جاری برای 
نخستین بار در کشور طی اتفاقی بی سابقه، واگذاری 500هزار قطعه 
زمین مسکونی در مناطق روستایی هدف گذاری شده که نخستین 
مرحله آن با تحویل 6هزار قطعه زمین در استان کردستان همزمان 
با سفر سیدابراهیم رئیسی، رئیس دولت سیزدهم به این استان آغاز 

شده است. مهرداد بذرپاش، افزود: در بحث تحویل زمین مسکونی 
در مناطق شهری نیز هدف گذاری انجام شده 500هزار قطعه تا پایان 
سال بوده که تاکنون بیش از 370هزار قطعه از آن واگذار شده و تا پایان 
سال تمام 500هزار قطعه واگذار خواهد شد. او با اشاره به تکرار این 
هدف گذاری ها در سال آینده، اعلام کرد که تا پایان سال آینده 2میلیون 
قطعه زمین در شهرها و مناطق روستایی در قالب های گروهی و فردی 

تقدیم متقاضیان خواهد شد.

اهمیت نهضت واگذاری زمین
زمین متهم ردیف اول گرانی مسکن است که در دوره های تنش 
تورمی، شتاب رشد قیمت این کالای ضروری برای زندگی را چند برابر 
می کند؛ بر همین اساس، در دولت سیزدهم، نهضت واگذاری زمین به 
متقاضیان بالفعل و بالقوه به خصوص خانوارهای پرجمعیت در دستور 

کار قرار گرفته است.
این کار، در ابتدا با اصلاح طرح های جامع شهری و طرح های هادی 
روستایی به منظور حذف احتکار زمین صورت گرفته و امکان تأمین 
زمین با کاربری مسکونی را فراهم آورده است. در این شرایط، توسعه 

افقی شهرها ناگزیر است و دستگاه های متولی زیرساخت و خدمات 
شهری باید خود را با شرایط جدید وفق دهند. اهمیت این موضوع، 
وقتی مشخص می شود که نقش زمین در تولید و بازار مسکن زیر 
ذره بین قرار گیرد. براساس پژوهش های دوره ای، میانگین تورم بازار 
مسکن در بلندمدت حدود 30درصد بیشتر از میزان تورم عمومی 
کشور بوده و این موضوع در بلندمدت به شکل گیری تورم انباشته 
قابل توجه و مکعب در بازار مسکن منجر شده است. طبق آمار، در3دهه 
منتهی به سال1400، درحالی که شاخص تورم مصرف کننده 280برابر 
شده، میانگین قیمت مسکن در شهر تهران با رشد 775برابری مواجه 
بوده است. واکاوی تفاوت بسیار چشمگیر در تورم مصرف کننده و تورم 
مسکن، نتیجه این اتفاق بوده که در همین بازه زمانی 30ساله، میانگین 
قیمت زمین با کاربری مسکونی در شهر تهران 1100برابر رشد کرده و 
سهم آن از ارزش مسکن به تدریج افزایش یافته است. این افزایش سهم، 
تا اندازه ای بوده که در تهران و کلانشهرها، بخش عمده پول پرداختی 
برای تهیه مسکن هزینه زمین آن است و کل هزینه های ساخت اعم از 
مصالح، نیروی کار، مجوزها و... بخش کمتری از ارزش واحد مسکونی 

را شامل می شود.

سرمایه گذاری

مزیت های کسب وکارخانگی
یکی از راه های افزایش توان اقتصادی خانواده ها استفاده 
از کسب وکار های خانگی است که به دلیل مزیت هایی که دارد 
به سرعت در دنیا در حال گسترش است. به همین دلیل کارشناسان 
به افرادی که ویژگی های راه اندازی چنین مشاغلی را دارند توصیه 
می کنند به جای سرمایه گذاری های هنگفت، کسب وکار خود را 
ابتدا به صورت خانگی راه اندازی کنند. علت توصیه کارشناسان برای 
افرادی که در جست وجوی شغل مناسب هستند ویژگی هایی است 
که کسب وکار های خانگی دارند. مهم ترین ویژگی این مشاغل پایین 
بودن سرمایه مورد نیاز برای راه اندازی چنین مشاغلی است. درواقع 
اگر قرار باشد شما یک شرکت بزرگ راه اندازی کنید باید منابع مالی 
زیادی صرف راه اندازی این کسب وکار کنید اما فعالیت در خانه به 
سرمایه های کلان نیاز ندارد به این دلیل که بسیاری از هزینه های 
تاسیس یک شرکت حذف می شوند. کاهش هزینه ها در بخش مشاغل 
خانگی یک امتیاز بسیار مهم به شمار می رود. افراد وقتی درون خانه های 
خودشان مشغول به کار می شوند بسیاری از هزینه های جانبی از قبیل 
رفت وآمد، اجاره سنگین مغازه و پرداخت مالیات را ندارند در نتیجه 
بسیاری از هزینه هایشان کاهش پیدا می کند. در واقع کاهش هزینه ها 
مهم ترین امتیاز مشاغل خانگی است. ضمن اینکه متقاضیان راه اندازی 
کسب وکار های خانگی می توانند با تزریق یک کمک مالی کوچک یا 
وام  کم بهره کارگاه های خانگی کوچکی راه اندازی کنند و مشغول کار 
شوند. از دیگر ویژگی های مشاغل خانگی می توان به مواردی ازجمله 
آزادی و استقلال عمل بیشتر، ساعات کاری انعطاف پذیر، ایجاد تعادل 
و موازنه بیشتر بین کار و زندگی، پایین بودن میزان ریسک، استفاده 
از تسهیلات دولتی، امکان کارکردن پاره وقت، داشتن فرصت و زمان 
بیشتر و راحت تر بودن تربیت بچه ها اشاره کرد. این مزیت ها و ویژگی ها 
باعث شده تا امروز بسیاری از افراد همراه با خانواده هایشان به راه اندازی 
کسب وکار خانگی بپردازند.  افرادی که نمی توانند بیرون از محیط 
خانواده فعالیت کنند یا بودجه و سرمایه لازم را در اختیار ندارند که 
سرمایه گذاری هنگفتی انجام بدهند و کسب وکاری ایجاد کنند، تصمیم 
می گیرند که در داخل منازل یا اطراف محل سکونت خود کارگاه های 
کوچک مشاغل خانگی ایجاد و به عرضه و فروش محصولات خانگی 
اقدام کنند. توصیه کارشناسان به دولت این است که توجه بیشتری 
به مشاغل خانگی کند چرا که این مشاغل زود بازده هستند و در 

کنارمشاغل پایدار می توانند به اقتصاد خانواده و کشور کمک کنند.

نایب رئیس شورای ملی زعفران حداقل قیمت هر کیلو 
زعفران را حداقل 38میلیون و حداکثر 52میلیون تومان 

اعلام کرد.
غلامرضا میری، نایب رئیس شورای ملی زعفران گفت: 
قیمت کنونی هرکیلو زعفران دسته، 38 تا 38میلیون 
 و500 هزار تومان، پوشال 47 تا 48 میلیون تومان، 
سرگل 47 تا 49 میلیون تومان و نگین 50 تا 52 میلیون 

تومان است.
او قیمت هر کیلو زعفران نگین جدید را 57 تا 58 میلیون 
تومان، سوپر نگین جدید را 57 تا 60 میلیون تومان و 

پوشال نو را 49 تا 50 میلیون تومان اعلام کرد.
میری با بیان اینکه ماهانه 120تن زعفران، قاچاق 
می شود، افزود: با رفع مشکلات ارزی و توسعه صنایع 

تبدیلی، قاچاق زعفران به پایان می رسد. او اضافه کرد: رفع 
مشکلات بازگشت ارز به سامانه نیما یا تک نرخی شدن ارز 

منجر به حفظ جایگاه ما در بازارهای هدف خواهد شد.
به  گزارش همشهری، سال گذشته حدود 250تن بوته 
زعفران در ایران تولید شده است که 50تن از این میزان 
در داخل کشور استفاده شده و حدود 100تن نیز صادر 
شده، اما در مورد مصرف سایر تولیدات اطلاعی در دست 
نیست. برخی خبر ها نشان می دهد که کشور افغانستان 

مقصد جدید قاچاق زعفران ایرانی است.
در افغانستان 40تن زعفران تولید می شود، اما مابقی 
صادرات این کشور مربوط به زعفران ایران است که 
به صورت قاچاق به آن کشور ارسال می شود. در حال 
حاضر تعرفه صادرات زعفران از افغانستان برای 
کشورهای چین، هند و ترکیه صفر است. این در حالی 
است که هزینه تعرفه صادرات زعفران از ایران برای 
کشورهای چین و هند 40 و برای ترکیه 55درصد است. 
تعرفه گمرکی برای صادرات زعفران از ایران کیلویی 

10میلیون تومان است.

طرح احداث پتروپالایشگاه شهید سلیمانی تصویب شد
در دهمین جلسه شورای اقتصاد به ریاست معاون اول رئیس جمهور، 2 درخواست وزارت نفت مبنی بر 
»احداث پتروپالایشگاه شهید سلیمانی در بندرعباس« و »توسعه حمل ونقل مسافر با قطار شهری در تهران و 

8کلانشهر اصفهان، تبریز، شیراز، اهواز، کرمانشاه، مشهد، کرج و قم« به تصویب رسید.

افزایش 2۰۰هزار تنی ظرفیت تولید تایر تا ۱۴۰۴
رئیس انجمن صنفی صنعت تایر ایران از افزایش 2۰۰هزار تنی ظرفیت تولید صنعت تایر کشور تا 2 سال آینده 
خبر داد. جمال میرزایی افزود: سالانه حدود ۳۰۰هزار تن تایر تولید می شود و ۱۵هزار نفر به صورت مستقیم 

در این صنعت فعالیت می کنند که با بهره برداری از مجموعه های جدید این تعداد افزایش خواهد یافت.

قیمت

تشک زست، مدل اورتوپدیک کد64
دونفره، سایز16۰×2۰۰سانتی متر

43.6 میلیون تومان

قیمت

تشک آقای تشک، مدل اولترا، دونفره
سایز2۰۰×18۰سانتی متر

38.2 میلیون تومان

قیمت

32.7 میلیون تومان
تشک آدنیس، مدل پدیک، دونفره

سایز2۰۰×16۰سانتی متر

حجم صادرات 
شیر و خامه

62.6
هزار تن

حجم صادرات 
شیر خشک

56.8
هزار تن

حجم صادرات 
دوغ و کفیر

59.3
هزار تن

میزان صادرات 
دوغ و کفیر

56.1
درصد

میزان افزایش 
صادرات شیر و 

خامه

17.7
درصد

میزان افزایش 
شیر خشک

21.6
درصد

بازار

قیمت جدید انواع زعفران

احمد میرخدائیگزارش
روزنامه نگار

 5۰۰.۰۰۰
قطعه

زمین 
شهری

 5۰۰.۰۰۰
قطعه

زمین 
شهری

 37۰.۰۰۰
قطعه

میزان 
واگذاری

 5۰۰.۰۰۰
قطعه

زمین 
روستایی

 5۰۰.۰۰۰
قطعه

زمین 
روستایی

 6.۰۰۰
قطعه

میزان 
واگذاری

نمای نهضت واگذاری زمین

قیمت های جدید زعفران

تکلیف سال 1402تکلیف سال 1401

۴9تا 5۰میلیون تومان 
قیمت هر کیلو پوشال نو زعفران

57تا 6۰میلیون تومان 
قیمت هر کیلو سوپرنگین جدید زعفران

57تا 58میلیون تومان 
قیمت هر کیلو زعفران نگین جدید زعفران
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قیمتقیمتقیمت

تشک رویا، مدل اولتراپلاس، دونفره
سایز200×180سانتی متر

تشک خوشخواب، مدل ام بی ام پلاس سی کولر
دونفره، سایز200×160سانتی متر

تشک رویال، مدل سوپرطبی فنری کلاسیک پددار
دونفره، سایز200×180سانتی متر

7.7 میلیون تومان32 میلیون تومان22.3 میلیون تومان

گام تازه در واردات خودرو؛ تعیین تعرفه و قیمت جدید
خودروهایوارداتیباچهقیمتیبهبازارمیرسند؟

راه آهن سنندج را که ساخت؟
راهآهنهمدان-سنندجدرجریانسفراخیررئیسجمهوریبهاستان
کردستانبهبهرهبرداریرسید.دراینمیان،حسامالدینآشنا،مشاور
رئیسدولتدوازدهممدعیشدهاستکهعملیاتاجراییاینپروژه
راهآهنبهطول1۵1کیلومتراز18اردیبهشت1396آغازوتاپایاندولت
دوازدهمیعنی30شهریور1۴00بالغبر1۴۴کیلومترآنتحویلشده
است.بااینحساب،دولتسیزدهمموظفبوده۷کیلومترباقیماندهراتا
پایانآذر1۴00تکمیلوبهرهبرداریازکلپروژهراتاپایانسالآغازکند؛
اماحالابا۲سالتأخیرو1900میلیاردتومانهزینهاضافه،اینپروژهرا
بهعنوانیکدستاوردبزرگافتتاحکردهاست.خیراللهخادمی،معاونوزیر
راهوشهرسازیومدیرعاملشرکتساختوتوسعهزیربناهایحملونقل
کشورکههمدردولتدوازدهموهمدردولتسیزدهممتولیپروژهریلی
همدان-سنندجبوده،اظهاراتآشناراغیرکارشناسیواحتمالاناشی
ازبیاطلاعیازنحوهاحداثخطوطریلیدانستهاست؛امااصلماجرا

چیست؟
خیراللهخادمیچندینسالاستکهمدیرعاملیشرکتساختوتوسعه
زیربناهایحملونقلکشوررابرعهدهداردوحتیباتغییردولتهاووزیران
راهوشهرسازی،توانستهاستاینجایگاهراحفظکند.بااینحساب،اوبهتر
ازهرکسیاززیروبمهمهپروژههایزیرساختیکشوربهخصوصدریک
دههاخیراطلاعداردوجزئیاتیکهمیدهدمیتواندفصلالخطابباشد.
خادمیدرواکنشبهاظهاراتمشاوررئیسدولتدوازدهمدرموردآماده
بودنبخشعمدهپروژهراهآهنهمدان-سنندجگفتهاست:پروژهراهآهن
تهران-همدان-سنندجبهطول۴۲0کیلومتردرقالبیکردیفاعتباری
ازسال8۵دربرنامهکاریقرارگرفتومتعاقبآنازسمتسنندج،ساخت
قطعاتیکو3وازسمتهمدانبهتهراننیزعملیاتزیرسازیبهصورت

همزمانشروعشد.
اومیافزاید:باتوجهبهاینکهمسیرریلیتهران-همدانبهطول
۲۷0کیلومتردراولویتاجراییجهتاتصالازمرکزخطوطریلیبه
همدانقرارداشت،طیسالهای90تا96ساختاینخطریلیدراولویت
قرارگرفتومنابعاعتبارینیزبرایاتمامخطآهنتهرانبههمدانهزینه
شد.درادامه،خطآهنتهران-همداندرسال96افتتاحشدودرهمان
سالهاقطعههمدانبهسنندجباوجودفعالیتزیرسازی،بهدلیلنبودمنابع
مالیباروندبسیارکندیادامهپیداکرد.بهگفتهاو،وجودبرخیسازههای
نیمهکارهساختهشدهدراینپروژهکهدردولتسیزدهمتکمیلشد،بیانگر

رهاشدنپروژهدردولتقبلاست.

آنگونهکهمعاونوزیرراهوشهرسازیمیگویدپسازافتتاحخطآهن
تهران-همدان،فعالیتدرمحدودههمدان-سنندجبارونداعتباریکند
آغازشد؛چراکهدرآنزماننیزاولویتتکمیلپروژههاباخطآهنرشتو
کرمانشاهبود.بههمیندلیلدردولتقبلصرفازیرسازیخطآهنهمدان
-سنندجانجامشدوهیچکدامازتقاطعهایغیرهمسطحپروژهساخته
نشدهبود.ایندرحالیاستکهدردولتسیزدهم۴6تقاطعغیرهمسطح
در1۵0کیلومترخطآهنمذکوراحداثشدهکهدرنوعخوداینحجم

عملیاتبینظیربودهاست.
خادمیمیافزاید:هیچکدامازایستگاههایبینراهیخطآهنهمدان-
سنندجهمدردولتقبلساختهنشدهوعلاوهبراین30کیلومترخطوط
ایستگاهیپروژهنیزاحداثنشد.همچنینجوشکاری،بالاستریزی
در3مرحله،رلواژدر3مرحلهبرایرسیدنبهسرعتسیرقطاردرطرح،
ایستگاههایبینراهیوتکمیلایستگاهسنندجهمراهباساختمانهای

صنعتیومحوطهسازیانجامنشد.
معاونوزیرراهوشهرسازیمیگوید:تماماینکارهابههمراهساخت
ساختمانهایخدماتیموردنیاز)مانندپاسگاهپلیسراهآهن(دردولت
سیزدهماجراییشدهونصب108سوزندرمسیر،فیبرنوری،ایمنسازی،
سیستمهایارتباطی،انتقالدیتاو...نیزتمامطی۲سالاخیراجرایی

شدهاست.
درآنسویماجرا،طبقاظهاراتمعاونوزیرراهوشهرسازیدولتهای
دوازدهموسیزدهم،درانتهایدولتقبلحدود۵00میلیاردتومانبدهی
بهپیمانکارانازجملهبدهیسنگین۴00میلیاردتومانبابتدریافتریل
قرضیبهذوبآهناصفهانداشتیمکهباعثتوقفتکمیلپروژهدردولت
قبلشدهبود؛امادردوراولسفرهیأتدولتسیزدهمبهاستانکردستان
مقررشدباتخصیص1۲00میلیاردتوماناعتبارضمنپرداختبخشیاز

مطالباتکارهاینیمهتمام،خطآهنهمدان-سنندجبهاتمامبرسد.
مدیرعاملشرکتساختوتوسعهزیربناهایحملونقلکشورباتأکید
براینکه»بااقداماتدولتسیزدهم،امروزشاهدبهرهبرداریازخطآهن
همدان-سنندجهستیم«دربارهاظهاراتغیرکارشناسیحسامالدین
آشنا،مشاوررئیسدولتدوازدهمدربارهتکمیلبخشاصلیاینپروژهدر
دولتدوازدهمو...،میگوید:بهنظرمیرسدکسیکهاینموضوعرامطرح
کردههمازآخرینرونداطلاعنداشتهوهماینکهازنحوهاحداثخطوط
ریلیبیاطلاعبودهاست،ازاینرو،ادعایاودربارهنحوهووضعیتساخت

خطآهنهمدان-سنندجغیرکارشناسیاست.

دادهنما

تولید برق از باد سرعت می گیرد
شورایاقتصادبااحداث۴هزارنیروگاهبادیدرکشورموافقت
کرد.بهگفتهمحمودکمانی،رئیسسازمانانرژیهای
تجدیدپذیر،داوطلبانپسازابلاغاینمصوبهمیتوانندبرای

سرمایهگذاریاقدامکنند.
بهگزارشهمشهری،اینتصمیمپساز1.۵سالبررسی
پیشنهادهاومدلهایاحداثنیروگاههایبادیدرکنار
نیروگاههایخورشیدیگرفتهشدهاستاماسؤالاینجاست
کهآیاقیمتتعیینشدهازسویشورایاقتصادبرای

سرمایهگذارانجذابخواهدبود؟
ظرفیتفعلینیروگاههایبادی۴۵0مگاواتبرآوردشده
کهقراراستتا۵سالآیندهبه3هزارمگاواتبرسد.کمانی
میگوید:برقتولیدشدهدرنیروگاههایبادیراوزارتنیرو
بانرخ9.۵سنت،ظرفمدت۴.۵سالمیخرد.پسازآن
صاحباننیروگاههامیتوانندبرقخودرادرتابلویسبز

بورسانرژیبفروشند.

تجاری سازی کریدور چین به اروپا از مسیر ایران
وزیرراهوشهرسازیازامضایتفاهمنامهدالان)کریدور(ازبکستان-
ترکمنستان-ایران-ترکیهدردوازدهمیننشستوزرایحملونقلکشورهای
اکودرتاشکندخبرداد.مهردادبذرپاشدرصفحهشخصیخوددرفضای
مجازینوشت:بهلطفخدادردوازدهمیننشستوزرایحملونقلاکودر
تاشکندتفاهمنامهدالان)کریدور(ازبکستان-ترکمنستان-ایران-ترکیهرا
نهاییکردهوبهامضارساندیم.اوتأکیدکرد:ایرانراهدسترسیعملیاتیآسیای
میانهبهغربوجنوباست.بذرپاشکهریاستکمیسیونمشترکاقتصادی
ایرانباکشورهایازبکستان،ترکمنستانوترکیهرابرعهدهدارد،ادامهداد:

همچنینفرصتمیزبانیبرایاجلاسسالآیندهرابهدستآوردیم.

دیدهشوید
تبلیغات محیطی ایستگاه های مترو

تبلیغات بدنه قطار
تبلیغات درون واگن ها

1پذیرش آگهی 8 1 9
با 

در مترومترو

هدف گذاری ساخت نیروگاه های بادی

3000
احداث 
3هزار 
مگاوات 

نیروگاه آبی

10
استان های 
در اولویت 

دوم: 10استان

355
ظرفیت 

نیروگاه های 
بادی در 1401: 

355

40000
شناسایی 
40هزار 

مگاوات پهنه 
در کشور

5
زمان 

بهره برداری: 
5سال آینده

450
ظرفیت فعلی 
نیروگاه های 

بادی در 1402: 
450 مگاوات

6
استان های 
در اولویت 

اول:
 6استان

325
ظرفیت 

نیروگاه های 
بادی در 1400: 
325مگاوات

وارداتی ها چند قیمت خوردند؟
براساساطلاعیهجدیدسامانهیکپارچه،کمترینقیمتپایه
اعلامشدهبرایخودروهایمذکور،یکمیلیاردو6۵1میلیون
تومانمربوطبهخودرویبستیونT77وبیشترینقیمتپایه
متعلقبهخودرویهونگچیH5استکه۲میلیاردو۲91میلیون
تومانتعیینشدهاست.دراطلاعیهسامانهیکپارچهخودروهای
وارداتی،همچنینآمدهاستکهقیمتهایاعلامشده،قیمت
قطعیدرمبادیورودیاستوهزینههاوعوارضقانونیپس
ازترخیصهمچونبیمهشخصثالث،مالیاتبرارزشافزوده،
هزینههایشمارهگذاری،اسقاطخودرویفرسوده،کرایهحمل

و...بهقیمتهایفوقاضافهخواهدشد.
سپهردادجویتوکلی،مدیرروابطعمومیشورایرقابت،قبلا
دربارهشیوهتعیینقیمتخودروهایوارداتیگفتهبود:قیمتی
کهسازمانحمایتبرایخودروهایوارداتیاعلاممیکند،همان
قیمتکفکارخانهبودهکهسودشرکتواردکنندهنیزداخلآن
لحاظمیشود.بهگفتهاو،اینسازمانپسازبررسیصورتهای
مالیواعمالهزینههایمربوطبهنقلوانتقالخودروها،درصد
سودیبرایهرخودرومشخصمیکندکهاینسودبرای

خودروهایوارداتی،۲0تا۲۵درصداست.

افزایش حقوق ورودی خودروهای وارداتی
درعینحالهیأتوزیراندرآخرینمصوبهخودسودبازرگانی

وارداتخودروهایسواریراافزایشداد.
براساسمصوبهجدید،سودبازرگانیوارداتخودروهایسواری
براساسحجمموتورشاملکمتراز1000تابالای3000سیسی،
بین۲0درصدتا1۷۵درصدتعیینشدهاست.بازهتعرفهایواردات

خودروهایسواریپیشتربین16تا1۷1درصدبود.
برایناساس،خودروهایوارداتیپسازورودبهگمرکدر3مرحله
مشمولافزایشقیمتمیشوند؛درمرحلهاولتعرفهگمرکی۲0
تا1۷۵درصدیبهقیمتپایهخودروافزودهمیشود.مرحلهبعدی
سودبازرگانیاستکهباتوجهبهاظهاراتسخنگویشورایرقابت

دربارهفرمولقیمتگذاریخودروهایوارداتی،بهنظرمیرسد
درقیمتاعلامشدهبرای6خودرویجدیدوارداتیمحاسبهشده
است.درنهایتنیزهزینههاییمانندمالیات،هزینهحملونقل،
پلاکگذاری،گواهیاسقاطبهقیمتخودرواضافهمیشودکه
مجموعاینهزینههاپسازترخیصبین۲0تا۲۵درصدخواهد

بود.فعالانبازاروکارشناسانحوزهخودرومعتقدندوارداتخودرو
بهشرطاعمالتعرفههایپایینوتسهیلوتسریعوارداتمیتواند
برتنظیمقیمتدربازارخودرواثرگذارباشد.ایندرحالیاستکه
آییننامهوارداتخودروهایکارکردهباوجودتصویبدرهیأت
دولتهنوزبرایاجراابلاغنشدهاست.درهمینرابطهگمرک

جمهوریاسلامینیزاعلامکردکهورودوتخلیهخودرویکارکرده
بدونثبتسفارشممنوعاست.سرپرستدفتروارداتگمرک
درنامهایبهکلیهمدیرانکلومدیرانگمرکهایاجراییابلاغو
اعلامکردکهورودبهکشوروتخلیهخودروهایکارکردهکهفاقد

ثبتسفارشهستند،ممنوعخواهدبود.

در آستانه یک ساله شدن تصویب و ابلاغ آیین نامه واردات 
خودروهای صفر و درحالی که هنوز هیچ خودروی جدید 
خارجی به بازار ایران وارد نشده، در روزهای اخیر جزئیات 

بیشتری از قیمت نخستین خودروهای وارداتی مشخص 
شده است.  به گزارش همشهری، سامانه یکپارچه 
خودروهای وارداتی قیمت قطعی 6خودروی وارداتی 

در مبادی ورودی را اعلام کرد. همزمان، هیأت دولت 
جدیدترین تعرفه ورودی خودروهای سواری صفر را با اعمال 

تغییراتی در تعرفه های پیشین ابلاغ کرد. فرخنده رفائیگزارش
روزنامهنگار

آخرین تغییرات در تعرفه واردات خودروهاقیمت پایه تعیین شده برای خودروهای وارداتی 

T77 بستیون- مدل

تولید: چین
واردکننده: بهمن موتور

قیمت پایه: 1.651.600.000تومان

کیا سلتوس

تولید: کره جنوبی
واردکننده: کوشاخودرو نگین
قیمت پایه: 2.155.100.000تومان

H5 هونگچی- مدل

تولید: چین
واردکننده: بهمن موتور

قیمت پایه: 2.291.800.000تومان

VS7 جتا مدل

تولید: چین- آلمان
واردکننده: ماموت خودرو

قیمت پایه: 2.022.500.000تومان

تویوتا- کرولا 1200

تولید: ژاپن
واردکننده: معین خودرو ایرانیان
قیمت پایه: 1.747.300.000تومان

VS5 جتا مدل

تولید: چین- آلمان
واردکننده: ماموت خودرو

قیمت پایه: 1.695.700.000تومان

خودروهای 
بنزینی 
کمتر از 

1000سی سی، 
از 16درصد 
به 20درصد

بنزینی 2501 تا 
3000سی سی، 
از 161درصد 
به 165درصد

70 
درصد

بنزینی 1001 تا 
1500سی سی، 
از 66درصد 
به 70درصد

بنزینی 2001 تا 
2500سی سی، 
از 131درصد 
به 135درصد

بنزینی 1501 تا 
2000سی سی، 
از 91درصد 
به 95درصد

بنزینی بالاتر از 
3000سی سی، 
از 171درصد 

به 175درصد 

20 
درصد

95 
درصد

135 
درصد

165 
درصد

175 
درصد

کمبودی در بازار مرغ نداریم
مدیرعامل اتحادیه سراسری مرغداران گوشتی کشور از تداوم ثبات قیمت مرغ در بازار خبر داد و گفت: با توجه 
به حجم تولید و عرضه، این روند ادامه خواهد داشت. به گفته علی ابراهیمی قیمت هر کیلوگرم مرغ زنده در 

واحدهای تولیدی بین ۵۴ تا ۵۷هزار تومان و در بازار مصرف بین ۷۸ تا ۸۵هزارتومان است.

التهابات بازار گوشت فروکش کرد
علی اصغر ملکی، رئیس اتحادیه گوشت گوسفندی از کاهش قیمت گوشت در بازار به دلیل واردات خبر داد 
و گفت: نرخ کنونی هرکیلو شقه گوسفندی برای مغازه دار ۴۲۰هزارتومان است که با احتساب ۱۰درصد سود 

در خرده فروشی ها عرضه می شود.



مهار تورم و رشد تولید روزنامه  اجتماعي، فرهنگي، اقتصادي
سیاسیودیپلماتیک:

 مدیر: حسین ارجلو
 دبیر: علی ترابی

شهرنگار:
 مدیر: سیمین برادران  

 دبیر: فهیمه طباطبایی
اقتصاد:

 مدیر: سروش خسروی 
 دبیر: مریم موسی پور

تماشاگر:
 مدیر: امیر محمد یعقوب پور 

 دبیر: لیلی خرسند
ایرانشهر: 

 دبیر: زهرا عباسی

خانواده:
 مدیر: محدث تک فلاح 

 دبیر: فاطمه عسگری نیا
تندرستی:

 مدیر: عیسی محمدی  
 دبیر:  عاطفه مرآتی

سرنخ:
 مدیر: جواد عزیزی  

 دبیر: محمد جعفری
دانستنیها:

 دبیر:  ساسان شادمان
فرهنگشهر: 

 دبیر: فرزام شیرزادی 

24)سینماوتلویزیون(:
 مدیر: سعید مروتی 

 دبیر: علیرضا محمودی
زمینمن: سر

 مدیر: محمد باریکانی   
 دبیر: مهلا داریان 

یجمعه: همشهر
 مدیر: پروانه بهرام نژاد 

 دبیر: مریم باقر پور
: صفحهآخر

  دبیر: مسعود میر 

طرحوگرافیک:
 دبیر: محمدعلی حلیمی

 صاحب امتیاز:  
مؤسسه همشهری

 مدیر مسئول: محسن مهدیان
 سردبیر: دانیال معمار 

 دبیر تحریریه: مهدی علیپور
 معاونان سردبیر: 

  شهرام فرهنگی، علی عمادی
شاهین امین، حامد فوقانی

 مدیر فنی: حامد یزدانی  
 مدیر هنری: مهدی سلامی
 دبیر عکس: فرشاد عباسی

 دفتر مرکزي: تهران، خیابان ولیعصر )عج(، کوچه شهید سیدکمال قریشی، شماره14
 کدپستي 45956-19666  تهران، صندوق پستي19395/5446

 تلفن :23023000، نمابر :22046067

   توزيع و اشتراك:
موسسه نشرگستر امروز نوین

 تلفن:91304142

   پذيرش آگهي : 84321000
 چاپ: همشهري  

 تلفن: 48075000

 w w w. h a m s h a h r i o n l i n e . i r  همشهري: 

 newspaper.hamshahrionline.ir :سايت روزنامه 

 حضرت امير المؤمنين علي ع: 
 سکوت در برابر احمق، بهتر از جواب دادن به اوست.

  اذان ظهر:  11:48   غروب آفتاب: 17:07 
  اذان مغرب: 17:25   نيمه  شب  شرعي: 23:05 

  اذان صبح فردا: 5:04    طلوع آفتاب فردا: 6:30 

 شنبه  شنبه 1313 آبان  آبان 14021402  سال سی ویکمسال سی ویکم     شماره شماره 89318931 

حافظ
در نمازم خم ابروی تو با ياد آمد

حالتی رفت که محراب به فرياد آمد

گرینویچ 

نجات از سيل گندم

یک مرد در استرالیا، با دفن شدن زیر سیل گندم، تنها چند 
دقیقه فاصله داشت اما خوش شانس بود که چند افسر 
وظیفه شناس پلیس، به دادش رسیدند و جلوی دفن او را 
در یک سیلو گرفتند. ویدئوی این اقدام شجاعانه افسران، 
به تازگی در فضای مجازی در سراسر دنیا مورد توجه قرار 
گرفته اما به نظر می رسد که مربوط به چند ماه پیش باشد. 
چیزی که واضح است، این است که مرد نگون بخت، زیر 
سیلی از گندم در حال خفه شدن بوده اما چند افسر، 
با دست خالی و بیل و بیلچه، او را از زیر گندم ها بیرون 
کشیده و نجات داده اند. پلیس استرالیا حالا در بیانیه ای 
گفته: این افسران، بعد از دریافت خبر آوار شدن گندم روی 
یک مرد به سیلو رفته و او را درست قبل از اینکه خفه شود، 

نجات داده اند.

تصادف به خاطر رتيل عظيم

جولان یک رتیل بسیار بزرگ در جاده، راننده ها را چنان 
شوکه کرد و ترساند که باعث تصادف نسبتا شدیدی شد. 
 این رتیل در حال تردد در جاده ای در کالیفرنیا بود که

 2 توریست سوئیسی با دیدنش  حسابی ترسیدند و 
به شدت روی ترمز زدند. از بخت بد، یک موتورسوار هم 
از پشت در حال حرکت بود که به خاطر توقف ناگهانی، به 
این ماشین زد و راهی بیمارستان شد. این رتیل عجله ای 
برای فرار نداشت و آنقدر آنجا ایستاد که مردم از او عکس 
گرفتند و انتشار عکس های این جانور، حسابی او را به خاطر 
اندازه و سایزش مشهور کرده است. مقامات پارک ملی که 
رتیل در آن زندگی می کند گفته اند که این جانور، بی آزار 

است و از مردم خواسته اند این حیوان را تحریک نکنند.

کشتار با قارچ سمی

یک آشپز در استرالیا، به خاطر کشتار خانواده همسر 
سابقش، دادگاهی شده و حالا متهم است که دست کم 
4مرتبه دیگر هم برای قتل همسر سابقش اقدام کرده 
است. دادگاه او که این هفته برگزار شده، به خاطر جزئیات 
تکان دهنده اش، حسابی در دنیا خبرساز شده است. او 
متهم است که در یک میهمانی خانوادگی، با اضافه کردن 
قارچ های سمی به غذا، پدر و مادر و همینطور خاله همسر 
سابقش را کشته است. بعد از مشخص شدن ترفند استفاده 
از قارچ، پرونده های پزشکی همسر سابق او هم مورد 
بررسی قرار گرفته و مشخص شده که او 3 بار، با نشانه های 
مسمومیت غذایی بستری شده و حالا دادستان ها می گویند: 
این زن، به همین شیوه اقدام به قتل همسر سابقش کرده 
است. این زن 49ساله همه اتهام ها را رد کرده و گفته که 
اشتباه در استفاده از قارچ، باعث کشته شدن خانواده همسر 

سابقش شده و از این مسئله متأسف است.

بی تعارف و تکلف   مثل همين 
متن کوتاهی که می بينيد   ، ما 
منتظريم تا نوشته هايتان د   رباره 
و  مشکلات  روزمره،   مسائل 
د   غد   غه هايتان را برای ما ارسال کنيد   . 
اگر اهل طنز و کاريکاتور و طراحی هم 
هستيد    جايتان اينجا محفوظ است. 
متن يا طرح تان که آماد   ه شد    يک تماس  
با شماره 23023636 بگيريد    تا برای 

رساند   نش به ما راهنمايی تان کنيم. 

فراخوان

ایران من

نوای کوهستان

قرار است نخستین کنفرانس 
بین المللی کوهستان پایدار در 
اردبیل برگزار شود و درباره موضوعات متنوعی ازجمله 
 حفاظت از تنوع زیستی، تغییرات اقلیمی، مدیریت 
منابع طبیعی در مناطق کوهستانی و توسعه پایدار صحبت 
شود. شاید به  نظرتان این کنفرانس تخصصی باشد و حتی 
علاقه ای به خواندن خبرهای تکمیلی در این باره نداشته 
باشید، اما واقعیت این است که بخشی از حیات ما به همین 
کوهستان ها و رشته کوه هایی که در کشورمان به وفور یافت 
 می شود، بستگی دارد و کوهستان ها منبع اصلی تامین
 آب شرب به ویژه برای کشورهای خشک و کم آبی مانند ایران 
هستند. در واقع ما از نعمتی برخورداریم که هر کشوری از 
آن برخوردار نیست اما در کشور قانونی که به این منابع 
ارزشمند بپردازد، وجود ندارد و پدیده هایی مثل کوه خواری 
و ساخت وساز در دامنه کوه ها، انباشت زباله، فشار بیش از حد 
چرای دام در مراتع، تغییر کاربری ها، بوته کنی و جاده سازی  
برخی از عواملی است که کوهستان های ما را به سمت تخریب 
و فرسایش خاک پیش می برند. این در حالی است که هر 
اکوسیستمی مانند کوه ها، رودخانه ها، دریاها و تالاب ها 
خدمات و کالاهای مخصوص به خود را برای بشریت دارد که 
مهم ترین موهبت و کالای کوهستان آب شیرین، آب مصرفی 
در کشاورزی برای تولید بخش عمده ای از مواد غذایی و 
همچنین علوفه مورد نیاز میلیون ها رأس دام است؛ در واقع 
دارا بودن همین ویژگی ها ست که بهره برداری از این منابع را 
به شیوه ای پایدار ضرورت می بخشد. در واقع تمام شریان های 
حیاتی را که برای زیست انسان لازم است، کوه ها در اختیار 
او قرار می دهند؛ هوا را تلطیف می کنند، از نظر چشم انداز 
و زیبایی های طبیعی منحصر به فرد هستند، جاذبه های 
گردشگری بی نظیری در اختیار انسان قرار می دهند و منابع 
ژنتیک غنی دارند که در آینده می تواند به کمک انسان و حفظ 
محیط زیست بیاید، علاوه بر اینکه ورزشکاران و کوهنوردان از 
این نعمت خدادادی می توانند به وفور استفاده کنند. در واقع 
اینها بخشی از کالاها و خدمات کوهستان است که در همین 
حد هم نظارت جدی بر کوهستان ها را ضروری می کند. 
برگزاری کنفرانس های بین المللی و رویدادهای ملی در این 
زمینه نیز می تواند کمک شایانی به شناساندن این اکوسیستم 

به مردم و اهمیت کوهستان و حفاظت از آن بکند.

بخت پريشان
آدم توی این دنیا واسه 
شکسته شدن دلش حق انتخابی 
نداره... ولی می تونه انتخاب کنه که کی دلش رو بشکنه... . 

زندگی با پيکاسو
 من پابلو پیکاسو را به هنگام 
اشغال فرانسه، در  ماه مه1943 
ملاقات کردم. 21سال داشتم و حس می کردم نقاش زندگی 
من خواهد بود. طی آن بعدازظهری که در فوریه1944 با هم 
گذراندیم، پابلو به من گفت که دیدار ما، زندگی مان را روشن 
کرده است، رفتن من به نزد او پنجره ای بود که گشوده شد و 
باید گشوده بماند، من هم همین را می خواستم، اما تا وقتی 
که از  لای پنجره نور بتابد. و وقتی دیگر نوری نتابید برخلاف 
میلم آن را بستم. از آن لحظه به بعد، پابلو تمام پل هایی که 
مرا به گذشته و او متصل کرد سوزانید، اما همین کار باعث 
شد تا خودم را کشف کنم و زنده بمانم. هرگز حق شناسی 

نسبت به او را از دست نمی دهم.

بزرگداشت روز جهانی آب نبات

میراث شیرین بشر
برای ما در ايران، آب نبات جواد نصرتی

نماد مهربانی است؛بی بی ها و 
بابابزرگ هايی که جيبشان پر از اين شيرينی های خوشمزه 
بود، همزمان پيام آور مهربانی و شيرين کامی بودند. 
اما آب نبات، داستانی جهانی دارد و يکی از رايج ترين 

دستاوردها و اختراعات بشر است.
آب نبات و مشتقات آن، چنان جايگاهی در زندگی بشر 
دارند که تقريبا هيچ روزی بدون حضور آنها نمی  گذرد؛ آنها 
همه جا هستند و حضورشأن چنان عادی است که شايد 
اصلا به چشم نيايد. اما آب نبات، يک روز جهانی دارد که 
همين امروز است و بهتر است برای بزرگداشت آن، لااقل 
امروز کمی با توجه بيشتری دهانمان را با آنها شيرين کنيم. 

اين خوشمزه ها، تاريخی دور و دراز دارند و از 
پس قرون و اعصار به اين دوره از زندگی 

ما رسيده اند. ايده توليد و ساخت 
آنها، احتمالا به زندگی انسان های 

اوليه در غارها برمی گردد؛ يعنی 
زمانی که آنها با پديده ای به 
اسم عسل آشنا شدند. و بعد 
اين سؤال پيش آمد که چطور 
می شود هميشه اين خوشمزه 
شيرين را در اختيار داشته 

باشيم. گفته می شود نخستين 
کسانی که آب نبات را به شکل 

امروزی درست کردند، مصريان باستان و تمدن های ديگر 
در خاورميانه و آسيا بوده اند. آب نبات، فرم بسيار ساده ای 
دارد و درواقع محلولی از شکر در آب و شير است که در 
نهايت يک شربت را ايجاد می کند. بافت نهايی آب نبات، 
به ميزان حرارت دادن و غلظت شکر در اين شربت بستگی 
دارد. دماهای بيشتر آب نبات ها را سفت تر می کند و هرچه 
دما کمتر باشد، بافت آب نبات نرم تر می شود. اين اصل از 
همان ابتدا برقرار بوده و هميشه پای شکر و قند در ميان 
بوده است. وابستگی چيزی که به نام آب نبات می شناسيم 
به شکر و قند چنان زياد است که واژه »کندی« که در 
انگليسی معادل آب نبات است، از همان واژه قند گرفته 
شده است.بعد از اينکه نخستين توليدکنندگان آب نبات به 
اصل حل کردن شکر در آب و شير دست پيدا کردند، 
اضافه کردن انواع مغزهای آجيل و ميوه هم 
شروع شد. در خاورميانه، نخستين 
آب نبات ها غلات هم داشتند. 
 تمدن مايا ها و آزتک ها در 
آمريکای لاتين، به دانه کاکائو 
دسترسی داشتند و نخستين 
کسانی بودند که محلول 
شکلات را کشف کردند و 
خوردند. اين نوشيدنی بی نظير 
در ابتدای قرن شانزدهم، توسط 
مهاجمان اسپانيايی کشف شد 

و راهش به اروپا باز شد. در قرن هفدهم، در انگليس و 
آمريکا، مردم شکر را می جوشاندند و نوعی بسيار ساده اما 
پرطرفدار از آب نبات را می خوردند. آب نبات های سفت، 
به خصوص آنهايی که طعم ليمو و نعنا داشتند، پديده های 
قرن نوزدهم هستند؛ يعنی زمانی که حيات مدرن آب نبات 
در حال شکل گرفتن بود. در ادامه، مشتقات آب نبات بيشتر 
و بيشتر شد و در ميانه قرن نوزدهم، نخستين شکلات بارها 

توليد شد و استقبال از آنها، تا همين امروز هم ادامه دارد.
اين خوشمزه ها، بازاری بسيار عظيم در سراسر دنيا دارند 
و توليد آب نبات و مشتقاتش به صورت صنعتی، در 100سال 
گذشته، رشد عظيمی داشته و سالانه ده ها ميليارد دلار 
در سراسر جهان گردش مالی دارد. برخی از برندهای 
توليدکننده آب نبات و مشتقات آن، در سراسر دنيا 
شناخته شده هستند و ذائقه مردم را در سراسر دنيا تغيير 
داده اند. با اين حال، آب نبات  های سنتی و محلی همچنان 
محبوبيت زيادی دارند و علاقه به آنها تا حدی است که با 
وجود آوار سنگين برندهای جهانی در بازارها، همچنان با 
همان اصالت و طعم های قديمی توليد می شوند. ما در ايران 
خودمان هم تاريخی غنی در توليد آب نبات و مشتقات 
آن داريم و بهتر است امروز که روز جهانی آب نبات 
است، با توجه بيشتری دهانمان را با اين خوشمزه های 

دوست داشتنی شيرين کنيم.

آب نبات های سفت، به خصوص 
آنهایی که طعم لیمو و نعنا داشتند  
پدیده های قرن نوزدهم هستند  

یعنی زمانی که حیات مدرن 
آب نبات در حال شکل گرفتن بود

جاش بون

فرانسواز ژیلو

دیالوگ

بوک  مارک

برداشت زعفران در روستای کوهستانی »وامنان« از توابع شهرستان آزادشهر در استان گلستان   عکس ها: حديثه پسندی اول آخر

باور کردن اين نکته که »مارکو واکدو«، »بارون 
درخت نشين«، »کمدی های کيهانی« و »اگر شبی 
از شب های زمستان مسافری« را يک نفر نوشته، کار 
بسيار دشواری است. تقريبا غيرممکن است دنيای 
فانتزی و کودکانه »گوارسکی« وارِ اولی، تعهد و 
مسئوليت اخلاقی-اجتماعی روشنفکر در دومی، 
فضای لايتناهی و ترسناك و در عين حال سرخوش 
سومی و جهان پر از تکنيک های مدرن نويسندگی و 
بازی های شاهکار روايی در آخری، تنها از يک ذهن 
تراويده و خلق شده باشند. اما خب، تمام اين آثار 
با اين همه تفاوت شکلی و ماهوی، در يک ويژگی 

مشترك اند: »کالوينويی بودن!«
ايتالو کالوينو، نويسنده ايتاليايی که بسياری 
از آثارش در ايران ترجمه و منتشر شده، در 
سال1975، وقتی 50ساله بوده به ايران می آيد 
و تهران، يزد، اصفهان و شيراز را هم از نزديک 
می بيند؛ سفری که بخشی از روايتش، بعدها در 

انتهای کتاب »کلکسيون شن« منتشر شد.
امسال به مناسبت صدمين سال تولد اين نويسنده 
ايتاليايی، سفارت ايتاليا در تهران سلسله 
رويدادهايی را به ياد ايتالو کالوينو برگزار می کند که 
اين سلسله رويدادها در چارچوب بيست وسومين 

دوره  هفته  زبان ايتاليايی در جهان - رويدادی که 
هر ساله توسط وزارت امور خارجه ايتاليا و شبکه 
ديپلماتيک و فرهنگی ايتاليا برگزار می شود- 
تدارك ديده شده است. اين رويدادها با افتتاح 
نمايشگاه »مجموعه ای از نگاه ها« درباره رويارويی 
کالوينو با تمدن ايرانی و مجموعه ای از عکس های 
منتشر نشده از آرشيو عکاس ايتاليايی آلبرت 

نگرين آغاز شده است.
اما بخش جالب تر اين رويداد، نمايش مستندی با 
عنوان »شکل زمان« به کارگردانی مسعود مير و 
محمد مقدم و البته سفارش و تهيه سفارت ايتاليا 
بود. در پايان اين جشن در تهران هم ميزگردی 
درباره اشاعه آثار کالوينو در ايران با حضور ليلی 

گلستان و همچنين چند ناشر ايرانی برگزار شد.
بخش ديگری از جشن های هفته زبان ايتاليايی در 
ايران شامل برنامه های ديگری ازجمله نمايش فيلم 
»شواليه ناموجود« از پينو زك براساس کتابی به 
همين نام اثر کالوينو، مراسم اعطای جوايز برندگان 
جايزه  »ماجراجويی ايرانی: سفر ايتالو کالوينو 
به ايران« با حمايت مالی سازمان Uni-Italia و 
همچنين سمينار ترجمه آثار کالوينو به فارسی 

خواهد بود.

شکل زمان؛ یک مستند، یک سفر و چندین کتاب
زندگی پدیا

فاطمه عباسی



پر از 
اشتباه

هفته نهم لیگ برتر فوتبال ایران که پنجشنبه با 
3مساوی آغاز شده بود، عصر جمعه با 2مساوی 
دیگر ادامه پیدا کرد تا بیشتر از 60درصد بازی های 
این هفته مساوی شده باشد. روز پنجشنبه فقط 
تیم های تراکتور و ملوان توانستند به پیروزی 
برسند و در 3بازی روز جمعه هم فقط مس 
رفسنجان توانست بر حریف خودش غلبه کند. 
مس در رفسنجان میزبان فولاد خوزستان بود 
و توانست با 3گل بر این تیم چیره شود. تیم 
ساکت الهامی که لیگ را خوب شروع نکرده 
بود، حالا متحول شده و در 3هفته اخیر به 3برد 
متوالی رسیده است. برای برد سوم این تیم 
پیرمردی به نام لوسیانو پریرا 2گل زد و به جمع 
صدگله های تاریخ لیگ برتر اضافه شد. پریرای 
40ساله بهترین گلزن خارجی تاریخ لیگ برتر و 
حالا تنها گلزن صدگله این رقابت ها ست. گل های 
او به همراه تک گل محمد خدابنده لو باعث باخت 
3 بر صفر فولاد و ادامه تیره روزی های این تیم 
خوزستانی شد. در بازی همزمان، 2 تیم تهرانی 
هوادار و پیکان از پس همدیگر برنیامدند و با 
تساوی بدون گل به کار خودشان پایان دادند. در 
آخرین بازی هفته نیز گل گهر در اهواز ابتدا از تیم 
قعرنشین استقلال خوزستان عقب افتاد اما در 
نیمه دوم گل تساوی را زد و با یک امتیاز به خانه 
برگشت. یک روز قبل تر یعنی در عصر پنجشنبه 
نیز 5بازی برگزار شده بود که هر 3تیم مدعی 
قهرمانی در مقابل حریفان خود متوقف شدند. 
استقلال در قزوین با شمس آذر به تساوی 2-2 
رسید و پرسپولیس در تهران مقابل صنعت نفت 
همین نتیجه را تکرار کرد. بازی سپاهان مقابل 
میهمانش ملوان هم با همین نتیجه در حال اتمام 
بود اما زکی پور گل به خودی زد و سپاهان 2-3 
شکست خورد! سپاهان با بازی های عقب افتاده 
و جریمه 4امتیازی حالا به رتبه هشتم جدول 
رفته است. پنجشنبه تراکتور با نتیجه 3بر صفر 
نساجی را برد و جدال آلومینیوم و ذوب آهن هم 
یک-یک مساوی شد. تقریبا تمام بازی های این 
هفته با اشتباهات داوری و حاشیه و اعتراض و 

درگیری همراه بودند.

دادخواهی سپاهان 
CAS به AFC از

حکم نهایی درخصوص بازی برگزارنشده سپاهان 
ایران و الاتحاد عربستان به صورت رسمی اعلام 
شد و AFC در این پرونده باشگاه ایرانی را 
محکوم کرد. خبر محکومیت سپاهان و 3 بر 
صفر شدن نتیجه این بازی طی روزهای گذشته 
به شکل غیررسمی در رسانه ها منتشر شده 
بود و همه منتظر اعلام رسمی حکم از سوی 
کنفدراسیون فوتبال آسیا بودند تا اینکه روز 
پنجشنبه کمیته اخلاق و انضباطی کنفدراسیون 
فوتبال آسیا )AFC( به صورت رسمی، تیم 
سپاهان ایران را بازنده دیدار برگزارنشده روز 
10مهر مقابل الاتحاد عربستان اعلام کرد. 
AFC باشگاه اصفهانی را به شکست 3 بر صفر، 
محرومیت از 3بازی در ورزشگاه نقش جهان و 
جریمه 200هزار دلاری که ظرف 30روز باید 
پرداخت شود، محکوم کرده است. همچنین 
درآمدی بابت دیدار با الاتحاد به باشگاه سپاهان 
تعلق نمی گیرد و اگر درآمدی به آنها تعلق گرفته ، 
باشگاه سپاهان باید آن را پس بدهد. ضمنا باشگاه 
سپاهان برای بازی های آینده ای که زیرنظر 
کنفدراسیون فوتبال آسیا برگزار می شود، باید 
مقررات را به صورت کامل رعایت کند؛ چون 
هرگونه تکرار تخلف با تنبیه شدیدتری همراه 

می شود.
اولین واکنش باشگاه سپاهان به این حکم، 
شکایت به دادگاه عالی ورزش )CAS( بوده 
است. باشگاه سپاهان به دنبال صدور رأی 
اولیه کنفدراسیون فوتبال آسیا اطلاعیه ای 
صادر کرد که در متن آن آمده است: »باشگاه 
سپاهان با اتکا به مستندات متقن حقوقی، 
این رأی را به هیچ وجه صحیح ندانسته و در 
این پرونده خود را محق می داند.« سپاهانی ها 
مدعی شده اند که در پاسخ به اتهامات، قبلا 
مستندات و درخواست های قانونی خود را مهیا 
و به مقامات AFC ارائه کرده اند اما کمیته 
انضباطی AFC این درخواست های قانونی 
و طبیعی را بدون ذکر دلیلی رد کرده است. 
سپاهانی ها همچنین درخواست کرده  بودند 
با توجه به در پیش بودن بازی خانگی مقابل 
آلمالیق، صدور حکم کمی به تعویق بیفتد اما 
به این درخواست هم ترتیب اثر داده نشده است. 
بنابراین سپاهانی ها در بخش پایانی اطلاعیه 
تأکید کرده اند: »این باشگاه درباره پرونده مذکور 
به دادگاه عالی ورزش )CAS( هم وفق مقررات 
بین المللی رجوع کرده و از طریق آن نهاد قضایی 
محترم پیگیر احقاق حقوق خود خواهد بود.« 
سپاهان روز دوشنبه باید در چهارمین هفته لیگ 
قهرمانان آسیا میزبان آلمالیق باشد که طبق 
اعلام AFC این بازی در ورزشگاه آزادی تهران 

برگزار خواهد شد.

سوژه روز
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گزارش بازی

ستاره ها خاموش نمی شوند

 روز مانده تا 
جام ملت های 

آسیا

پخش زنده

برنامه بازی

جمعه 19  آبان  1402

گلگهر

مسرفسنجان
15:00

پیکان

شمسآذر
15:00

ليگ برتر ايران - هفته 10

سپاهان

پرسپولیس
16:30

صنعتنفت

هوادار
15:30

نساجی

ذوبآهن
15:00

فولاد

آلومینیوم
16:45

استقلال

تراکتور
15:00

ملوان

استقلالخوزستان
15:00

شنبه 20  آبان  1402

يکشنبه 21  آبان  1402

نیوکاسل

آرسنال
21:00

فولام

منچستریونایتد
16:00

ليگ برتر انگليس

رئالسوسیداد

بارسلونا
23:30

لاليگا اسپانيا

هوفنهایم

بایرلورکوزن
18:00

بوندس ليگا آلمان

دورتموند

بایرنمونیخ
21:00

جدل هاي سخيف فوتبال ايران به طعنه و کنايه هاي کودکانه جدل هاي سخيف فوتبال ايران به طعنه و کنايه هاي کودکانه 
 رسيده است؛  از   رسيده است؛  از  آدم هاي بيخوديآدم هاي بيخودي  تا    تا  تو در حد من نيستيتو در حد من نيستي    

اين فضا حال مردم را بد مي کنداين فضا حال مردم را بد مي کند
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بس کنید!
 جدل های سخیف فوتبال ایران به طعنه و کنایه های کودکانه رسیده است؛

  از »آدم های بیخودی« تا »تو در حد من نیستی«
 این فضا حال مردم را بد می کند

یک جمله کلیشه ای داریم که حتی 
اگر هزار بار دیگر هم تکرار شود، 
یک سر سوزن از حقیقت نهفته 
در آن کاسته نخواهد شد؛ اینکه 
همه جای دنیا از فوتبال لذت 
می برند، اما ما در ایران این پدیده را 
تبدیل به سوژه ای دردناک کرده ایم 
که یکسره مایه رنج و محنت است. آنقدر همه  چیز 
را برای خودمان سخت می کنیم، آنقدر به پر و پای 
هم می پیچیم، آنقدر سرمان گرم تیم دیگری است 
که اصلا از یاد می بریم فلسفه ورزش دور هم بودن و 
کیف کردن است. بیشتر از اینکه اتفاقات فنی بولد 
شود و در مورد گل ها و موفقیت ها و دستاوردها 
حرف بزنیم، مدام در حال بازتاب دادن حملات 
آدم ها و تیم ها به هم هستیم؛ لیگ بیانیه، فوتبال 
مصاحبه، جام انشا نویسی. بس است، واقعا بس 

است دیگر.

   زشت ترین مجادله ای که سراغ داریم
سابقا رسم بر آن بود که تیم ها و مربیان 
حتی اگر می خواستند به هم طعنه و کنایه 
بزنند، این کار را به شکل غیرمستقیم 
انجام می دادند. استفاده از عباراتی مثل 
»تیم خاص« یا »بعضی تیم ها« رایج 
بود که البته همان ها هم زشت و قبیح 
به نظر می رسیدند. جواد نکونام و یحیی 
گل محمدی اما تعارف را کنار گذاشتند 
و هر چه دل شان خواست نثار هم کردند. 
پس از آنکه پرسپولیس از استقلال 
شکایت کرد و خواهان کسر امتیاز از این 
تیم به خاطر عدم رعایت سقف قرارداد 
شد، سرمربی استقلال در اظهارنظری 
بسیار پرسروصدا گفت: »ما مثل 
بعضی ها نیستیم که وضع مان خوب 
باشد و اشک تمساح بریزیم.« 

روشن بود که طعنه او به یحیی 
گل محمدی و آن ژست معروفش 
بعد از فسخ قرارداد علیرضا بیرانوند 
است. سرمربی پرسپولیس هم 
خیلی بدون تعارف به نکونام لقب 

»آدم بیخودی« داد. روشن بود که 
این بازی همین جا تمام نخواهد شد. پس نکونام 
عکس العمل دوباره ای نشان داد و گفت: »یحیی 
در حد من نیست. فوتبال ایران آدم اضافی زیاد 
دارد که ایشان هم یکی از آنها هستند.« پاسخ آخر 
گل محمدی اما ملایم تر بود: »ایشان یاد نگرفته به 
بزرگ تر از خودش احترام بگذارد و من دیگر بحثی 

با او ندارم.«

   مداخله اطرافیان
 اگرچه به نظر می رسد آتش جنگ بین نکونام و 
گل محمدی فروکش کرده، اما چیزهایی که آنها به 
هم گفتند، فضای مجازی را کاملا تحت تأثیر قرار داده 
و باعث شده طرفداران پرسپولیس و استقلال تندتر 
از هر زمان دیگری به جان هم بیفتند. از سوی دیگر 
برخی اطرافیان 2 مربی هم وارد گود شده اند؛ سروش 
رفیعی کری تندی برای استقلالی ها خوانده و علی خطیر، 
مدیرعامل آبی ها لابد برای اینکه نشان بدهد واقعا با نکونام 
آشتی است، او را تا سطح بزرگ ترین لژیونر تاریخ فوتبال 
ایران بالا برده است. جالب اینجاست که خطیر برای عرض 
ارادت به نکونام، حتی پای مهدی طارمی و سردار آزمون 
را هم وسط کشیده و آنها را پایین تر از سرمربی تیمش 
دانسته است؛ اظهارنظری غیرمحتاطانه که می تواند 
شعبه های جدید و بیهوده ای برای این جدل زشت باز 
کند. در مجموع خوب است دوستان گاهی به شناسنامه 
خود نگاه کنند و دست از این مشاجره های بسیار سطح 
پایین بردارند. مردم می خواهند در ازای این همه پولی 
که خرج فوتبال می شود، چهار تا بازی خوب ببینند، نه 

آنکه درگیر لفاظی و تنش های اعصاب خردکن شما 
جماعت همیشه طلبکار باشند.

اتفاقات فنی هفته نهم، کاملا تحت الشعاع اشتباهات داوری 
قرار گرفت و چیزی که از این هفته در ذهن باقی مانده، 
اشتباهات پرتعداد و بعضا عجیب وغریبی بود که از داوران 
سر زد. در لیگ ایران بحث و اعتراض درباره داوری همیشه 
وجود دارد و حتی در هفته هایی که داوران کم اشتباه ظاهر 
می شوند، باز هم تیم ها سعی می کنند نتایج ضعیف خودشان 
را به سوت های قاضی میدان نسبت بدهند اما در این هفته واقعا 
عملکرد ضعیف داوران کاملا مشهود بود و جای کوچک ترین 
توجیهی برای آنها باقی نمی گذاشت. این اشتباهات محدود به 
یک بازی و 2بازی هم نمی شد و تقریبا در همه مسابقات مهم 

این هفته شاهد تأثیر داور بر نتیجه بازی ها بودیم.

   از این آفسایدتر؟!
سلسله اشتباهات داوری در هفته نهم از بازی تراکتور و نساجی 
شروع شد؛ جایی که گوستاوو واگنین برای تراکتور گل زد و 
گل او به شکلی واضح در شرایط آفساید به ثمر رسید. طبیعتا 
کمک داور مسابقه هم پرچم زد و داور گل را مردود اعلام کرد اما 
در ادامه داوران با تشکیل یک جلسه سرپایی به بحث و بررسی 
پرداختند و تصمیم خود را تغییر دادند! گلی که کاملا مشخص 
بود در شرایط آفساید به ثمر رسیده، پذیرفته شد و اعتراضات 
مهدی رحمتی و کادر فنی نساجی اوج گرفت. همین گل 
زمینه ساز برتری 3 بر صفر میزبان شد و البته اخراج ریکاردو 
آلوز در ثانیه های پایانی هم یکی دیگر از تصمیمات پرحاشیه 
داور در این مسابقه بود. آلوز که بهترین گل ساز لیگ برتر 
محسوب می شود، با این اخراج، بازی هفته بعد تراکتور مقابل 

استقلال را از دست داد.

   3صحنه مشکوک به پنالتی
بازی استقلال و شمس آذر در شهر قزوین یکی از جذاب ترین 
بازی های هفته بود اما این مسابقه زیبا هم از سوت های 
مشکوک داور در امان نماند. استقلالی ها در دقیقه3 به خاطر 
سرنگونی مهرداد محمدی معتقد به پنالتی بودند اما داور سوت 
نزد. در عوض دقایقی بعد یک پنالتی بابت خطا روی کوین 
یامگا نصیب آبی ها شد که این تصمیم هم مشکوک بود و نیمی 
از کارشناسان داوری این تصمیم را تأیید نکرده اند. در دقایق 
پایانی نیمه اول هم شمس آذر می توانست صاحب یک پنالتی 
شود که این بار داور حرکت ایمان سلیمی را خطا ندانست اما 

خیلی از کارشناسان این صحنه را پنالتی دانستند. خلاصه 
داوری این مسابقه پر از پنالتی های گرفته شده و گرفته نشده 
بود که درباره همه آنها شک وتردیدهای فراوانی وجود داشت. 
داوری بازی استقلال در هفته گذشته هم حرف وحدیث زیادی 
داشت و بالاخره مشخص نشد آلومینیوم ضرر کرده یا استقلال!

   پنالتی بود؟ گل شد؟ اخراج داشت؟
بازی پرسپولیس و نفت آبادان، نمایانگر اوج اشتباهات داوری 
در هفته نهم بود. نفت آبادان در آخرین دقیقه نیمه اول 10نفره 
شد و کارت زرد دوم داور به حسین سنگرگیر موافقان و 
مخالفان زیادی داشت. گل دوم پرسپولیس هم روی یک ضربه 
پنالتی زده شد که کمتر کسی این پنالتی را تأیید می کرد. 
توپ به دست تکیه گاه بازیکنی خورد که در حال تکل بود و 
اگر VAR وجود داشت، بعید بود داور با تماشای صحنه این 
تصمیم را بگیرد. صحنه گل چهارم بازی در وقت های تلف شده 
هم تکمیل کننده ماجراهای این مسابقه بود. صنعت نفت گلی 
زد که بعضی ها درباره گذشتن توپ از خط دروازه شک و تردید 
دارند. اگرچه در تصاویر به نظر می رسد عبور توپ از خط دروازه 
واضح است اما اگر تکنولوژی خط دروازه در کار بود شاید مثل 
بازی ژاپن و اسپانیا در جام جهانی تصویری نشان می داد که 

همه را غافلگیر می کرد.

   وی ای آر را بیاور!
در مجموع قضاوت داوران در هفته نهم نه پراشتباه که فاجعه بار 
بود. داوری ایران که هنوز نتوانسته امکانات کمک داور ویدئویی 
را در اختیار داشته باشد، برای اینکه به یک سطح قابل قبول 
برسد و از شر این همه انتقاد رها شود، راه درازی درپیش 
دارد. این هفته حتی در بازی سپاهان و ملوان، گلی که 
رامین رضاییان زد و به خاطر گرفتن توپ از مدافعان حریف 
گل سالمی بود، باعث جنگ و جدال شد و تیم داوری دقایق 
زیادی بر سر آن بحث می کردند؛ بحثی که بدون دسترسی به 
تصاویر ویدئویی و امکانات VAR به سختی پیش می رفت و کار 
را پیچیده کرده بود. کلا کار داوری در فوتبال ایران بی جهت 
پیچیده شده و هر هفته بهانه لازم را به دست تیم ها می دهد تا 
یک هفته به اعتراض بپردازند. این بلبشو هرگز به پایان نخواهد 
رسید، مگر با ورود VAR و رسیدن به سطحی که الان لیگ های 

درجه2 و درجه3 هم از آن برخوردارند.

کمدی اشتباهات
درحالی که حتی لیگ عراق هم مجهز به VAR شده لیگ ایران بدون این امکانات همچنان سرریز از 

اشتباهات داوری است
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امروز یک بازی مهم دیگر هم در آلمان برگزار 
می شود؛ جایی که لورکوزن صدرنشین با 
ژابی آلونسو به زمین هوفنهایم می رود تا 
به صدرنشینی در بوندس لیگا ادامه دهد. 
هوفنهایم هفته گذشته در بوندس لیگا، 
اشتوتگارت را با نتیجه 3 بر 2 شکست داده 
اما در جام حذفی با نتیجه یک بر صفر مغلوب 
دورتموند شده است. هوفنهایم تا پیش از 
شروع این هفته با 18 امتیاز تیم ششم جدول 
رده بندی است و این در حالی است که لورکوزن 
با 25 امتیاز در صدر ایستاده است. جالب اینکه 

هوفنهایم امسال در بازی های خارج از خانه 
عملکردی رویایی داشته و با کسب 15 امتیاز از 
5 بازی، بهترین تیم بوندس لیگا در این زمینه 
بوده است. این تیم در خانه تنها 3 امتیاز گرفته 
و تیم پانزدهم بوندس لیگا در این زمینه بوده 
است. در مقابل لورکوزن بهترین تیم بازی های 
خانگی )15 امتیاز از 5 بازی( و سومین تیم برتر 
بازی های خارج از خانه )10 امتیاز از 4 بازی( 

بوده است.
   بایر لورکوزن با پیروزی 5-2 برابر تیم 
سندهاوزن در جام حذفی آلمان به نخستین 

تیم در 5 لیگ بزرگ اروپایی تبدیل شد که 
در این فصل بیش از 50 گل به ثمر می رساند. 
آنها برای رسیدن به این تعداد گل تنها به 

14مسابقه نیاز داشتند.
   عملکرد فوق العاده بایرلورکوزن در تمامی 
رقابت های این فصل: 14 بازی، 13 برد و 

یک تساوی.
   ژابی آلونسو نخستین سرمربی لورکوزن 
است که از زمان صعود این باشگاه به 
بوندس لیگا در سال1979 در 8 بازی متوالی 

پیروز می شود.

   بایرلورکوزن پس از 9 بازی با 25 امتیاز 
بهترین شروع تاریخ خود را در یک فصل 
بوندس لیگا داشته. تنها 2 بار تاکنون چنین 
شروع خوبی ثبت شده است؛ بایرن مونیخ 
 در فصل 99-1998 با 25 امتیاز و در فصل

 16-2015 با 27 امتیاز.
   فصل پیش لورکوزن بدون آلونسو 3 بر صفر 
به هوفنهایم باخت اما در دور برگشت با این 

سرمربی اسپانیایی 3بر یک جبران کرد.
   با اینکه آلونسو در تابستان 2 مهاجم خود 
یعنی موسی دیابی و سردار آزمون را از دست 

داده، اما برای تیمش خط حمله بهتری 
ساخته است. لورکوزن در این فصل 27 بار 
در بوندس لیگا موفق به گلزنی شده که رکورد 
جدید باشگاه است و دومین خط حمله برتر 
این فصل در لیگ های بزرگ اروپایی پس از 
9 بازی و پشت سر بایرن مونیخ )34گل(. با 
ژابی آلونسو رویاپردازی مجاز است و باید دید 

این روند تا چه زمانی ادامه پیدا خواهد کرد.
   هوفنهایم بیش از هر باشگاه دیگری در 
بوندس لیگا در خانه بایر لورکوزن شکست 

خورده: 9 بار.

بارسلونا با اینکه یک ساعت اول ال کلاسیکو 
را عالی سپری کرده بود، سرانجام 

مقابل جادوی بلینگام تسلیم شد 
و دوئل خانگی را به رئال واگذار 
کرد. با این شکست حالا 3 تیم 
رئال، خیرونا و اتلتیکو از آنها 
جلو زده اند و سوسیداد هم در 
یک قدمی در کمین است. اتفاقا 

بارسایی ها امشب مقابل همین 
سوسیداد بازی دارند؛ تیمی که از 

11 بازی، 19 امتیاز کسب کرده و تنها 5 امتیاز از بارسا 
کمتر دارد. اگر بارسلونا برابر رئال سوسیداد پیروز شود، 
چهارمین پیروزی متوالی این تیم در ورزشگاه تیم 
باسکی و برابری با بهترین رکورد در این ورزشگاه خواهد 

بود که در دهه1950 به دست آمد.
ژاوی با توجه به مصدومان و غایبان زیادی که داشت 
جرأت کرد و به بازیکنان جوان لاماسیا بازی داد. در این 
فصل بازیکنانی مثل گویو، یامال و فرمین لوپس فرصت 
بازی پیدا کرده اند. حالا با بازگشت بیشتر مصدومان، 
سرمربی بارسلونا دچار سرگیجه شده است. با توجه به 
اینکه بازیکنان لاماسیا زود پدیده می شوند و زود هم 
از یاد می روند، ممکن است بلایی که سر ریکی پوچ، 
ماریبو، فاتی، نیکو، عبدالصمد، مونیر و دیگران آمد در 
انتظار این 3 پدیده هم باشد. ژاوی از زمانی که هدایت 
بارسلونا را در دست گرفته، به 13بازیکن از آکادمی 
باشگاه بازی داده چون به قول خودش، او هم از لاماسیا 

به تیم اصلی رسیده بود.

لواندوفسکی، رافینیا و کنده می توانند 
مقابل رئال سوسیداد فیکس 
باشند. پدری هم قبل از سفر به 
سن سباستین مجوز پزشکی 
دریافت می کند. دی یونگ در 
مورد وضعیت خود تردید دارد. 
هواداران بارسا هم نسبت به 
پدری تردید پیدا کرده اند 
و معتقدند ممکن است او دیگر 
نتواند مثل گذشته بدرخشد. درباره 
او شوخی خنده داری طرح شده که می گوید تعداد 
دفعاتی که بلینگام جایزه بازیکن  ماه لالیگا )2 بار( را 
دریافت کرده، بیشتر از تعداد بازی های پدری در این 

فصل بوده است!
در بارسلون با اینکه اوضاع اقتصادی باشگاه خوب نیست، 
صحبت های زیادی درباره علاقه این تیم به خریدهای 
زیاد در تابستان آینده مطرح شده است. بازیکنانی 
مثل یوزوا کیمیش )بایرن(، فلورین ویرتز )لورکوزن( 
و آرتور ورمرن از رویال آنتورپ بلژیک همگی برای 
اشغال پست هافبک دفاعی مدنظر هستند. کیمیش در 
بایرن خوشحال نیست و تا سال2025 قرارداد دارد اما 
ویرتز تا 2027 قرارداد دارد و ممکن است با مربی اش 
ژابی آلونسو به رئال مادرید برود. میتوما، نیکو ویلیامز، 
میسینیو و دنی اولمو دیگر گزینه های خرید تابستانی 
در سال آینده هستند. فعلا ژاوی باید برای عقب نماندن 
از کورس قهرمانی و سهمیه، بازی امشب را ببرد وگرنه 

هیچ بعید نیست به زودی به رده پنجم سقوط کند.

مصدومیت ها و توخل می توانند به طلسم پیروز نشدن 
دورتموند در درکلاسیکر کمک کنند؟

هری کین که به خاطر طلسم تاتنهام در جام گرفتن از این باشگاه جدا شد و به بایرن مونیخی پیوست که سهمیه سالانه جام دارد، 
فعلا 2 جام با تیم جدیدش از دست داده است. همین مسئله باعث شده تا عده ای به شوخی مشکل اصلی تاتنهام در رسیدن به جام 
را خود کین معرفی کنند! البته این بازیکن انگلیسی در سوپرجام وقتی تیمش از لایپزیش عقب بود به زمین رفت و برای جبران 
نتیجه فرصت چندانی نداشت. او در شب حذف بایرن مقابل تیم دسته سومی ساربروکن هم فرصت بازی پیدا نکرد. توماس توخل 
از زمانی که به بایرن مونیخ آمده، یک لیگ قهرمانان اروپا، 2 جام حذفی آلمان و یک  سوپرجام آلمان را از دست داده اما فصل 
پیش هر کاری کرد که بوندس لیگا را هم از دست بدهد، دورتموند نگذاشت و در هفته پایانی با تساوی غیرمنتظره باعث قهرمانی 
بایرن شد. حالا امشب درکلاسیکر بین بایرن و دورتموند برگزار می شود تا بلکه زنبورها بتوانند با استفاده از شرایط باواریایی ها 

و مصدومیت همه مدافعان این تیم پس از سال ها این بازی کلاسیک را ببرند.

آرامش بعد از توفان؟بارسا برای فرار از حواشی باید سوسیداد را شکست دهد

تیره روزی های هواداران یونایتد پس از بازنشستگی فرگوسن 
همچنان ادامه دارد. آنها پس از سپری شدن چند ماه از 
حضور سرمربیان جدید به یاد دوران فرگوسن می افتند و 
برایش خدا بیامرزی می فرستند. حالا هواداران برای رفتن 
تن هاخ دست به دعا برده اند و امید دارند این هلندی تا شروع 
سال میلادی از این تیم رفته باشد. تیم ظرف 4 روز، 2 بار در 
ورزشگاه اولدترافورد، 3بر صفر بازنده شد؛ یکشنبه در لیگ 
برتر مقابل منچسترسیتی و چهارشنبه درجام اتحادیه مقابل 
نیوکاسل. حالا تئاتر رؤیاها -لقب ورزشگاه اولدترافورد- به 

باتلاق رؤیاها تبدیل شده است.
 نیوکاسل پس از آرسنال )78-1977( و وستهم

)22-2021( سومین تیمی است که در یک فصل 
از رقابت های جام اتحادیه موفق به حذف هر دو تیم 
منچسترسیتی و منچستریونایتد می شود. البته 
بدشانسی های این تیم تمامی ندارد. آنها در مرحله بعدی هم 
با یک قرعه سخت دیگر روبه رو شده و به تور چلسی خورده اند؛ 
باز هم در زمین حریف. دیدارهای مرحله یک چهارم نهایی 
جام اتحادیه به این ترتیب است: چلسی- نیوکاسل، لیورپول- 

وستهم، اورتون- فولام و پورت ویل- میدلزبورو.
اریک تن هاخ از وقتی در تابستان2022 هدایت من یونایتد 
را در دست گرفته، غیراز اریکسن و جانی ایوانز که رایگان 
جذب شدند، 410 میلیون پوند صرف خرید بازیکن کرده. 
او ستاره هایی مثل کریستیانو رونالدو، میسن گرینوود، فرد، 

داوید دخه آ و به زودی سانچو را فراری داده، بدون آنکه مبلغ 
چشمگیری به خزانه باشگاه وارد شود. حاصل اینها یک 
سهمیه لیگ قهرمانان در فصل گذشته بود و یک قهرمانی 
فصل پیش جام اتحادیه مقابل همین نیوکاسل در فینال. 

اما چشم انداز آینده روشن نیست.
»ما دیدیم که مربی ها و بازیکنانی عالی به منچستریونایتد 
آمدند و جلوی چشمان ما مردند.« این نقل قول گری 
نویل، اسطوره باشگاه و کارشناس تلویزیونی درباره طلسم 
فرگوسن است. در این سال ها مربیان بزرگی مثل فان خال، 
دیوید مویز، مورینیو، تن هاخ و حتی رانگنیک و سولسشائر 
آمدند اما همه در باتلاق پسا فرگوسن غرق شدند. تن هاخ 
قول داده وضعیت را درست کند اما با این سبک بعید است.
جیمی کرگر، مدافع اسبق لیورپول و کارشناس 
تلویزیونی در توصیف سبک مربی هلندی گفته: »شما 
منچستریونایتد هستید و تاکتیک تیم شما زیر توپ زدن 
و پاس بلند دادن است. هیچ تیم بزرگی با این تاکتیک 

بازی نمی کند.«
اندی کول، مهاجم تیم رؤیایی دهه90 منچستر هم تقصیر 
را گردن مربی و بازیکنان می اندازد و می گوید: »بعضی از 
بازیکنان منچستریونایتد برای خودشان بازی می کنند.« 

از نظر لوییس فان خال، سرمربی سابق هلندی باشگاه 
تقصیر متوجه کسی نیست. او که با سرطان مبارزه می کند، 
تحلیلی به این شکل ارائه می دهد: »اریک تن هاخ مربی 

بزرگی است اما منچستریونایتد یک باشگاه 
تبلیغاتی است، پس انتخاب سختی برای یک 
مربی خواهد بود. به او توصیه می کنم که به یک 

باشگاه فوتبال برود، نه به یک باشگاه تبلیغاتی.« 
مورینیو هم قبلا گفته بود قهرمانی با منچستر در 
لیگ اروپا سخت ترین جامی بود که در عمرش برده 
است. او لیگ قهرمانان و همه لیگ هایی که در آن 

کار کرده را فتح کرده بود.
در یک ماه آینده بازی های نسبتا ساده ای در تقویم 
دیده می شود و شاید تن هاخ که 5برد و 5باخت در 
لیگ برتر این فصل دشت کرده، بتواند با پیروزی 
بر فولام در بازی ساعت16 امروز تیم را به روند 

خوبش برگرداند. بازی های بعدی به این ترتیب است: 
فولام، کپنهاگن، لوتون، اورتون، گالاتاسرای و نیوکاسل. 
البته غیراز لوتون به نظر نمی رسد برای این تیم فعلی 

منچستریونایتد بقیه بازی ها راحت باشد.
   منچستریونایتد برای نخستین بار از اکتبر1962 در 
2 بازی خانگی متوالی با حداقل 3 گل شکست خورده است.
   منچستریونایتد در 5 بازی از 10 بازی اول خانگی خود 

برای اولین بار از فصل 31-1930 شکست خورد.
   منچستریونایتد با 8 شکست از 15 بازی، بدترین 
شروع فصل را در تاریخ باشگاه از سال 63-1962 ثبت 

کرده است.

چرا هیچ مربی بزرگی پس از فرگوسن در منچستریونایتد نتیجه نمی گیرد؟

باتلاق رؤیاها

ژابی به بزرگی 
ادامه می دهد

لورکوزن امروز به مصاف تیمی می رود 
که در خانه کبریت بی خطر است

   تیمی که در رقابت های حذفی آلمان بایرن را 
برد و مقابل این تیم کام بک زد، در جدول رده بندی 
لیگ دسته سوم فوتبال این کشور در رده پانزدهم 

قرار دارد. ساربروکن در آخرین ثانیه های هر دو 
نیمه توانست گل توماس مولر را جبران کند و پا به 

مرحله بعدی جام حذفی بگذارد. تیم های دورتموند، ساربروکن، پادربورن، لورکوزن، 
نورنبرگ، ولفسبورگ، سن پائولی، اشتوتگارت، هومبورگ، هامبورگ، مونشن گلادباخ، 
کایزرسلاترن، دوسلدورف، ماگدبورگ، اینتراخت و هرتابرلین به دور سوم صعود کردند.
   بایرنی ها با اینکه در بوندس لیگا 11فصل پیاپی به قهرمانی رسیده اند اما در 
جام حذفی، انتظارات را برآورده نکرده اند؛ حذف در دور دوم مقابل هولشتاین کیل 
دسته سومی با شکست 6 بر 5 در ضربات پنالتی )فصل 21 - 2020(، حذف در دور 
دوم مقابل بروسیا مونشن گلادباخ با شکست 5بر صفر )فصل 22 - 2021(، حذف در 
یک چهارم نهایی مقابل فرایبورگ با شکست 2بر یک )23 - 2022( و حذف در دور 

دوم مقابل ساربروکن با شکست 2بر یک )فصل 24 - 2023(.
   در این شکست بزرگ، یک اتفاق بد دیگر هم برای بایرن افتاد؛ ماتیاس دلیخت هم 
مصدوم شد. مصدومیت او از MCL و کپسول زانوی راست، این بازیکن را به مدت 4تا 
6 هفته از میادین دور خواهد کرد. حالا اوپامکانو و دلیخت به دلیل آسیب دیدگی غایب 
هستند و کیم مین جائه که اخیرا جایزه بهترین لژیونر سال آسیا را برده، تنها مدافع 

میانی این تیم است.

بوروسیا دورتموند و بایرن مونیخ برای 
صد و سی وچهارمین بار در یک مسابقه رقابتی از 
زمان تاسیس بوندس لیگا در سال 1963 به مصاف 
هم می روند که این بازی را به پربازیگرترین بازی در 

فوتبال حرفه ای آلمان تبدیل کرده است.

 زنبورها در 17 بازی اخیر خود در بوندس لیگا شکستی 
نداشته اند که این دومین روند خوب تاریخ باشگاه )31 بازی 
بدون شکست در سال های 2011 و 2012( محسوب 
می شود. آخرین شکست دورتموند در بوندس لیگا در 

آوریل برابر همین بایرن )با نتیجه 4 بر 2( رقم خورد.

134
 دورتموند با 78 گل بهترین خط حمله سال2023 را در اختیار دارد که 
رکوردی جدید است. بایرن با 77گل دوم شد. این را درنظر بگیرید که 
منچسترسیتی تنها 72گل ثبت کرده است. البته امسال هری کین به 
بایرن آمده و بلینگام از دورتموند رفته. 12 گل هری کین در 9 هفته ابتدایی 

بوندس لیگا یک ثبت رکورد تاریخی در این رقابت ها به شمار می رود.

1266

17
 بایرن با اینکه در این فصل زیر سایه لورکوزن و حتی اشتوتگارت قرار 
دارد اما با 23 امتیاز از 9 بازی اول، بهترین شروع خود را در یک فصل 
 بوندس لیگا در 7 سال گذشته تجربه می کند. آنها همچنین در فصل
 17 - 2016 تحت هدایت آنچلوتی 23  امتیاز از همین تعداد بازی داشتند، که 

آخرین باری بود که بایرن در 9 هفته اول بوندس لیگا شکست نخورده بود.

23
بایرن از هیچ تیم دیگری )32( 
به اندازه دورتموند شکست 
نخورده است. برعکس آن 
هم صادق است و دورتموند 
بیشترین شکست تاریخ خود 
را )66( مقابل همین بایرن 

متحمل شده است.

دورتموند در 
10 دیدار اخیر خود مقابل 

بایرن مونیخ به پیروزی نرسیده؛ 

یک تساوی و 9شکست. آنها حتی با هالند و 

گلزنی های او هم نمی توانستند حریف را ببرند. 

تنها یک بار پیش از این زنبورها روند بازی بدون 

برد طولانی تری مقابل بایرن داشتند )11 بازی 

بین سال های 1998 و 2002(. امروز 

شاید با این رکورد منفی برابری 
کنند.

دورتموند 
فصل های از   پس 

03 - 2002 و 19 - 2018 تنها 

برای سومین بار )6 برد و 3 تساوی( 

در یک فصل بوندس لیگا در 

9 بازی شکست نخورده
 است. 

بایرن 
مونیخ با 34 گل بهترین 

خط حمله فصل را در اختیار 

دارد که این رکورد جدید بوندس لیگا 

در 9 بازی اول فصل به حساب می آید. 

یک چهارم این گل ها در بازی با 

هوفنهایم به ثمر رسیده) 8 بر 

 صفر( و 7 گل در بازی با
 بوخوم.

دورتموند امشب بازی شماره 1910 

خود را در بوندس لیگا برگزار 
می کند.

1910

ال کلاسیکو ال کلاسیکو 
با لهجه با لهجه 
آلمانیآلمانی
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افقی:
 1 - واحد گفتار در دستور زبان 

- مشهور - پرنده ای شکاری
2 - نمایش تخت حوضی - 

غیرواقعی و بی اساس
3 - ضایعه سطحی پوست - 
نوعی پارچه پنبه ای - فرزند 

زکریای نبی)ع(
4 - خشک - کاربلد - از 

ملزومات خوشنویسی
5 - دفاع فوتبال - آسوده خاطر 
- روده ها - گوشه نشین شطرنج

6 - قتلگاه - ستاره کم پیدا - 
بیرون رفتن توپ از زمین 

فوتبال
7 - ماهیت ذاتی - گونه ای 
خط نوشته تزیینی و تفننی - 
انجمن بین المللی حمل ونقل 

هوایی
8 - رویداد مهم سیزده 

آبان1358
9 - شایسته تر - قابل اجرا - 

محل روضه خوانی
10 - حشره ای گزنده - کوچک 

و ناچیز - مرتفع
11 - نام آذری - تکیه کردن - 
سخن شمرده و دلنشین - از 

ادات پرسش
12 - بتی در عصر جاهلی - 
رمانی نوشته رضا امیرخانی 

- تدوین شده

13 - تنگدست - شهرآورد - 
ابوالبشر

14 - کلام مصیبت - ریاضیدان 
و فیلسوف ایرانی در قرن پنجم

15 - کمترین - ورزش گروهی 
هفت نفره - درختی با چوب 

سخت
  

عمودی:
1 - جنازه - نمره عالی - صفتی 

برای سحرخیز
2 - حالات چهره هنرپیشه - 
چیزی را به کسی دادن - سفید 

آذری
3 - خواب کودکانه - ویژگی - 

غروب کردن
4 - تکرار حرفی - زندان معروف 

فرانسه - از راست به چپ
5 - باکتری میله ای شکل - 

دلسوزی و مهربانی - رها
6 - آتش - گربه خونه 

مادربزرگه - فرمانروا
7 - امتحان - کشتگان 

معشوق اند
8 - طلق نسوز - بزرگ ترین 

دوزیست جهان - رسوم
9 - جاده ریل گذاری شده - 

آبگوشت
10 - همه گیری - قطعی برای 
کتاب - از نجاسات در دین 

اسلام

11 - فیلمی به کارگردانی آلفرد 
هیچکاک - مقابل سفلی - مخترع 

سینما
12 - نامی دخترانه - گواهمندی - 

آب منجمد
13 - به زیارت رفته - نرم افزار 

نقشه کشی - یگانه
14 - گردن بند اسارت - همسایه 

مجارستان و اسلونی - آن قدر
15 - سعادتمند - نام خداوند در دین 

یهود - دچار گیجی موقت

رکفدنفسوگمایخ
ینرقسیواناگتسب
وگیمومرکباهار
ردقبشقافوارد
تسمیاقدوهشما
نواهتنورتونتر

وخداماربابحا
راعشهتسهاهسیک
راودااجلماپب
تیلارتیماتسور
یساملسهبهبگا

پاتدولولیاسر
اروهاطاسبهبات
کساورجهدشمگقفا

سینایقیسومتیک 15

 اعداد 1 تا 9 را طوري در خانه هاي سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها و مربع هاي كوچك 3 در 3 يك بار جدول اعداد | 4617
ديده شود. پاسخ ها در ادامه آمده است.

سخت

768341925
241589367
593726184
354862791
827193456
619475238
975218643
182634579
436957812

متوسط

      6 8  
4   6  5    
  9    3  1
    8   5  
2   4  3   9
 8   5     
1  6    2   
   9  7   4
 4 3       682745193

971623485
345981276
196852347
527439618
834176529
459267831
768314952
213598764

ساده

متوسط

712394685
438615927
569872341
394281756
257463819
681759432
176548293
825937164
943126578

سخت

7 6  3      
  1   9  6  
    2     
 5    2 7   
8    9    6
  9 4    3  
    1     
 8  6   5   
     7  1 2

ساده

6   7   1   
 7  6 2 3  8  
 4 5 9   2 7  
1   8   3   
 2 7    6 1  
  4   6   9
 5 9   7 8 3  
 6  3 1 4  5  
  3   8   4

نكته بازی

حرفه ای بودن کافی است؟
سپاهان پایان هفته بسیار تلخی داشت؛ ابتدا با خبر حکم سنگین 
کمیته انضباطی در مورد بازی با الاتحاد مواجه شد و پس از آن 
در خانه با نتیجه 3 بر 2 برابر ملوان شکست خورد. ژوزه مورایس، 
سرمربی سپاهان پس از این دیدار رفتاری حرفه ای داشت و بدون 
بهانه جوبی به تیم حریف تبریک گفت؛ آنچه با تمجید رسانه ها از 
این مربی همراه شد. دمش گرم و خیلی هم خوب، اما آیا همین 
رفتار متین و حرفه ای کافی است؟ مورایس این همه پول نمی گیرد 
که در خانه اینطور بد ببازد و بعد هم به خاطر تبریک گفتن به مربی 
حریف مورد ستایش قرار بگیرد. او باید توضیح بدهد با چنین تیم 
پرامکاناتی که از شدت حضور ستارگان در حال انفجار است، چطور 

ظرف چند ماه 2ناکامی عجیب برابر ملوان تجربه کرده است؟

این دوستی نیست
پس از حملات تند جواد نکونام به یحیی گل محمدی و اظهارنظر او 
مبنی اینکه »سرمربی پرسپولیس در حد من نیست«، علی خطیر 
به عنوان مدیرعامل استقلال به صحنه آمد و از سرمربی تیمش 
دفاع کرد. او برای اینکه نشان بدهد خیلی با نکونام رفیق است، در 
یک برنامه تلویزیونی حسابی از این مربی دفاع کرد و او را بالاتر از 
همه لژیونرهای تاریخ فوتبال ایران، حتی مهدی طارمی و سردار 
آزمون دانست که طبیعتا این اظهارات نالازم واکنش های منفی 
زیادی درپی آورد. ازجمله وحید هاشمیان هم بدون هیچ توضیحی 
یک عکس از خودش با پیراهن بایرن مونیخ به اشتراک گذاشت که 
معلوم بود منظورش چیست. ما وارد این بحث فنی که کی از کی 
بهتر است نمی شویم، اما عقل مان می گوید حرف های خطیر به نفع 

نکونام تمام نشده. دیگر خود دانید.

فیلسوف قرن
حیف مان می آید این ستون را بدون اظهارات طلایی و بسیار عمیق 
علیرضا بیرانوند به پایان برسانیم. دروازه بان پرسپولیس که برابر 
نفت آبادان روز بدی داشت و 2 گل بد خورد، پس از تساوی تیمش 
در بین خبرنگاران گفت: »یک چیزی خطاب به بازیکنان سایر 
باشگاه ها بگویم و آن هم این است که اگر بازیکنان پرسپولیس 
نبودند کسی با شما قرارداد میلیاردی نمی بست. این بازیکنان 
اینقدر قهرمانی آورده اند و قوی شده اند که هر باشگاه می آید 
به بازیکن 2 میلیاردی، 30 میلیارد می دهد و باعث و بانی آن ما 
بازیکنان پرسپولیس هستیم.« شما الان فهمیدید چه شد؟ یعنی 
چون پرسپولیسی ها زیاد قهرمان می شوند، دستمزد بازیکنان 
بقیه تیم ها بالاتر رفته است. این یعنی اگر سرخ ها این همه جام 
نمی گرفتند، بقیه باشگاه ها سنگ به شکم بازیکنان خود می بستند. 

کمی هم سکوت را امتحان کن برادر!

2گل به پرسپولیس با 200پاس
اگر آن پنالتی را از بازی پرسپولیس و صنعت نفت حذف کنیم، امید گل 
دو تیم در این مسابقه دقیقا مساوی بوده است. بحث بر سر این نیست 
که تصمیم داور در آن صحنه درست بوده یا نه، صحبت بر سر آمارهای 
فنی است که نشان می دهد پرسپولیس به استثنای آن پنالتی دقیقا 
به اندازه میهمان قعر جدولی اش موقعیت گل ایجاد کرده که طبعا این 
آمار خوبی برای قهرمان فصل گذشته نیست. پرسپولیس در این بازی 
75درصد مالکیت توپ داشت که یک رکورد در لیگ ایران است. تعداد 
پاس ها هم 708 به 201 بود که اختلاف بسیار زیادی را نشان می دهد. 
اما حاصل آن همه مالکیت و این همه پاس برای تیم یحیی چه بود؟ 
16شوت که 6ضربه از آنها داخل چارچوب بوده اند اما خطرآفرینی 
میزبان با 3شوت داخل چارچوب زردپوشان برابر است. نفت آبادان 
که در تمام مدت این مسابقه مشغول دفاع بود روی ضدحملات 7بار به 

سمت دروازه پرسپولیس ضربه زد که 3ضربه این تیم داخل چارچوب 
بود و 2ضربه تبدیل به گل شد. یعنی بیرانوند در این مسابقه فقط یک 
سیو داشت و از 3ضربه داخل چارچوب 2گل دریافت کرد. امید گل 
آبادانی ها در این میدان 1.01 بود و امید گل پرسپولیس 1.75 که 0.74 از 
این عدد مربوط به ضربه پنالتی گولسیانی است. سایت متریکا بهترین 
بازیکن این مسابقه را علی یوسف از نفت آبادان می داند که انتخاب 
جالبی است چون این گلزن عراقی بعد از اینکه گل اول بازی را زد بین 
دو نیمه تعویض شد و از زمین بیرون رفت تا ویسی بتواند تیم 10نفره اش 
را برای نیمه دوم ارنج کند. اما علی یوسف با همان یک نیمه بازی و همان 
یک ضربه که تبدیل به گل شد به نمره7.78 رسید و برترین بازیکن 
زمین شد. ضعیف ترین بازیکن زمین از دید متریکا هم مسعود ریگی 

از پرسپولیس بود؛ با 55دقیقه بازی، 8عملکرد دفاعی و نمره 6.35.

شمس آذر زیبا، استقلال آماده
استقلال و شمس آذر یکی از زیباترین بازی های فصل را برگزار 
کردند؛ مسابقه ای که 4گل داشت و آمار موقعیت های ایجادشده حتی 
از این هم بیشتر بود. شمس آذر که تازه امسال به لیگ برتر آمده از 
شگفتی سازان این مسابقات بوده و در بازی با توپ و خلق موقعیت گل 
تیم بسیار موفقی بوده است. بازی این تیم با استقلال در روز پنجشنبه 
در مالکیت توپ و تعداد پاس ها تقریبا بازی متعادلی بود. مالکیت توپ 
در سایت متریکا 51 بر 49 به سود شمس آذر ثبت شد و تعداد پاس ها 
هم 345برای میزبان و 331 برای میهمان بود که حاکی از تساوی و 
تعادل در بازی با توپ است. بازیکنان استقلال با این مالکیت توانستند 
13بار موقعیت شوتزنی برای خودشان ایجاد کنند که 5ضربه آنها داخل 
چارچوب بود. در مقابل، تیم جذاب سعید دقیقی 11بار ضربه به دروازه 
زد که 3ضربه این تیم داخل چارچوب بود و 2ضربه تبدیل به گل شد. 

امید گل شمس آذر در این میدان 1.45بود و این تیم کمی بیشتر از امید 
گل خودش گل زد. امید گل استقلال اما تقریبا دوبرابر حریف بود که 
بخشی از این برتری به خاطر اعلام یک پنالتی به سود آبی ها بوده است. 
استقلال با تکیه بر این پنالتی که خودش 0.74 امید گل شدن دارد به 
امید گل 3.04 رسید اما فقط 2گل زد. بهترین بازیکن این میدان از 
نگاه متریکا، زننده نخستین گل شمس آذر یعنی امیرمحمد نسایی 
بوده است. نسایی که 2هفته قبل به تراکتور گل زده بود این هفته به 
یک تیم بزرگ دیگر هم گل زد و با نمره 7.98 بهترین بازیکن میدان 
شد. علی اصغر اعرابی با ارسال یک پاس گل و 2پاس کلیدی دومین 
بازیکن برتر تیمش بود و با نمره 7.67 دومین بازیکن برتر میدان هم 
شد. بهترین بازیکن استقلال هم آرمان رمضانی بود که با 3ضربه در 

چارچوب و ثبت یک گل به نمره 7.55 رسید.

کسی جام 
نمی خواهد؟
هر 4مدعی اصلی قهرمانی در لیگ برتر، گرفتار 

مشکلات خاص خودشان هستند
بهروز رسایلی|  مدعیان کسب عنوان قهرمانی در لیگ برتر، هفته نهم را به عجیب ترین 
شکل ممکن پشت سر گذاشتند. استقلال برابر شمس آذر به تساوی دست یافت و 

تازه خوش اقبال بود که شکست نخورد، پرسپولیس هم در ورزشگاه آزادی برابر تیم 
بحران زده صنعت نفت آبادان که تازه یک نیمه هم 10نفره بود، متوقف شد و البته سپاهان 

در اصفهان به ملوان باخت! به طور کلی فضای اطراف این باشگاه ها و همینطور تراکتور، 
طوری است که انگار هیچ کدام از آنها علاقه ای به کسب جام قهرمانی ندارند!

تراکتور
اگرچه تیم تبریزی بازی این هفته را البته با عملکرد 
جنجالی داور 3بر صفر از نساجی برد، اما حقیقت آن است 
که تراکتور نوسانات بسیار زیادی داشت و دشوار بتوان روند 
فنی این تیم را در میان مدت و بلندمدت پیش بینی کرد. حتی 
نیاز به انتقادهای بیرونی نیست؛ وقتی خود پاکو خمس گاه 

و بیگاه از ترکیب بد انسانی تیمش و نیز نمایش های 
ضعیف سرخپوشان تبریزی گلایه می کند، روشن 

است که خیلی نمی توان روی این تیم 
حساب کرد.

به نظر می رسید بعد از تساوی ملال آور برابر ملوان و نیز با توجه به دیگر نتایج این هفته، 
پرسپولیس نمایش بی رحمانه ای برابر نفت داشته باشد و به یک برد قاطع و پرگل دست 
پیدا کند، اما اتفاقی که رخ داد، کاملا برعکس بود. سرخپوشان در ورزشگاه آزادی بیش 
از حد سهل انگار و بازیگوش بودند. آنها گل اول را روی دست کم گرفتن نفت خوردند 
و در شرایطی که به سختی در آستانه پیروزی بودند، روی تنها حمله نفتی ها در نیمه 
دوم، آن هم در آخرین ثانیه های بازی گل مساوی را دریافت کردند. حقیقت آن است 
که پرسپولیس در غیاب وینگرهای خلاق و اصلی اش مثل وحید امیری و مهدی ترابی، 
به شدت دچار فقر هجومی شده؛ مخصوصا که این تیم مهاجم درست و حسابی هم 
ندارد. راست و درستش این است که اگر پرسپولیس بخواهد با همین روند به کار ادامه 

بدهد، سخت است که فکر کنیم از عنوان قهرمانی اش دفاع خواهد کرد.

پرمهره ترین تیم ایران که مدعی اصلی کسب عنوان قهرمانی است، بعد 
از تساوی ناامیدکننده هفته قبل، این هفته هم در خانه به ملوان باخت. 
مشکلات سپاهان را می توان به 2بخش فنی و روحی تقسیم کرد؛ در 
بخش روانی کاملا مشهود است که اعلام حکم کنفدراسیون فوتبال آسیا 
در مورد بازی با الاتحاد روح و روان طلایی پوشان را به هم ریخت، اما این 
داستان جنبه فنی هم دارد؛ جایی که ساختار دفاعی سپاهان ویران است 
و مثل آب خوردن موقعیت گل می دهد. در شرایطی که بازی با ملوان 
تا دقایق پایانی با نتیجه مساوی 2-2 در جریان بود، تیم تارتار بارها در 
دقایق پایانی می توانست به گل برسد، اما وقتی سپاهانی ها دیدند آنها 

اینکاره نیستند، میلاد زکی پور دروازه تیم خودی را باز کرد!

تیم جواد نکونام حتی در هفته هایی که 
برنده می شد هم آنقدرها خوب نبود و 
بخت و اقبال به کمک این تیم می آمد، 
اما سرانجام در قزوین اشکالات بی پایان 
استقلال نمایان شد؛ تیمی که در دفاع 
بسیار متزلزل است و به آسانی موقعیت 
گل به رقبا می هد و در حمله به سختی 
به گل می رسد. استقلال از نظر نفری هم 
با مدعیانی همچون پرسپولیس و سپاهان 
فاصله دارد. این شکاف را شاید تا جایی 
بتوان با راهبردهای انگیزشی، داد و فریاد، 
پست و استوری و ترغیب بازیکنان به 
جنگندگی بیشتر جبران کرد، اما برای 
توفیق بلندمدت نیاز به ابزارهای بسیار 
بیشتری است. قبلا هم نوشتیم که همیشه 

نمی شود ناپلئونی برد.

سپاهان پرسپولیس

استقلال
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میوه زندگی

 دانش آموزانی که
 دیر یاد می گیرند

نگاهشان به تخته سیاه است و گوش شان به صدای 
معلم، اما هرچه معلم توضیح می دهد در ذهنشان 
جای نمی گیرد. برای همین خیلی وقت ها انگ 
»خنگ بودن« و »شاگرد تنبل بودن« به آنها 
چسبانده می شود. بدتر اینکه وقتی تنها می شوند 
مرتب خود را سرزنش می کنند که چرا اینقدر 
کودن هستند؟ مریم چمن آرا، روانشناس کودک و 
نوجوان درباره این دانش آموزان می گوید:  »برخی از 
کودکان و دانش آموزان بهره هوشی کافی دارند، اما 
در تحصیل و سایر مهارت های فردی دچار مشکلاتی 
هستند؛ این مسئله علاوه بر اینکه والدین و معلمان را 
سردرگم می کند، می تواند زمینه ساز افت تحصیلی و 

عملکردی کودک باشد.
دیرآموزی کودک دلایل مختلفی دارد؛ آسیب 
روحی بر اثر جدایی والدین، مرگ عزیزان یا حادثه 
ترسناک عاملی برای ایجاد اختلالات فکری اوست. 
تولد زودرس کودک هم نقش مهمی در یادگیری او 
دارد. ابتلا به بیماری یا عوامل ژنتیک هم بی تأثیر 
نیست، اما گاهی اوقات کودک براساس مشکلات 
عصبی و رشدی دیرآموز می شود؛ بنابراین والدین 
بعد از پی بردن به این موضوع به جای سرکوفت زدن 
به بچه باید به مشاور مراجعه کنند تا با کمک او 

علت یابی شود.
کودک دیرآموز اگر مورد حمایت عاطفی قرار نگیرد، 
به مرور زمان نسبت به تحصیل و مهارت آموزی 
بی رغبت می شود و پرخاشگری را رویه خود می کند؛ 
بنابراین اگر پدر و مادرها با بی انگیزگی کودک خود 
مواجه شدند یا اینکه می بینند فرزندشان توجه 
زیادی به بازی دارد باید موضوع را پیگیری کنند. 
تمرکز پایین، نداشتن اعتماد به نفس، محبت پذیری 
بالا، کم حرفی، بی ثباتی عاطفی و استرس زیاد از 

دیگر علائم کودک دیرآموز است.
بعضی از پدر و مادرها یا اولیای مدرسه به دلیل مشغله 
ممکن است از  آموزش کودک دیرآموز خسته شوند 
و او را به حال خود رها کنند. این کار دردسرهای 
زیادی را در آینده برای کودک به وجود می آورد. از 
آنجا که بچه دیرآموز مورد تمسخر دوستانش قرار 
می گیرد، او کم کم از رفتن به مدرسه سرباز می زند و 
تمایل به غیبت دارد. توصیه من به معلمان و والدین 
این است که در کنار هم قرار بگیرند و از روش آموزش 
ترمیمی استفاده کنند. شاید برای فرستادن کودک 
دیرآموز به مدرسه معمولی منعی وجود نداشته باشد، 
اما وقتی این بچه ها در کنار دانش آموزانی با بهره 
هوشی نرمال قرار می گیرند، حس سرخوردگی پیدا 
می کنند؛ بنابراین پدر و مادرها حتما از مشاور تربیتی 
و تحصیلی کمک بگیرند. شاید نیاز باشد کودک یک 

سال تحصیلی را با تکرار یاد بگیرد.

مراقب خودمان باشیم 
مراقبت از خود، بخشی از زندگی روزانه است. باید 
آن را در اولویت امور خود قرار دهیم؛ چرا که این امر 
مهم، نقش تأثیرگذاری در سلامت و خوب زیستن 
ما دارد. در واقع مراقبت از خود اقداماتی است که 
نیازهای روانی و اجتماعی هر فرد را برطرف می کند. 
سارا نوروزی، استاد دانشگاه و مددکار اجتماعی، 
خودمراقبتی را عاملی برای کاهش استرس ناشی از 
محیط کار یا دغدغه های روزمره می داند. او می گوید: 
»خود مراقبتی یعنی هرگونه فعالیتی که به احساس 
خوب داشتن ختم شود، مثل خواب کافی، رژیم 
غذایی و ورزش کردن در واقع با این روش به صورت 
ارادی زمانی را برای خودمان درنظر گرفته ایم و 
کارهایی را انجام می دهیم که باعث حفظ و تقویت 
جوانی و انرژی مان می شود. داشتن یک برنامه 
جامع خودمراقبتی، در ارتباط با چگونگی رفتار ما با 
بدن، ذهن و روح و روانمان است. با چنین برنامه ای 
می توانیم گام های کوچکی برای کاهش استرس و 

بهبود کیفیت زندگی مان برداریم.
به طور مثال، اگر کسی ارگونومی  محیط کار را 
به خوبی رعایت کند اما از حمایت اجتماعی همکاران 
و مدیران خود برخوردار نباشد، با گذشت زمان، انگیزه 
شغلی و کاری خود را از دست می دهد و علاوه بر آن 
استرس شغلی را تجربه می کند. یا بیماری که رژیم 
غذایی را رعایت می کند اما دوست و هم صحبتی 
ندارد، به مرور تمایل خود را برای مراقبت و نگهداری 
از خود از دست می دهد. در کشور انگلستان حدود 
20درصد مراجعه کنندگان به پزشکان و مراکز 
اورژانس، ناخوشی های جزئی دارند و به سادگی 
توسط خود بیمار درمان می شوند اما آنها ترجیح 

می دهند که برای معاینه نزد پزشک بروند.
برای خودمراقبتی چک لیستی از سوی مراجع علمی 

و بهداشتی سراسر جهان پیشنهاد شده است:
   به قدر کافی بخوابید و هر روز در ساعت مقرر 

بیدار شوید.
   روزانه 8 تا 10لیوان آب بنوشید.

   روزانه حداقل 30دقیقه پیاده روی کنید یا 
حرکات کششی و موزون انجام دهید. 

    گاهی پنجره را باز کنید و هوای تازه بخورید و 
روزانه 15دقیقه زیر نور مستقیم آفتاب قرار بگیرید. 

    به حالت های بدن خود در زمان بیداری توجه 
کنید. مثلا ساعت ها قرارگرفتن در حالت درازکشیده 
در رختخواب، باعث سردردهای صبحگاهی، پوکی 
استخوان و بیماری های قلبی می شود.  هر 2 روز 
بی تحرکی و درازکشیدن در رختخواب، یک بار در 
دقیقه ضربان قلب فرد را افزایش می دهد که به مرور 
می تواند سبب بزرگی قلب، افزایش فشارخون و 

مشکلات قلبی شود.
   سعی کنید هر روز، یک مطلب نو و موضوعی 

متفاوت بیاموزید.

همکلاسی وابستگی زیاد کودک 
وابستگی بیش از حد کودک 
به مادرش، 2دلیل عمده 
می تواند داشته باشد؛ دلیل 
اول اضطراب جدایی از مادر 
و دیگر نگرانی درونی. با این 
حال این موضوع مسئله ای 
است که اگر برطرف نشود، 
مشکلات زیادی را برای مادر 
و کودک به وجود می آورد. 
ترانه نامجو، مشاور کودک 
تجربیاتش را با ما درمیان 

گذاشته است:

    گاهی وقت ها رفتار 
خود والدین می تواند این 
وابستگی را در کودک 
تشدید کند؛ مثلا والدینی 
که به کودک استقلال 
کافی نمی دهند، باعث 
می شوند که کودک، حتی 
در سنین بالاتر هنگامی 
که برای مدت کوتاهی از 
والدین خود دور باشد، 
دچار اضطراب و استرس 
شود؛ به همین علت، رفتار 
خانواده نیز می تواند دلیل 
این وابستگی ها شناخته 

شود.

     برای کاهش وابستگی 
کودک ابتدا باید ترس 
کودک را درک کنید و 
واقعی بودن اضطراب او 
را بپذیرید و حواستان 
باشد که به هیچ وجه او را 
به خاطر جمع گریز بودن 
سرزنش نکنید. اگر به طور 
مستقیم این موضوعات 
را به او گوشزد کنید، مثلا 
به او بگویید: »چرا سلام 
نمی دی به بقیه، چرا 
همش به من چسبیدی، 
برو درست حسابی سلام 
کن باهاشون و... .« باعث 
می شود که اعتماد به نفس 
کودک تخریب و وابستگی 
او تشدید شود؛ بنابراین 
برای کاهش وابستگی 
کودک از این کار جلوگیری 

کنیم.

    بدون اطلاع دادن 
به کودک، او را در جمع 
رها نکنید. قبل از اینکه 
بخواهید او را تنها بگذارید، 
به زبان ساده برایش توضیح 
بدهید که چه کارهایی در 
نبود شما می تواند انجام 
دهد و به او احساس امنیت 
و آرامش بدهید. توجه 
داشته باشید که درصورت 
تنها گذاشتن کودک بدون 
اطلاع قبلی، دیگر هیچ گاه 
به شما اعتماد نخواهد کرد و 
به همین علت، دائما به شما 

می چسبد.

    کودکی که همیشه به 
شما وابسته بوده، وقتی 
که می خواهید او را از خود 
جدا کنید به سادگی قبول 
نخواهد کرد و به گریه کردن 
یا داد کشیدن متوسل 
می شود. در این شرایط 
آرامش خودتان را حفظ 
کنید و برای خود کودک 
هم که شده، تصمیم خود را 

عوض نکنید.

حال خوب
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منوی ممنوعه 
در رستوران ها

 بررسی صحت و سقم عرضه خوراک آبزیان حرام گوشت
 در رستوران های لاکچری

این روزها انتشار خبر طبخ و عرضه آبزیان حرام گوشت در 
برخی از رستوران های لاکچری تهران بحث ها و مناقشات 
زیادی به راه انداخته و تعدادی از فعالان رسانه ای و در رأس 
آنها سایت خبری تبیان تلاش می کنند توجه نهادهای نظارتی 
را به این موضوع جلب کنند و عدم نظارت بر عرضه غیرمجاز این 
غذاها را هشدار دهند. این فعالیت های رسانه ای پاسخگویی 
سازمان دامپزشکی را به عنوان مرجع نظارت بر این موضوع 

به دنبال داشت، 
اما در پاسخ 
این  رسمی 
سازمان، سرو 

غذاهای آبزی حرام گوشت 
در رستوران های کشور تکذیب شده است.حالا 

مخاطب مانده با ویدئوهای تبلیغاتی و منوهای عریض و طویل در 
بعضی از رستوران های شمال شهر که  از لابستر و ماهی مرکب 
گرفته تا لاک پشت و یال اسبی را با طول و تفصیل تبلیغ می کنند 
باورکند یا تکذیبیه سازمان دامپزشکی را که تبلیغات فضای 
مجازی را به عنوان مستندات و گواه صحت این ادعا نمی پذیرد. 

برای اطلاع از صحت و سقم وجود آبزیان 
حرام گوشت در برخی رستوران های بالای شهر تهران به 

میدان رفتیم.

رابعه تیموریگزارش
روزنامه نگار

سودهای نجومی
دریاهای جنوب کشور محل پرورش و عرضه آبزیان حرام گوشت هستند و فروش هشت پای درشت به قیمت 500هزار تومان، لابستر 
به قیمت 700 تا 800هزار تومان، بسته های 15تایی کالاماری به قیمت 450هزار تومان و... باعث می شود بسیاری از صیادان و 
تولیدکنندگان این محصولات بدون توجه به حرام و غیرقانونی بودن مصرف این آبزیان، آنها را به صورت کلی و جزئی به صاحبان 
رستوران های تهران و سایر شهرهای کشور برسانند. آب های آزاد دریا و اقیانوس تنها محل پرورش آبزیان حرام گوشت نیستند و 
افراد زیادی در مزرعه به پرورش و عرضه این جانداران گران قیمت می پردازند. لابستر مهم ترین محصول این مزارع است و تعدادی از 

رستوران ها مواد اولیه سفارش های خود را از این مراکز تأمین می کنند.
 بخش قابل توجهی از آبزیان حرام گوشت تولید شده در کشور صادر می شود و به گفته علی اکبر خدایی، دبیرکل اتحادیه تولید و 
تجارت آبزیان ایران، ارزش ریالی صادرات آبزیان حرام گوشت کشور امسال 115میلیون دلار بوده و به قول محمود صیاد اگر این 
آبزیان با قیمتی مناسب از تولیدکننده ها و صیادان آبزیان تهیه شود، آنها نیز در رستوران ها مشتریان خاص خود را جست وجو 
نمی کنند. این امر در کنار افزایش نظارت بر مراحل عرضه خام و فرآوری شده این محصولات، شاید بازار پردرآمد رستوران های 

حرام پز را کمی از سکه بیندازد.

فتوای مراجع تقلید در مورد تغذیه از آبزیان
در زمینه حرام بودن گوشت خرچنگ )لابستر( بین مراجع تقلید 
اختلافی نیست و تمام مراجع تقلید خوردن آن را حرام می دانند. آیت الله 
خامنه ای، رهبر معظم انقلاب، درخصوص خوردن گوشت خرچنگ و 
قورباغه و نهنگ فتوا داده اند: »حلال نیست. از حیوانات دریایی فقط 
ماهی فلس دار و میگو حلالند.« همچنین آیت الله مکارم شیرازی 
خرچنگ و لاک پشت را حرام گوشت اعلام کرده است. آیت الله 
صافی گلپایگانی خرید و فروش و خوردن خرچنگ را جایز ندانسته و 

فتوا داده اند: »فروختن آن نیز برای خوردن جایز نیست، ولی 
چنانچه خرچنگ منفعت محلله داشته باشد از قبیل 

خوراک طیور و... فروختن آن برای این 
جهت اشکال ندارد.«  

فقط مشتریان ویژه
اغلب رستوران هایی که در آشپزخانه آنها از لابستر مرینیت شده و اختاپوس سرخ 
شده تا شاه میگوی گریل شده و کانلونی سوخاری طبخ می شود، تقریبا مشتریان 
ثابتی دارند و حتی اگر لابه لای آنها بخواهید به این رستوران های لاکچری سرک 
بکشید تا سرو فیله های لابستر چند میلیونی خوابانده در سس لیمو و مزه دار 
شده با انواع و اقسام ادویه  را به چشم ببینید، حتما دست خالی برمی گردید؛ زیرا 
میز های پذیرایی از این مشتریان ویژه، در محل هایی دنج و دور از همهمه سایر 
مشتریان درنظر گرفته می شود. برای سفارش تلفنی هم داشتن کد اشتراک مانند 
رمز عبور عمل می کند که به صاحبان رستوران ها کمک می کند تشخیص دهند 
جزو مشتریان لاکچری خوری هستید که لب و دندان حرام خوری دارید یا باید در 
پذیرفتن سفارش و حتی پاسخ دادن به سؤال و جواب های شما احتیاط به خرج 
دهند، اما در بازار آبزی فروشان ماجرا کمی تفاوت دارد و در میان فروشندگان این 

بازار حتما کسانی را پیدا می کنید که به پرسش های شما پاسخ دهند.

کسب پردرآمد
محمود، یکی از  فروشندگانی است که در بازار سرچشمه در میان همکارانش به محمود صیاد شهرت دارد. او که در جوانی 
یکی از صیادان قابل هرمزگان بوده درباره فروش آبزیان حرام گوشتی مانند خرچنگ، لاک پشت، ماهی مرکب، گربه ماهی، 
یال اسبی، مارماهی، عروس دریایی و خیار دریایی می گوید: »مشتریان این صیدها خاص هستند و هر کسی سراغ این 
صیدها را از ما نمی گیرد.« محمود از شرکت هایی نام می برد که به عنوان واسطه عمل می کنند و با خرید عمده این آبزیان و 
عرضه آنها در رستوران های لاکچری سود قابل توجهی به دست می آورند. او می گوید: »هر روز صبح چند نفر که شرکت های 
پخش موادغذایی دارند به اینجا می آیند و از فروشندگان و صیادانی که برای آنها بار می آورند، لابستر، صدف، کوسه، هشت پا 
و ماهی های سفارشی خود را تحویل می گیرند.« او خرید و فروش آبزیان ممنوعه و حرام گوشت را جزو پرمنفعت ترین 
معاملات بازار آبزیان عنوان می کند و می گوید: »کسانی که چنین مشتریانی دارند درآمدشان چند برابر سایر کاسبان بازار 
است.« رفت وآمد مسئولان نهادهای نظارتی به بازار سبب شده این بده بستان ها و معاملات آبزیان حرام گوشت چندان آسان 
نباشد.  صیاد کارکشته هرمزگانی تعریف می کند: »چند وقت پیش در مغازه یکی از فروشندگان مقدار زیادی کوسه ماهی 
بدون باله و سر و دم پیدا کردند که آنها را با کمک یکی از مراکز بسته بندی آبزیان به عنوان شیرماهی حلال گوشت، در 

بازار به فروش می رساندند.«
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مریم سرخوش گزارش
روزنامهنگار

درمان رایگان برای بیماری های صعب العلاج اتباع 
سالانه95هزارتبعهخارجیآسیبپذیرومبتلابهبیماریهایسختتحتپوششبیمه،خدمات

درمانیرایگاندریافتمیکنند

اسرار طول عمر بالای ۱۰۰سال
ماریابرانیاساسپانیاییکهزندگیپرتلاطمیداشتهوتوانسته
ازحوادثیمانندزلزلهها،جنگها،طاعونوآتشسوزی
جانسالمبهدرببرد،اکنون۱۱۶سالدارد.اوخوشفکر
وازنظرذهنیهوشیاراستودرشبکهاجتماعی»X«)یا
همانتوییترسابق(درموردچگونگیاضافهکردندهههای
دیگربهزندگیمشاورهمیدهد.بهنوشتهروزنامهگاردین،او
مینویسد:نظم،آرامش،ارتباطخوبباخانوادهودوستان،
تماسباطبیعت،ثباتعاطفی،نداشتننگرانی،پشیمان
نبودن،مثبتاندیشیزیادودوریازافراددارایافکارمسموم.
خوردنماستطبیعی،ژنتیکوقدریهمشانسبهاوکمک
کردهتابه۱۱۶سالگیبرسد.ماریابرانیاسپذیرفتهاستکه
درتحقیقاتدکترمانلاستلر،متخصصژنتیک،شرکت
کند.شایدهنوزسنبیولوژیکیافراد9۰سالهرانتواندرحد
افراد5۰سالهدرنظرگرفت،اماروزبهروزبرتعدادآنهاییکه
۱۰۰سالیابیشتردارند،افزودهمیشودکهبسیاریازآنها
نیزتصوراتمرتبطباافرادپیروفرتوترابهچالشمیکشند.
ژانکالمانکهدرسال۱99۷درسن۱۲۲سالگیدر»آرل«
فرانسهدرگذشتوتنها5سالقبلازفوتبهخانهسالمندان
نقلمکانکردهبود،درگفتوگوییازمصرفروزانهشکلاتو
مصرفروزانهیکنخسیگارحمایتکردهبود.اوگفتهبود:من
هرگزدرطولزندگیحتییکچروکهمدرصورتمنداشتم
وهمچناننیزروپاهستم.میتواناینطورگفتکهشادابیو
روحیهطنزپردازینیزبخشجداییناپذیریازجانوروحاو
بود.براساسبرآوردهایسازمانمللدرسال95،۱995هزار
فرد۱۰۰سالهیا۱۰۰سالبهبالادرسراسردنیاوجودداشت.
پیشبینیمیشودتاسال۲۱۰۰،دراینزمینهبایک»سونامی
نقرهای«مواجهشویموتعدادافراد۱۰۰سالهدرسراسردنیا
بهبیشاز۲۰میلیوننفربرسد،بهنظرمیرسدافزایشطول
عمرانسانازمهمترینوسوسههایفعلیمیلیاردرهاییاست
کهمیانسالیخودرافدایحمامیخ،رژیمهایاسپارتی،
ویتامینهاوورزشهایطولانیمیکنند؛بهاینامیدکهمانند
عروسدریاییوکرمهایاعماقدریابتوانندسلولهایپیررا
ازبینببرندوجوانشوند.اماآیانبردهمیشگیبرایبهتعویق
انداختنیاشایدرسیدنبهآرزویتقریبامحاللغومرگ،
ارزشتحملاینهمهسختیومحرومیترادارد؟آنچهدر
مورد»کالمان«و»برانیاس«جالببهنظرمیرسدایناست
کهآنهابدونخودتنبیهیبهطولعمربسیارزیادیدست

یافتهاند.
*متنکاملاینمطلبرادرهمشهریآنلاینبخوانید.

عددخبر

ماه سال جاری، زمانی است که 
سرپرست اداره داروخانه ها و شرکت های 
پخش سازمان غذا و دارو اعلام کرده که 
قوانین مربوط به عرضه اینترنتی دارو 
اعلام خواهد شد. به گفته مینا آژوغ، 
وزارت بهداشت و سازمان غذا و دارو 
منعی ندارند فقط وظیفه ذاتی شان اقتضا 
می کند که پیگیر این ماجرا باشند؛ اما 
همین الان بحث داده پیام برای عرضه 

دارو منع قانونی دارد.

 29
اسفند

تا 80 سال، سنی است که شهروندان 
اگر در این بازه باشند و حداقل 20 سال 
سیگارکشیده باشند. یا حتی هنوز هم 
سیگار بکشند، باید سالانه آزمایش 
سی تی اسکن بدهند. به گفته انجمن 
سرطان آمریکا، حتی افرادی در این 
بازه سنی که 15سال از ترک سیگار آنها 
گذشته نیز شامل این قاعده هستند. 

50
سال  

نیمه تمام در بخش درمان و بهداشت 
کشور وجود دارد که بیش از 50درصد 
پیشرفت فیزیکی داشته اند و باید 
تکمیل شوند. به گفته وزیر بهداشت، 
امروزه بهترین مرکز سرطان شناسی 
کشور در سنندج فعال است و قروه 
کردستان، پیشرفته ترین دستگاه 

 ام آر ای را دارد.

5500
پروژه  

سنی است که استخوان ها حداکثر 
استحکام خود را حفظ می کنند و بعد 
از آن، بدن به سمتی پیش می رود 
که وضعیت استخوان ها متخلخل 
می شود. هرچه وضعیت تغذیه فرد 
پیش از این سن مناسب باشد، 
وضعیت او بعد از این نیز مناسب 
 خواهد بود و کمترین مشکل را 

خواهد داشت.

20
سالگی  

مترجم؛ آرشنهاوندینکته

اوج هنرنمایی پرستاران در دوران کرونا بود 
علیرضا زالی، رئیس دانشگاه علوم پزشکی شهید بهشتی:اوج شکوه و هنرنمایی جامعه پرستاری مربوط به دوران 
کرونا بود. خدمات ارزنده و جانفشانی پرستاران و کادر درمان و بهداشت در دوران کووید-1۹ و دفاع  مقدس بر 

هیچ کس پوشیده نیست و هرگز ایثارگری این عزیزان از حافظه تاریخی مردم و مسئولان پاک نخواهد شد.

رویکرد پرستاری؛ از مطالبات به ارتقای حرفه و کیفیت 
عباس عبادی، معاون پرستاری وزارت بهداشت:رویکرد و گفتمان پرستاری باید از تمرکز بر مطالبات صنفی به 
سمت تمرکز بر ارتقای حرفه و ارائه خدمات با کیفیت به مردم تغییر کند و در عین حال و با پشتوانه و سرمایه 

مردمی مطالبات و نیازهای حرفه نیز محقق شود.

 5 نکته درباره
 بیمه اتباع خارجی 

به طور کلی اتباع در 4گروه تحت پوشش 
بیمه سلامت قرار می گیرند که 3 گروه از آنها 
از سوی وزارت کشور به سازمان بیمه سلامت 
برای پوشش بیمه ای معرفی می شوند و با 
اتباعی که به  صورت غیرقانونی وارد کشور 

شده اند، تفاوت دارند.

 گروه اول، افرادی هستند که 
کمیساریای عالی پناهندگان، منابع حق 
بیمه آنها را تامین کرده و به سازمان بیمه 
سلامت ایران پرداخت می کند. )حدود 

۹5هزار نفر(

 گروه دوم، اتباع خارجی غیرآسیب پذیر 
هستند که وزارت کشور معرفی می کند، اما 
خودشان حق بیمه پرداخت می کنند؛ مبلغی 
حدود 2میلیون  و۶35 هزار تومان برای هر نفر. 
)لیست اعلام شده از سوی وزارت کشور 700 تا 
800هزار نفر است اما پوشش بیمه ای برای 12 

تا 13هزار نفر برقرار شده( 

 گروه سوم، اتباع خارجی آسیب پذیر 
و مبتلا به بیماری های صعب العلاج که 
حق بیمه آنها از سوی دولت پرداخت 

می شود. )حدود 42هزار نفر(

 گروه چهارم، افراد مشغول به 
تحصیل در کشور 

 درباره اتباعی که به صورت 
غیرقانونی وارد کشور شده اند، هزینه کرد 
نظام سلامت چارچوب مشخصی ندارد. 
پرداخت هزینه های بهداشتی و درمانی 
این افراد 2حالت دارد؛ یا خودشان باید 
پرداخت کنند یا از مددکاری اجتماعی 

مستقر در بیمارستان ها کمک بگیرند.

حدود 8سال است که براساس تفاهمنامه 
سه جانبه  وزارت بهداشت، وزارت کشور 
و وزارت رفاه، اتباع هم قادر به استفاده از 
پوشش بیمه ای در کشور هستند. اتباع 
خارجی نمی توانند از بیمه های پایه و اجباری 
ازجمله تامین اجتماعی، فرهنگیان، نیروهای 
مسلح و ... استفاده کنند و به همین دلیل با 
معرفی از سوی وزارت کشور، تحت پوشش 
بیمه سامت قرار می گیرند. از جمعیت 
۱.2۰۰میلیون نفری آنها، 8۰۰هزار نفر باید 
خودشان حق بیمه پرداخت کنند، اما تنها 
۱2 تا ۱۳ هزار نفر از این افراد برای پوشش 
بیمه اقدام کرده اند و بخش قابل توجهی 
بیمه ندارند. بخشی از اتباع اما در گروه 
آسیب پذیرها قرار می گیرند و به بیماری های 
صعب العاجی ازجمله هموفیلی، تالاسمی، 
دیالیز و ام اس مبتا هستند یا پیوند کلیه انجام 
داده اند. این افراد به عنوان گروه آسیب پذیر، 
خدمات درمانی رایگان دریافت می کنند؛ 
جمعیتی حدود 95هزار نفر. این در حالی 
 است که 95درصد اتباعی که تحت پوشش
 بیمه سامت قرار دارند، اهل کشور افغانستان 
هستند که در هفته های اخیر درباره افزایش 
حضورشان در کشور مباحث مختلفی مطرح 
بوده است، اما نکته مهم اینجاست که نظام 
سامت نمی تواند نگاه صفر و یک به بیماران 
داشته باشد. عامل مهم، سامت انسان هاست 
و همین مسئله  باعث شده کیفیت خدمات 
در بیمارستان ها و مراکز بهداشتی و درمانی 
کشور برای همه افراد، فارغ از ایرانی یا 
غیرایرانی بودن یکسان باشد و کسانی هم 
که نیازمند کمک هستند از خدمات درمانی 

رایگان بهره مند شوند.

خدمات رایگان برای مبتایان 
به بیماری های سخت 

اتباعخارجیدارایمجوزاقامتدرکشور،مجازبه
بهرهمندیازخدماتبیمهسلامتهستندوقرارداد
آنهاسالانهدراسفندتمدیدمیشود.حقبیمهبخشی
ازاینافرادازسویکمیساریایعالیپناهندگان
تأمینمیشودوبخشیدیگرهمبراساسبودجه
دولتیازپوششبیمهایبرخوردارهستندودولتاین
هزینهرابهسازمانبیمهسلامتپرداختمیکند.
جمشیدشایانفر،مدیرکلبیمهگریودرآمدسازمان
بیمهسلامتدربارهخدماتدرمانیرایگانبرایاتباع
خارجیبیانمیکند:»سالانه95هزارنفرازاتباعی
کهمجوزاقامتدارندوبابیماریهایصعبالعلاج
درگیرند،رایگانازخدماتبیمهسلامتاستفاده
میکنند.«اودربارهکیفیتخدماتبهایناتباع
همبیانمیکند:»تعهداتسازمانبیمهسلامت
مطابققانونومصوباتشورایعالیبیمهاستواز
اینطریقمانمیتوانیمخدمتیراکمیازیادکنیم،
اماپیشنهادهاییبرایافزایشکیفیتبستههای
بیمهایداریمکهدرصورتتأمینمنابعمیتواند

عرضهشود.«

یک ششم اتباع مجاز 
کشور بیمه هستند 

»حدود۲۰۰هزارنفرازاتباع
قانونیدرکشورپوششبیمهسلامتدارند
وهزینه5۰درصدآنهاراکمیساریایعالی
پناهندگانپرداختمیکند.«محمدمهدی
ناصحی،مدیرعاملبیمهسلامتبابیاناین
مطلبوتأکیدبراینکهپوششبیمهایبرای
اتباعآسیبپذیرومبتلابهبیماریهای
خاص،صعبالعلاجونادر،رایگاناستبه
همشهریمیگوید:»سایراتباعحاضردر
کشوربرایبیمهخوداقدامنکردهاند،زیرا
مبلغحقبیمهآنهابیشازافرادایرانی
استوتعداداعضایخانوادهشاننیز
معمولاًزیاداست.اینافرادممکناست
هزینههایخودرابرآوردکردهوتمایلیبه
بیمهشدننداشتهباشند،چونشایدبرای
آنهاصرفهاقتصادینداشتهباشدکهبرای
یکخانواده5نفرهوبهازایهرنفرحقبیمه
یکسالهبیشاز۲میلیونتومانپرداخت

کنند.«
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 شهادت مأمور پلیس 
در حمله تروریستی

اشرار مسلح با 
تیراندازی به سوی 
خودروی گشت 
کلانتری در سیستان 
و بلوچستان یکی از 
مأموران را به شهادت 
رسانده و 4نفر دیگر 
را  نیزمجروح کردند. 
به گزارش همشهری، 
این حادثه عصر 
چهارشنبه، دهم آبان ماه اتفاق افتاد و اشرار مسلح 
به سوی خودروی گشت کلانتری۱۲ محمدان شهرستان 
بمپور که در حال گشت زنی و تامین امنیت بود تیراندازی 
کردند. در جریان این حمله مسلحانه یکی از مأموران به 
نام استوار دوم علی قربانی به شهادت رسید و 4 نفر دیگر 
زخمی شدند. شهید قربانی ، مجرد و  متولد۱379 و اهل 

و ساکن شهر گناباد بود.

حادثه مرگبار برای راننده ال۹۰ 
رئیس اداره تصادفات پلیس راهنمایی و رانندگی تهران 
بزرگ از واژگونی مرگبار یک دستگاه سواری ال 9۰ در 

بزرگراه شهید حکیم خبرداد.
به گزارش همشهری، سرهنگ رابعه جوانبخت دراین باره 
 گفت:  ساعت 3:4۵ بامداد جمعه یک دستگاه سواری

 ال 9۰ در حال حرکت در مسیر غرب به شرق بزرگراه 
شهید حکیم بود که ناگهان از مسیر خود منحرف و در 
محدوده پارک پردیسان با گاردریل های حاشیه بزرگراه 

برخورد کرده و واژگون شد.
به دنبال وقوع این حادثه امدادگران آتش نشانی و 
اورژانس از یک سو و عوامل راهور از سوی دیگر خود 
را به محل حادثه رساندند و امدادرسانی و بررسی های 

تخصصی آغاز شد.  
وی با بیان اینکه درپی این حادثه راننده ال 9۰ در دم فوت 
کرد، گفت: سرنشین دیگر خودرو نیز به شدت مصدوم 
شد که از سوی عوامل اورژانس برای ادامه روند درمان به 

مراکز درمانی منتقل شد.
رئیس اداره تصادفات پلیس راهنمایی و رانندگی تهران 
بزرگ درباره علت این حادثه نیز اظهارکرد: بررسی 
کارشناسان تصادفات پلیس راهور نشان داد که ناتوانی 
راننده در کنترل وسیله نقلیه به دلیل تخطی از سرعت 

مطمئنه سبب وقوع این حادثه شده است.
جوانبخت با بیان اینکه پلیس بارها و بارها درخصوص 
رعایت سرعت مجاز حین رانندگی هشدار داده است، 
گفت: متأسفانه در این حادثه نیز شاهد آن بودیم که 
خلوتی معبر سبب وسوسه راننده و رانندگی با سرعت 
غیرمجاز شده و همین موضوع نیز به قیمت جانش 

تمام شد.

کوتاه از حادثه

رویداد

واژگونی مرگبار اتوبوس 
واژگونی یک دستگاه اتوبوس در جاده صفاشهر- شیراز یک قربانی گرفت و ۱۷مصدوم بر جای گذاشت. این 
حادثه ساعت ۷:52 صبح جمعه اتفاق افتاد و به دنبال آن 5آمبولانس راهی محل حادثه شدند و امدادرسانی 

آغاز شد. در این حادثه یک نفر قبل از رسیدن نیروهای اورژانس جان باخت و ۱۷نفر نیز مصدوم شدند.

کشف ۵۵ کیلو مورفین در راه آهن زاهدان
رئیس پلیس پیشگیری فراجا از کشف 55کیلوگرم مورفین در بازرسی از یک دستگاه لیفان در ایستگاه راه آهن 
زاهدان خبر داد.  مأموران هنگام بازرسی خودروهای ارسالی به مقصد تهران به این خودرو مشکوک شده و 

در بازرسی آن ۷۶بسته مورفین به وزن 55کیلو در پشت داشبورد، سپرعقب و درهای خودرو کشف کردند.
رویداد

مواد مخدر

دادسرا

 بازداشت نوعروس 16ساله
 در مرگ مرموز داماد

به دنبال مرگ مرموز تازه داماد، همسر وی به عنوان مظنون 
بازداشت شد و تحقیقات برای رازگشایی از معمای این حادثه 
مرگبار توسط تیم جنایی پایتخت ادامه دارد. به گزارش 
همشهری، ساعت 6 صبح پنجشنبه یازدهم آبان امسال به 
بازپرس جنایی تهران خبر رسید که مردی ۲۰ساله به طرز 
مشکوکی در خانه اش جان باخته است. پس از این تماس، گروهی 
از کارآگاهان تجسس پلیس آگاهی پایتخت راهی محل حادثه 
که آپارتمانی در یکی از مناطق تهران بود، شدند. مقتول جوانی 
۲۰ساله و تازه داماد بود که با ضربات متعدد چاقو جان باخته 
بود. پیکر بی جان او در قسمت راهروی خانه مقابل اتاق خواب و 
حمام افتاده بود و ساعتی از مرگ وی می گذشت. کسی که این 
حادثه مرگبار را به پلیس گزارش کرده بود همسر ۱6ساله مرد 
جان باخته بود. آنها چند ماهی می شد که زندگی مشترک شان را 
شروع کرده بودند و تازه عروس مدام این جمله را تکرار می کرد که 

شوهرش دست به خودکشی زده است.
این زن در تحقیقات گفت: من با اجبار خانواده ام با شوهرم ازدواج 
کردم و از وقتی زندگیمان را شروع کردیم مدام با یکدیگر اختلاف 
و درگیری داشتیم. حتی شب قبل هم جر و بحث مان شد و بعد از 
مشاجره من به اتاق رفتم و خوابیدم. شوهرم هم در اتاق دیگری 
خوابید و من صبح بیدار شدم تا صبحانه درست کنم. معمولا شوهرم 
صبح زود بیدار می شد تا به سرکار برود اما آن روز خبری از او نشد. 
وقتی رفتم او را بیدار کنم ناگهان دیدم پیکر خونین همسرم در راهرو 
افتاده است. وی ادامه داد: همسرم خودکشی کرده و به 
زندگیش پایان داده است. چون شب قبل و در درگیری 
به او گفتم که باید جدا شویم و تصورم این است که 
او به خاطر این مسئله خودزنی کرده و خودش را 
کشته است. این زن در حالی چنین ادعایی 
رامطرح کرده که بررسی های اولیه نشان 
داده ضربه هایی که به تازه داماد وارد شده 
نمی تواند خودزنی باشد و دگرزنی است. با 
این حال کارشناسان باید این موضوع را مورد 
بررسی قرار دهند اما بازپرس جنایی تهران 
دستور بازداشت تازه عروس را صادر کرده 
چراکه در تحقیقات میدانی، همسایه ها 
اظهار داشتند که این زوج جوان مدام 
با هم درگیری و مشاجره داشتند 
و همیشه صدای دعواهایشان در 

محوطه ساختمان می پیچیده است.

»بخاری آتش گرفت. شعله ها به پرده 
سرایت کرد و درنهایت همه ساختمان 
شعله ور شد.« این چکیده حادثه دلخراشی 
است که بامداد دیروز در کمپ ترک اعتیاد 
لنگرود اتفاق افتاد و به قیمت جان 3۲نفر 
از مددجویان و مصدومیت ۱7نفر دیگر 
منجر شد. اما این حادثه تلخ چگونه اتفاق 

افتاد و چه کسی مقصر وقوع آن است؟
به گزارش همشهری، قرار بود آنجا »گام 
اول رهایی« باشد اما تبدیل به »گام آخر 
زندگی« شد. خانواده بیش از 4۰مددجو 
آنها را به امید ترک اعتیاد به کمپی موسوم 
به »گام اول رهایی« در ابتدای جاده کومله 
شهرستان لنگرود واقع در استان گیلان 
فرستاده و امیدوار بودند با بهبودی آنها، 
زندگی شان رنگ و بوی تازه ای بگیرد؛ 
اما همه  چیز آنطور که آنها پیش بینی 
می کردند پیش نرفت. ساعت۵:۵۵ دیروز 
)جمعه( ناگهان بخشی از این کمپ دچار 
آتش سوزی شد. در آن ساعت از بامداد 
اغلب مددجویان، حتی کارکنان کمپ 
در حال استراحت بودند و هیچ کس از 
حادثه وحشتناکی که در حال رخ دادن بود 
اطلاعی نداشت. شعله های آتش به سرعت 
به بخش های دیگر کمپ سرایت کرد و 
وقتی مددجویان از حادثه با خبر شدند 
که دیگر دیر شده بود. درهای آنجا بسته 
بود و پنجره ها نیز حفاظ های آهنی داشت. 
از سویی مددجویان با دیدن شعله های 
آتش وحشت زده به دنبال راهی برای 
نجات بودند. هنوز هیچ کس به درستی 
نمی داند که در آن لحظات هولناک چه 
بر آنها گذشت اما زمانی که گروه های 

امداد و نجات به محل حادثه رسیدند، 
ساختمان کمپ به طور کامل شعله ور شده 
و در آتش می سوخت. هرچند امدادگران 
همه توان خود برای نجات افراد گرفتار 
شده در کمپ را به کار گرفتند اما درنهایت 
3۲نفر از مددجویان و کارکنان کمپ در 
میان شعله های آتش جان خود را از دست 
دادند و ۱7نفر دیگر نیز که دچار سوختگی 
شده بودند به مراکز درمانی منتقل شدند.

سوختگی ۴۰ تا 6۰ درصدی مصدومان
آتش سوزی مرگبار در کمپ »گام اول 
رهایی« سبب شد تا نیروهای امدادی و 
مراکز پزشکی گیلان به حالت آماده باش 
درآیند. جعفر میعادفر، رئیس اورژانس 
کشور جزئیات بیشتری از عملیات 
امدادرسانی در این حادثه را بازگو 
کرد و درباره وضعیت مصدومان گفت: 
۱7نفر در جریان این حادثه مصدوم 
شده و به بیمارستان منتقل شدند که 
۱6نفر به بیمارستان حسین پور لنگرود 
و بیمارستان ولایت رشت انتقال داده 
شدند. یک مصدوم نیز به بیمارستان 
شهید انصاری رودسر منتقل شد که 
این فرد پس از دریافت خدمات درمانی 

از بیمارستان ترخیص شد. او درباره 
شرایط حادثه دیدگان نیز گفت:  
مصدومان دارای سوختگی 4۰ تا 6۰ 
درصد هستند و اقدامات درمانی روی این 
افراد در حال انجام است. رئیس اورژانس 
کشور همچنین از برگزاری جلسه 
شرایط اضطراری حوزه سلامت با حضور 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی گیلان و 
رئیس مرکز اورژانس گیلان خبر داد و 
گفت: پس از این حادثه مراکز درمانی 
شهرستان های لنگرود، رودسر و رشت 
به حالت آماده باش درآمده و اتوبوس 
آمبولانس نیز برای انتقال مصدومان 
از لنگرود به رشت اعزام شد. وی، اعزام 
رئیس شبکه بهداشت شهرستان لنگرود 
به محل حادثه، تخلیه بخش اورژانس 
بیمارستان ولایت رشت برای پذیرش 
مصدومان، فراخوان کادر درمانی آنکال 
برای حضور در بیمارستان ولایت رشت، 
حضور رئیس مرکز اورژانس گیلان در 
ستاد فرماندهی حادثه دانشگاه گیلان 
و حضور رئیس دانشگاه علوم پزشکی 
گیلان در بیمارستان ولایت رشت را نیز از 
دیگر اقداماتی برشمرد که بلافاصله پس 

از حادثه انجام شده است.

محمد جعفریگزارش
روزنامه نگار

دستور رئیس قوه قضاییه 
اهمیت این حادثه مرگبار به حدی بود که ساعتی 
پس از وقوع آن رئیس قوه قضاییه به رئیس کل 
دادگستری استان گیلان دستور داد تا علت حادثه 
بررسی شود. غلامحسین محسنی اژه ای طی 
دستوری به رئیس کل دادگستری استان گیلان 
تأکید کرد با حضور در محل نسبت به بررسی 
علت حادثه و همچنین استفاده از ظرفیت همه 
دستگاه های اجرایی جهت کمک به اطفاي حریق 

و کمک به افراد حادثه دیده اقدام کنند.

علت حادثه چه بود؟
مهم ترین پرسش بعد از جان باختن 32نفر در 
میان شعله های آتش این بود که این حادثه چگونه 
اتفاق افتاده است؟ محمد جلایی، معاون سیاسی 
استاندار گیلان نخستین نفری بود که به این 
پرسش پاسخ داد. او گفت: در بررسی های اولیه 
معلوم شد که بخاری آتش گرفته و حریق به  پرده 
سرایت کرده و بعد از آن آتش کل ساختمان را در 
بر گرفته است. او ادامه داد: آتش سوزی ساعت 
5صبح بوده و مددجویان و مسئولان  کمپ خواب 
بوده  و غافلگیر شده اند و تلاش مددجویان برای 
خروج و ازدحام جمعیت از دلایل افزایش فوتی ها 
است. در این حادثه علاوه بر 32مددجو ، نگهبان 
و مسئول نگهداشت این مرکز نیز جان خود را 
از دست دادند و متأسفانه در این مرکز  بیش از 

ظرفیت مددجو نگهداری می شد.

 بازداشت مدیر کمپ
در جریان رسیدگی قضایی به پرونده این 
آتش سوزی مرگبار مقام قضایی دستور بازداشت 
مدیر کمپ را صادر کرد. حجت الاسلام والمسلمین 
صادق نیارکی، رئیس کل دادگستری گیلان 
با اعلام این خبر گفت:  کارهای کارشناسی 
درخصوص بررسی علت این حادثه دلخراش 
در شهرستان لنگرود انجام شده و به محض 
وقوع آتش سوزی در این مرکز ترک اعتیاد، 
رئیس دادگستری شهرستان به همراه معاونین 
و تیم های کارشناسی در محل حادثه حضور 
یافته و بعد از ارائه گزارش هاي اولیه، معاونین 
قضایی دادگستری استان به محل اعزام شدند. 
وی با تأکید بر بررسی دقیق و سریع علت حادثه 
آتش سوزی در مرکز ترک اعتیاد »کلیدبر« 
شهرستان لنگرود، افزود: علت حادثه و حریق 
مشخص نیست و پس از بررسی توسط تیم های 

تخصصی اعلام می شود.

جریان  در  که  4قاتل 
پرونده های جداگانه مرتکب 
جنایت شده بودند، در محوطه 
زندان قزل حصار پای چوبه دار 

رفتند و قصاص شدند.
به گزارش همشهری، نخستین مردی که پای 
چوبه دار رفت و قصاص شد، هشتم تیر سال99 
مردی را به قتل رسانده بود. مقتول در یکی از 
مناطق پایتخت مغازه مرغ فروشی داشت که 
هنگام میانجیگری به قتل رسید. ماجرا از این 
قرار بود که عامل جنایت جوانی حدودا ۲۵ساله 
و میوه فروش بود که روز حادثه با پسری درگیر 
شده بود. در این بین مقتول که مرغ فروش بود 
برای میانجیگری و فیصله دادن به درگیری آنها 
وارد دعوا شد اما این ماجرا پایان تلخی داشت 
و مرد میوه فروش، با چاقو ضرباتی به پسری 
که با او درگیر بود و مرد مرغ فروش زد و بعد 

فراری شد.
در این حادثه هردو جوان مجروح  به بیمارستان 
انتقال یافتند اما تلاش برای نجات جوان 
میانجیگر بی فایده بود و او به کام مرگ رفت اما 
فرد دوم از خطر مرگ نجات یافت. به این ترتیب 
عامل جنایت دستگیر شد و پس از مدتی در 

دادگاه کیفری پای میز محاکمه رفت.
وی با حکم دادگاه به قصاص محکوم شد و 
اگرچه قاتل به این رأی اعتراض کرد، پرونده 
 به دیوان عالی کشور فرستاده شد و قضات 

عالی رتبه مهر تأیید بر این رأی زدند.
در این شرایط شمارش معکوس برای اجرای 
حکم قصاص قاتل آغاز و او چند روز قبل قصاص 

شد تا پرونده این جنایت به بایگانی ارجاع شود.
دومین قاتل هفتم مرداد سال9۱ به خاطر 
اختلاف ملکی مرد ۵۵ساله ای را با همدستی 
پسر خاله اش به قتل رساند. ماجرا از این قرار بود 
که روز حادثه جسد مقتول روی پل عابرپیاده 
در یکی از مناطق تهران پیدا شد و تحقیقات 
نشان داد که مقتول مدتی قبل آپارتمانی را 
معامله کرده و روز حادثه با مرد بنگاه داری 
قرار ملاقات داشته است اما از سوی او و یکی از 
بستگانش مورد حمله قرار گرفته و به قتل رسیده 
است. مأموران در نخستین گام مرد بنگاه دار را 
تحت تعقیب قرار دادند و متوجه شدند وی از 
تهران گریخته است. درنهایت پس از 44روز 
مرد بنگاه دار در مخفیگاهش دستگیر شد و 
در بازجویی ها به قتل با همدستی پسرخاله اش 

اعتراف کرد.
 وی گفت: به خاطر معامله آپارتمانی با مقتول 
اختلاف پیدا کردم. روز حادثه همراه پسر خاله ام 
روی پل عابر به مقتول حمله کردیم و او را با 

چوب دستی کتک زدیم و بعد از سرقت قولنامه 
از محل فرار کردیم. پسرخاله ها اگرچه هردو در 
دادگاه محاکمه و به قصاص محکوم شدند اما این 
حکم نقض شد و با انجام تحقیقات بیشتر معلوم 
شد که ضربه های یکی از پسرخاله ها کشنده 

بوده است.
به این ترتیب متهم اصلی به قصاص و دیگری 
به حبس محکوم شد. عامل جنایت هم پس 
از قطعی شدن حکم قصاصش، پای چوبه دار 
رفت و قصاص شد. سومین قاتلی که به دار 
مجازات آویخته شد، مردی بود که بیست و 
ششم شهریور سال99 همسرش را به قتل 
رساند. وی پس از دستگیری به قتل اعتراف کرد 
و گفت با همسرش اختلافات شدیدی داشته و 

در درگیری جانش را گرفته است.
پرونده این قاتل پس از آنکه حکم 
قصاصش تأیید شد، به اجرای احکام 
دادسرای جنایی تهران فرستاده شد 
 تا مقدمات اجرای آن فراهم شود. 
به این ترتیب مرد همسرکش نیز در محوطه 
زندان قزل حصار پای چوبه دار رفت و قصاص 
شد. اما آخرین قاتلی که قصاص شد، مردی بود 
که در درگیری جان فردی را گرفته بود. وی 
۲9مهر سال96 به خاطر اختلافات قبلی جان 
مرد آشنایی را گرفت و پس از دستگیری به قتل 
اعتراف کرد. این قاتل نیز به قصاص محکوم شده 
و پس از قطعی شدن حکم، نام وی در فهرست 
افرادی که قرار بود قصاص شوند قرار گرفت. 
این مرد چند روز قبل پای چوبه دار رفت و 

قصاص شد.

داخلی

پرونده 4قاتل بسته شد 

۲نفر از اشرار که در جریان درگیری با یکی از آتش نشانان او 
را با ضربه چاقو مجروح کرده بودند با تلاش پلیس دستگیر 
شدند. به گزارش همشهری، این درگیری عصر چهارشنبه 
دهم آبان ماه در پارک سرخه حصار واقع در شرق تهران 
اتفاق افتاد. ماجرا از این قرار بود که چند جوان که حالت 
غیرعادی داشتند برای 3خانم مزاحمت ایجاد کردند و آنها 
نیز برای کمک گرفتن وارد محوطه ایستگاه آتش نشانی 
واقع در پارک شدند. همزمان مزاحمان که سوار خودروی 
شخصی بودند نیز وارد محوطه ایستگاه آتش نشانی شدند 
و وقتی آتش نشان وظیفه شناس تلاش کرد تا از 3خانم 
دفاع کند، آنها با ضربه چاقو او را مجروح کرده و گریختند.

به دنبال این حادثه مأموران پلیس در محل درگیری 
حاضر شده و تحقیقات در این باره آغاز شد. 3 خانم جوان 
در تحقیقات گفتند که ۲ جوان در شرایطی غیرطبیعی 
قصد ایجاد مزاحمت برای آنها را داشتند و به همین علت 
هر 3 نفرشان به قصد کمک خواستن وارد محوطه ایستگاه 
آتش نشانی شدند که در ادامه مأمور ایستگاه مورد حمله 
قرار گرفت. همزمان آتش نشان فداکار که دچار جراحت 
و خونریزی شده بود به بیمارستان منتقل و تلاش ها برای 
دستگیری ضاربان آغاز شد تا اینکه مأموران موفق شدند 

متهمان تحت تعقیب را دستگیر کنند.
مرکز اطلاع رسانی پلیس پایتخت در این خصوص اعلام 

کرد: همزمان با شناسایی خودروي متهمان مأموران 
اطلاع پیدا کردند که اوباش در محدوده خیابان پیروزی 
با ۲ موتورسوار نیز درگیر شده و اقدام به نزاع کرده اند.در 
ادامه رسیدگی به پرونده و با شناسایی مخفیگاه متهمان 
عوامل انتظامی موفق به دستگیری یکی از اراذل و اوباش 
شدند. متهم دستگیر شده در اعترافات اولیه صراحتا به 
مشارکت در هر ۲ فقره درگیری اعتراف کرد. ساعاتی پس 
از دستگیری ضارب اول، دومین ضارب نیز که از سوی 
پلیس مورد شناسایی قرار گرفته بود، در مخفیگاهش 
بازداشت شد. این فرد نیز تحت بازجویی قرار گرفت که در 

جریان آن به جرم خود اعتراف کرد.

بازداشت دومین ضارب آتش نشان فداکار

فاجعه در کمپ ترک اعتیادفاجعه در کمپ ترک اعتیاد

یکی از افرادی که به دار مجازات 
آویخته شد، مردی بود که 13 سال 
قبل  همسرش را به قتل رسانده بود 
و  با بی نتیجه ماندن تلاش ها برای 

بخشش، مجازات شد

آتش سوزی در کمپ ترک اعتیاد لنگرود جان 32نفر از مددجویان را گرفت
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سیل و آبگرفتگی در 5 استان 
وقوع سیل و آبگرفتگی در استان های سیستان و بلوچستان، 
کهگیلویه و بویراحمد، همدان و کرمانشاه منجر به بروز سیلاب و 
در نتیجه امدادرسانی به 117نفر شد. همچنین بارندگی محورهای 

چهار و محال و بختیاری را لغزنده کرد.

امدادرسانی به 117نفر
به گفته رئیس سازمان امداد و نجات جمعیت هلال احمر، با توجه 
به اینکه سازمان هواشناسی نسبت به بارش باران و احتمال جاری 
شدن سیل در چند استان هشدار داده بود، این سازمان   امدادگران 
را در این استان ها به حالت آماده باش درآورد. صادق محمودی 
 با بیان اینکه بارش شدید باران باعث وقوع سیل و آبگرفتگی در
سیستان و بلوچستان، کرمانشاه، کهگیلویه و بویراحمد و همدان 
شد، گفت: »در مجموع 1۲ روستا و یک شهر در این استان ها درگیر 

سیل و آبگرفتگی شدند.« 
براین اساس، امدادگران به 117 نفر در این چهار استان امدادرسانی 
کردند که از این تعداد ۳۴ نفر نیز اسکان اضطراری داده شدند. 
همچنین امدادگران با استفاده از پمپ های آب و دستگاه های 

لجن کش، آب جمع شده در 1۵ واحد مسکونی را تخلیه کردند.

تلف شدن 17گوسفند
به گفته فرماندار سرپل ذهاب در کرمانشاه، در روزهای اخیر علاوه بر 
بارندگی در برخی شهرستان های استان، برخورد صاعقه به یک گله 
و چوپان در این شهرستان مشکلاتی را به وجود آورد. صدرالله بابلی 
به همشهری گفت: »عصر پنجشنبه )11آبان( برخورد صاعقه در 
روستای رفیع در بخش مرکزی سرپل ذهاب به ۲0گوسفند، سبب 
تلف شدن 17گوسفند شد؛ ۳گوسفند دیگر نیز دچار آسیب دیدگی 

شدند. چوپان نیز به دلیل برخورد صاعقه زخمی شد.« 

لغزندگی جاده ها
به غیراز این چهار استان درگیر سیلاب، به دلیل بارندگی محورهای 
چهار و محال و بختیاری نیز لغزنده شد. به گفته مدیرکل راهداری 
چهارمحال و بختیاری با توجه به هشدار سامانه بارشی، در اکثر 
محورهای استان بارش باران را شاهد بودیم. در برخی از نقاط ارتفاعات 
استان نیز برف آمد که خوشخبتانه بارش برف مشکلی را به وجود نیاورد. 
روح الله غلامی به همشهری گفت: »بارش باران   تقریبا تمام محورهای 
استان را لغزنده کرده است. برای همین، بهتر است مسافران و رانندگان 
محترم در جاده های استان با احتیاط و با سرعت مطمئن حرکت کنند. 
همچنین تجهیزات زمستانی همراه خود داشته باشند تا در مواقع 

ضروری از این تجهیزات استفاده کنند .« 

آب و هوا

۱۰پروژهبزرگدرکرمانشاهاجرامیشود
سیدصولت مرتضوی، وزیر تعاون، کار و رفاه اجتماعی: باید ۱۰پروژه بزرگ با همراهی دولت، وزارت کار و 
شرکت های زیرمجموعه این وزارتخانه در استان کرمانشاه تعریف شود. استاندار این پروژه ها را هرچه زودتر 

مشخص کند. 

4۰59واحدمسکنمحرومانگیلانآمادهبهرهبرداریاست
 حامد دائمی، مدیرکل بنیاد مسکن انقاب اسامی گیان:  سهمیه گیان از تفاهمنامه
 احداث مسکن محرومان 6۱24واحد است که از این تعداد 4۰59واحد تکمیل شده و در

مرحله بهره برداری است.

 آلودگی هوا 
و مراجعه هزار نفر به بیمارستان

معاون درمان دانشگاه علوم پزشکی اهواز گفت: بیش از هزار 
نفر با مشکلات قلبی و تنفسی ناشی از آلودگی هوا به مراکز 
درمانی و بیمارستان ها در خوزستان مراجعه کردند. این 
خبر را مهر به نقل از میثم معزی اعلام کرد که این افراد در 
7۲ساعت گذشته به مراکز درمانی  در خوزستان مراجعه 
کرده اند. به گفته او، بیشتر مراجعان به صورت سرپایی درمان 
شده اند و در حال حاضر حدود ۲0درصد در بیمارستان ها 
بستری هستند. معزی با اشاره به اینکه بیمارستان های 
تابعه دانشگاه علوم پزشکی در حال آماده باش کامل قرار 
دارند، افزود: از سازمان های ذیربط ازجمله مدیریت بحران 
و حفاظت محیط زیست درخواست می شود در هنگام بروز 
آلودگی هوا که برای مردم به ویژه کودکان، سالمندان، زنان 
باردار و بیماران قلبی- تنفسی بسیار خطرناک است، تدابیر 

لازم اندیشیده شود.

عدد خبر

خبر روز

مدیرعامل شرکت آب و فاضاب بوشهر 
گفت: ۱3۰۰میلیارد ریال اعتبار به طرح 
آب شیرین کن بندر دیر اختصاص 
یافت. به گزارش ایرنا، ابوالحسن عالی 
گفت: آب شیرین کن دیر به عنوان 
یکی از طرح های شاخص شرکت آب 
و فاضاب بوشهر بیش از ۱5درصد 
پیشرفت فیزیکی دارد و قرار است تا 

نیمه نخست سال آینده افتتاح شود.  

1300
میلیارد  

معاون اقتصادی استاندار خراسان رضوی از 
صدور ۸95پروانه بهره برداری از طرح های 
نیمه تمام در حوزه صنعت، معدن و 
تجارت خبر داد که منجر به ایجاد بیش از 
3۰هزار شغل جدید شده است. به گزارش 
استانداری خراسان رضوی، ابوالفضل 
چمندی گفت: این تعداد پروانه بهره برداری 
با سرمایه گذاری 2۱.2هزار میلیارد تومان 

صادر شده است. 

30000
شغل  

 بوشهر

خراسان رضوی

 خوزستان

اشتغالپایداربرایکولبراندرکردستان
معاون اقتصادی استاندار کردستان درگفت وگو با همشهری از اهمیت طرح های اقتصادی این استان در دومین سفر رئیس جمهوری می گوید

در دور دوم سفر استانی رئیس جمهوری به کردستان 
پروژه های متعدد عمرانی، جاده ای، بهداشت و درمان 
و همچنین طرح هایی در حوزه بانوان اجرا شد. در این 
میان، اما طرح های اقتصادی در کردستان از آن جهت 
اهمیت دوچندانی پیدا می کند که بدانیم کردستان با 
جمعیتی حدود یک میلیون و600نفر در رده استان های مرزی 
کم برخوردار تقسیم بندی می شود و بالاترین نرخ بیکاری و 

بیشترین جمعیت کولبر را هم در اختیار دارد. 
علی نوری، معاون اقتصادی استاندار 
کردستان در گفت وگو با همشهری از 
اهمیت طرح های اقتصادی به عنوان 
پیشران توسعه خبر می دهد و تأکید 
می کند که یکی از مهم ترین موضوعات 

اقتصادی اشتغال زایی برای کولبران است. 

 گپ
راحله عبدالحسینی  

روزنامه نگار

تحققیکآرزویدیرینه

راه آهن همدان – سنندج، یکی از 
مهم ترین طرح هایی است که در 
دومین سفر ریاست جمهوری به 
کردستان به بهره برداری رسید. این 
طرح جزو پروژه های مصوب »مهر 

ماندگار« در سال1۳۸۳ بود که فاز اول آن از تهران به همدان در سال 
1۳۹۶ به بهره برداری رسید و ریل گذاری فاز دوم از همدان  به سنندج 
مهر1۴00 به اتمام رسید. معاون هماهنگی امور اقتصادی استاندار 
کردستان با بیان اینکه اتصال کردستان به خط ریلی کشور، یکی از 
آرزوهای دیرینه مردم بوده  است به همشهری می گوید: »میزان پیشرفت 
راه آهن در مدت 1۴سال بعد از آغاز به کار ۶0درصد بود، اما در یک سال و 
نیم اخیر ۴0درصد پیشرفت داشت تا اینکه در سفر دوم ریاست جمهوری 

به صورت کامل افتتاح شد.«
علی نوری جذب اعتبار این پروژه را در 1۴سال بعد از آغاز پروژه 
۹00میلیارد تومان اعلام می کند؛ درحالی که جذب اعتبار در 

یک سال و نیم اخیر بیش از 1100میلیارد تومان بوده است.

حذفکولبریدرآیندهاینزدیک

معاون هماهنگی امور اقتصادی کردستان همچنین با بیان اینکه در دور اول سفر 
ریاست جمهوری به کردستان بازگشایی مرزی سیف در دستور کار بود و حالا شاهد 
این اتفاق  هستیم، توضیح می دهد: »تصویب   نامه هیأت وزیران مبنی بر ادغام و ابقای 
بازارچه های مرزی کردستان بود و در این آیین نامه معابر کولبری در بازارچه ها ادغام 
شد. معابر کولبری هنگه ژال و گله سوره در بانه و دره وران و پیران در خانم شبیخان 
مریوان و بازارچه مله خورد در سروآباد ادغام شدند. تنها بازارچه ای که در تصویب 
نامه ابقا شد، بازارچه سیف در سقز بود و با بازگشایی بازارچه مرزی سیف و معبر 
کولبری هنگه ژال، شاهد کاهش قیمت حدود ۲0 تا ۲۵درصدی اجناس در بانه و 
مریوان بودیم.« نوری اظهار امیدواری می کند که آیین نامه ساماندهی بازارچه های 
مرزی کشور و معابر کولبری استان در شورای نگهبان به زودی تأیید شود؛ در   صورت 
سازوکار جامع با استقرار گمرک، دورنمای خوبی برای استان های مرزی ایجاد می شود 
و کولبری جای خودش را به شغل پایدار در بازارچه های رسمی و مرزی می دهد و در 
آینده ای نزدیک دیگر کولبری نخواهیم داشت. به گفته او، اختصاص۵0میلیارد تومان 
اعتبار برای ایجاد زیرساخت جهت بازگشایی بازارچه  مرزی سیف، تجهیز مرز باشماق 
به عنوان دومین مرز ترانزیتی کشور به ایکس ری پیشرفته و رسمی شدن مرز سیلان بند 

بانه از دیگر مصوبات اقتصادی در این سفر است. 

 نخستین شهرک صنعتی
 ایران و عراق 

معاون هماهنگی امور اقتصادی 
کردستان از   طرح های اقتصادی که 

به رشد و توسعه استان کمک بسزایی 
می کند و در سفر دوم رئیس جمهوری 
مصوب شد، اینطور یاد می کند: »یکی 
دیگر از تعهدهایی که در دور اول سفر 
مصوب  و در دور دوم سفر کلنگ زنی 
شد، ایجاد پتروشیمی بعثت در حد 
فاصل دیوان دره و بیجار است که 

اعتباری 75۰میلیون یورویی معادل 
 35هزار میلیارد تومانی دارد. 
شهرک صنعتی مشترک برای 

نخستین بار در کشور ایجاد می شود و 
مزایای بسیاری برای تولیدکنندگان و 

صادرکنندگان دارد.«

رونق اقتصادی با مشارکت 
سرمایه گذاران

سرمایه گذاری در طرح های اقتصادی، 
مشارکت بانک ها و حضور سرمایه گذاران 

را می طلبد؛ موضوعی که به گفته نوری 
همچنان با محدودیت هایی روبه روست 

و درصورت رفع موانع راهی برای 
اشتغال زایی بیشتر اهالی فراهم می شود. 

معاون اقتصادی استاندار کردستان 
خبری خوش در این حوزه  که اجرای 

۱۰طرح بزرگ در ۱۰شهرستان اصلی با 
حضور سرمایه گذاران است را می دهد و 
می گوید: »یک ماه پیش با هلدینگ های 

مختلف و بنگاه هایی که می توانند در 
استان سرمایه گذاری کنند، تعامل کردیم 
و تفاهمنامه این همکاری نیز در حضور 

رئیس جمهوری امضا شد.« 
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نقل قول

 »بچه زرنگ« 
پرفروش ترین فیلم  کودک 

تاریخ سینمای ایران

انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ« به 
تهیه کنندگی حامد جعفری در ۵هفته 
پرفروش ترین فیلم کودک تاریخ سینمای ایران 
شد. »بچه زرنگ« از فیلم های اکران شده فصل 
پاییز بود و از ۵مهر در سالن های سینمایی 
سراسر کشور به نمایش عمومی درآمد. این 
فیلم تاکنون ۷۰۰هزار مخاطب داشته است و 
طی ۵هفته اکران به فروش ۲۴میلیارد تومان 
رسیده است که با رشدی صعودی در گیشه 
توانسته است به پرفروش ترین فیلم کودک 
تاریخ سینمای ایران و همچنین پرفروش ترین 

انیمیشن تاریخ سینمای ایران بدل شود.
انیمیشن سینمایی »بچه زرنگ« به 
تهیه کنندگی حامد جعفری از ابتدای اکران 
توانست با اقبال کودکان و خانواده هایشان 
 مواجه شود و رکوردهای مختلفی را 

جابه جا کند.
این فیلم در ابتدا توانست عنوان دومین فیلم 
پرفروش هفتگی و روزانه سینماها را در اختیار 
بگیرد و در هر هفته با یک رشد صعودی، 
فروش بیشتری نسبت به هفته قبل داشته 
باشد. همچنین این فیلم توانست در چند هفته 
ابتدایی اکران به پرفروش ترین فیلم کودک 
سال جاری تبدیل شود. انیمیشن سینمایی 
»بچه زرنگ« محصولی از گروه هنر پویا و 
کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان است 
که به همت یک تیم ۲۵۰نفره ساخته شده است 
و هومن حاجی عبداللهی، میرطاهر  مظلومی و 
هدایت هاشمی ازجمله صداپیشه ها و سعید 

شیخ زاده، مدیر دوبلاژ این اثر هستند. 

»اخت الرضا« با اکران 
سیار میلیاردی شد

همزمان با میلیاردی شدن فیلم سینمایی 
»اخت الرضا«، اکران مردمی این اثر سینمایی در 
پردیس سینمایی هویزه مشهد برگزار شد. اکران 
مردمی فیلم »اخت الرضا«، شامگاه چهارشنبه 
دهم آبان، در پردیس سینمایی هویزه مشهد با 
حضور عوامل فیلم و جمع کثیری از علاقه مندان 
و محبان اهل بیت)ع( برگزار شد. به گزارش 
مهر، حجت الاسلام و المسلمین سیدمهدی 
خدادادحسینی، کارشناس مسائل مذهبی و 
فرهنگی پیش از نمایش فیلم در جمع تماشاگران 
درباره  شأن و مقام حضرت معصومه)س( گفت: 
ما باید به شعائر الهی تعظیم کنیم. اکران این اثر 
درواقع برپایی شعائر الله است؛ زیرا این فیلم درباره 
مقام حضرت معصومه)س( ساخته شده است. 
پس حضور ما عبادت است؛ همانطور که تولید 
این فیلم برای عوامل آن یک عبادت بوده است و 
امیدوارم خداوند از ایشان قبول کند. سیدمجتبی 
طباطبایی، کارگردان فیلم »اخت الرضا« هم گفت: 
این اثر با علقه های دینی ساخته شده است؛ آن هم 
در زمانی که فقدان کار درخصوص این خاندان پاک 
وجود داشت. من از تمام جامعه هنری خواهشمندم 
درخصوص اهل بیت )علیهم السلام( با تمام توان قدم 

بردارند و آثار هنری تولید کنند. 
 فیلم سینمایی »اخت الرضا« به کارگردانی 
سیدمجتبی طباطبایی از ۲۲مهر توسط پخش 
بهمن سبز در حال اکران در سینماهای سراسر 
کشور است و تاکنون مجموع فروش سینمایی و 
اکران سیار  آن از یک میلیاردتومان گذشته است. 
سیدمجتبی طباطبایی، کارگردان، محمدصادق 
رمضانی، مجری طرح و مدیرتصویربرداری، احمد 
کشکولی، مدیر تولید و سیدحمید لاجوردی، مجید 
امیری و مرتضی جلالی از بازیگران این فیلم، ضمن 
حضور در مراسم در کنار مردم به تماشای فیلم 
نشستند. فیلم سینمایی »اخت الرضا« که سفر 
بانوی کرامت حضرت معصومه)س( از مدینه به قم 
را روایت می کند، توسط سازمان سینمایی سوره 

تولید شده است.

گیشه

»خانه عنکبوت«  
فیلمی درباره جنایات 

رژیم صهیونیستی
شورجه،   جمال 
کارگردان: اگر روزی اثری 
درباره جنایت های رژیم 
صهیونیستی بخواهم 
بسازم نام آن را خانه 
عنکبوت می گذارم، سید 
حسن  مقاومت  بزرگوار 
نصرالله فرمودند که رژیم 
خانه  مثل  صهیونیستی 
عنکبوت می ماند و به 

بادی بند است.
به گفته آن سید بزرگوار، 
این رژیم با کوچک ترین 
بادی از بین خواهد رفت. 
ان شاءالله همین گونه 
شود و فیلم آن را هم من 

بسازم. / ایرنا

 تئاتر خصوصی
شبیه سینماست

 جلیل اکبری صحت، 
تهیه کننده: تئاتر خصوصی 
به سینما شبیه است و 
همان مشکلاتی که در 
اکران سینما وجود دارد، 
اینجا هم در شکل تولید 
و اجرای یک اثر نمایشی 
هست. در تئاتر تعداد 
روزهایی که اعضای گروه 
در کنار هم هستند و کار را 
تولید می کنند بیشتر است 
و همین باعث ایجاد حسی 
دوستانه بین اعضا می شود و 
در شکل گیری یک اثر خوب 
تأثیرگذار است. هدف ما 
تولید تئاتری باکیفیت است 
که شبیه خودش باشد نه 
شبیه هیچ تئاتر دیگری و 
مخاطب با دیدنش متوجه 
شود که گروه به صورت 
شبانه روزی پای این کار 
بوده است.»اسفرود بی دُم« 

تئاتر خالص است. / مهر

اکران

   شنبه    13 آبان 1402
       19 ربیع الثانی   1445
         سال سی ویکم
            شماره  8931

مایکل مان بعد از »مخمصه ۲« سراغ »کهنه سرباز«  سینمای 
خواهد رفت. این کارگردان این روزها درگیر جهان 

ساخت دنباله شاخص ترین فیلم کارنامه اش است؛ 
فیلم »مخمصه« با بازی آل پاچینو و رابرت دنیرو 
که در سراسر جهان دوستداران بسیاری دارد و تولید قسمت 
دومش با حساسیت ویژه ای دنبال می شود، حالا ورایتی خبر داده 

که مان پس از »مخمصه ۲« سراغ بازسازی یک درام 
کره ای خواهد رفت. کارگردان »فراری« یک فیلم 

جنایی از کره  جنوبی با »کهنه سرباز« را انتخاب 
کرده و قصد دارد اقتباسی آمریکایی از آن 

انجام دهد. به گزارش مهر به نقل از ورایتی، 
این پروژه در مراحل اولیه قرار دارد و 
 CJ ENM مایکل مان در حال مذاکره با
مؤسسه فیلم و تلویزیون کره است. هنوز 
روشن نیست که آیا مان قصد کارگردانی 

فیلم را دارد یا تنها به تهیه آن فکر می کند. 
یک منبع وابسته به این مؤسسه کره ای گفته 

در آغاز راه شکل دادن به فیلمنامه ای با مایکل 
مان است، اما هنوز نقش او و برنامه اش برای آنها هم 

روشن نیست. اعتصاب فیلمنامه نویسان هالیوود موجب 
شده پیشرفت این پروژه هم متوقف شود و شروع مجدد آن هنوز 

عملی نشده است.
مان اکنون بر ساخت »مخمصه ۲« تمرکز دارد و چندی پیش اعلام 
کرد این فیلم کارگردانی بعدی او خواهد بود. این پروژه که برای 

کمپانی برادران وارنر ساخته می شود، دنباله فیلم نوآر »مخمصه« 
سال ۱۹۹۵ است. »کهنه سرباز« هم شباهت هایی با »مخمصه« دارد 
و درباره یک قهرمان پلیس سرسخت است، اما ضدقهرمان فیلم، 
جنایتکار حرفه ای نیست بلکه یک سرمایه دار است که از ثروت و 

امتیاز خود سوء استفاده می کند.
ریو سونگ وان، نویسنده و کارگردان فیلم اصلی »کهنه  سرباز«، 
این فیلم را به سمتی هدایت کرد که لحنی کمدی و 
دلنشین داشته باشد. این فیلم نخستین بار در 
بخش جنبی جشنواره تورنتو ۲۰۱۵ دیده 
شد و جشنواره ژانر سیتگز در اسپانیا آن 
را به عنوان بهترین فیلم انتخاب کرد. در 
باکس آفیس کره جنوبی نیز این فیلم 
بیش از ۸۵ میلیون دلار فروخت که تقریبا 
معادل ۴۰۰ میلیون دلار در گیشه های 
آمریکای  شمالی است. این کارگردان 
۸۰ ساله پیش از این در آسیا و با بازیگران 
آسیایی کار کرده که فیلم »کلاه سیاه« 
وی در سال ۲۰۱۵ حاصل آن است، اما به نظر 
می رسد برای فیلم جدید قصدش این باشد که 
پروژه در کل به آمریکا منتقل شود. جدیدترین فیلم 
مان »فراری« است که با بازی آدام درایور در نقش غول  افسانه ای 
رانندگی در جشنواره فیلم ونیز امسال به نمایش درآمد و قرار 
است از ۲۵ دسامبر در آمریکا روی پرده ها برود. حضور »فراری« 

در رقابت اسکار می تواند بر برنامه های بعدی مان تأثیر بگذارد.   

جدال تهیه کننده 
 »سرهنگ ثریا« 

با سرطان
جلیل شعبانی، تهیه کننده 
فیلم سینمایی »سرهنگ 
ثریا« به دلیل عوارض 
بیماری سرطان، برای عمل 
جراحی زیر تیغ جراحان 

رفت. 
جلیل  مهر،  به گزارش 
شعبانی، تهیه کننده 
سینمای ایران که از 
مدتی قبل با عوارض 
بیماری سرطان دست به 
بود، پیش ازظهر  گریبان 
پنجشنبه۱۱ آبان ضمن 
بستری  شدن مجدد در 
بیمارستان، راهی اتاق 
عمل شد.  شعبانی که 
فیلم هایی  تهیه کنندگی 
چون » منصور«، »قسم« و 
»سوءتفاهم« را در کارنامه 
خود دارد، این روزها فیلم 
سینمایی »سرهنگ ثریا« 
به کارگردانی لیلی عاج را 
راهی پرده سینماها کرده 
است.  این تهیه کننده 
به دلیل  پیش تر  که 
عوارض همین بیماری در 
بیمارستان بستری  شده و 
تحت درمان قرار گرفته بود، 
این بار و در مرحله دیگری 
از درمان، به تشخیص 
پزشکان تحت عمل 

جراحی قرارگرفته است.  

سینمای ایران

مایکل مان »کهنه سرباز« را می سازد
بازسازی درام کره ای بعد از کارگردانی »مخمصه ۲«

اهل سیاه نمایی نیستم
گفت وگو با پوران درخشنده درباره تولید »هیس پسرها فریاد نمی زنند« 

بعد از گذشت تقریبا یک دهه از اکران »هیس دخترها 
فریاد نمی زنند« خبرهایی از ساخت فیلم »هیس پسرها 
فریاد نمی زنند« منتشر شده است؛ فیلمی که قبل از شیوع 
کرونا درخشنده تصمیم داشت آن را بسازد. سال۹۷ پروانه 
ساخت فیلم صادر شد، اما با شیوع کرونا و برخی از مشکلات، 
درخشنده موفق به تولیدش نشد و حالا می گوید: منتظر 
است  بار دیگر پروانه ساخت این فیلم را بگیرد و شروع به 

ساخت این فیلم سینمایی کند.

    اهمیت یک فیلمنامه اجتماعی

پوران درخشنده، کارگردان سینما در کارنامه کاری اش 
بیشتر ساخت فیلم های سینمایی اجتماعی را دارد. وی بعد 
از تولید »زیر سقف دودی« اعلام کرد که می خواهد »هیس 

پسرها فریاد نمی زنند« را بسازد. 
درخشنده عنوان کرده بود که نزدیک به ۸سال به تحقیق 
و پژوهش درباره مشکلات پسران پرداخته تا سناریوی 

این فیلم را آماده کند. وی در گفت وگو با همشهری درباره 
وضعیت فیلم جدیدش می گوید: »قبل تر پروانه ساخت 
»هیس پسرها فریاد نمی زنند« صادر شده بود و حالا منتظر 
تمدید این پروانه ساخت هستم، اما متأسفانه این موضوع در 
جلسه شورا رد شد و من برای ارائه توضیحات به جلسه رفتم 
و موارد را توضیح دادم. حالا منتظر جواب هستم و با گرفتن 

پروانه ساخت کار را سریع شروع می کنیم.« 

   دغدغه های یک فیلمساز اجتماعی

این روزها تولید »هیس پسرها فریاد نمی زنند« دغدغه اصلی 
پوران درخشنده است؛ کارگردانی که در آثارش نشان داده به 
سینمای اجتماعی علاقه مند است.  درخشنده می گوید: »درست 
است که سینما سرگرمی است، اما در کنارش باید حرفی برای 
گفتن داشته باشد. متأسفانه امروز کمتر به این مسائل و دغدغه ها 
می پردازیم. من فیلمساز اجتماعی هستم که دغدغه جامعه ام 
 را دارم. این موضوعات جهانی هستند و به هیچ وجه قصد 
سیاه نمایی ندارم.« کارگردان فیلم »بچه های ابدی« درباره گروه 
بازیگری نیز توضیح می دهد: »فعلا در انتظار دریافت پروانه 
هستیم. امیدوارم دوستان به اهمیت این فیلمنامه پی ببرند و 
کار پیش برود. بعد از گرفتن پروانه درباره عوامل اطلاع رسانی 

خواهیم کرد.« 

فهیمه پناه آذرگزارش
روزنامه نگار

فیلم برگزیده از نگاه تماشاگران

تابستان۱۳۹۲ بود که فیلم سینمایی »هیس دخترها فریاد نمی زنند« اکران 
شد؛ فیلمی که آن دهه سروصدای زیادی به پا کرد و خیلی ها از این فیلم 
تمجید کردند. »هیس دخترها فریاد نمی زنند« شاید نخستین فیلمی بود 
که به جرأت به شکل مستقیم به موضوع تعرض به دختربچه ها می پرداخت؛ 

موضوعی که برآمده از یک داستان واقعی بود.
در این فیلم بازیگرانی چون طناز طباطبایی، شهاب حسینی، مریلا زارعی، 
بابک حمیدیان، امیر آقایی، فرهاد آئیش و جمشید هاشم پور  بازی می کردند. 
این فیلم در سی ویکمین جشنواره بین المللی فیلم فجر به نمایش درآمد و 

توانست بهترین فیلم از نگاه تماشاگران باشد. 

مکث
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مشارکت 8میلیون دانش آموز در »کانون مدرسه«
گفت وگو با حامد علامتی، مدیرعامل کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان به بهانه 13آبان

الناز عباسیانگفت وگو
روزنامه نگار

به عبارت دیگر
کتاب »به عبارت دیگر« نوشته جومپا 
لاهیری را امیرمهدی حقیقت به 
فارسی برگردانده و به تازگی از سوی 

نشر ماهی به چاپ چهارم رسیده است. این کتاب نخستین بار 
سال2015 به انتشار رسید. کتاب در قلب خود، داستانی 
عاشقانه دارد؛ عاشقانه ای طولانی و بعضا دشوار درباره شور و 
اشتیاق وسواس گونه نویسنده ای بزرگ نسبت به زبانی دیگر. 
جومپا لاهیری به زبان ایتالیایی چنین عشقی داشت؛ زبانی که 
نخستین بار در طول سفری به فلورانس او را مسحور و شیفته 
خود کرد. اگرچه لاهیری پس از آن، سال ها به مطالعه ایتالیایی 
پرداخت، اما هیچ وقت نتوانست در آن دوره به تسلط کامل در 
این زبان دست یابد؛ بنابراین لاهیری در سال2012، به منظور 
رسیدن به این هدف خود تصمیم گرفت به همراه خانواده به رم 
برود. او در رم، تنها به زبان ایتالیایی می خواند و می نوشت. کتاب 
به عبارت دیگر که اثری خودزندگینامه ای و نگاشته شده به زبان 
ایتالیایی است، به فرایند یادگیری به زبانی دیگر می پردازد و سفر 
نویسنده ای را روایت می کند که دنبال روشی دیگر برای بیان 

افکار و احساسات خود می گردد.
جومپا لاهیری با نام نیلانجانا سودشنا )زاده 11ژوئیه1۹۶۷ در 
لندن( نویسنده آمریکایی هندی تبار است. پدر و مادر لاهیری از 
مهاجران هندی )بنگالی( بودند که از کلکته به لندن مهاجرت 
کرده بودند. پدر جومپا کتابدار دانشگاه بود. او در لندن به دنیا 
آمد، خانواده اش وقتی که وی 3ساله بود به آمریکا مهاجرت 
کردند و به این ترتیب جومپا در رود آیلند آمریکا بزرگ شد. مادر 
جومپا علاقه مند بود که فرزندانش با فرهنگ بنگالی به خوبی 
آشنا باشند؛ ازهمین رو آنها اغلب برای دیدن اقوامشان به 
کلکته می رفتند. لاهیری به کالج برنارد رفت و مدرک لیسانس 
در رشته ادبیات انگلیسی را در سال1۹۸۹ دریافت کرد. پس 
از آن به دانشگاه بوستون رفت و 3مدرک فوق لیسانس در 
رشته های زبان انگلیسی، نگارش خلاقانه و ادبیات تطبیقی و 
نیز مدرک دکتری در رشته مطالعات رنسانس را از این دانشگاه 
 دریافت کرد. لاهیری سال2001 با آلبرتو ووروولیاس بوش

 روزنامه نگار ازدواج کرد. آنها دارای 2فرزند به نام های اکتاویو و 
نور هستند و در بروکلین زندگی می کنند. لاهیری با نخستین 
اثرش، مجموعه داستان مترجم دردها )1۹۹۹(، برنده جایزه 
ادبی پولیتزر در سال2000 شد. همچنین نخستین رمان او به نام 
همنام)2003( در ساخت فیلمی به همین نام در سال200۷ 

مورد اقتباس قرار گرفت.
نشر ماهی این رمان 132صفحه ای را به بهای 110هزار تومان 

منتشر کرده است.

داستان دریچه

خبر

هدهد سفید به رفسنجان آمد
کتابخانه  نخستین 
عمومی سیار استان 
کرمان با عنوان هدهد 
سفید، با حضور جمعی 
از مسئولان کشوری و 
استانی در شهر کشکوییه 

شهرستان رفسنجان افتتاح شد. به گزارش ایرنا، کتابخانه 
سیار هد هد سفید پنجاه ودومین کتابخانه سیار کشور قلمداد 
می شود که مسئولیت آن بر عهده مریم داودیان، نخستین 
 بانوی کتابدار کتابخانه عمومی سیار کشور قرار دارد.

 این کتابخانه سیار با هدف توسعه عدالت فرهنگی توسط 
نهاد کتابخانه های عمومی کشور و با همکاری دبیرخانه 
شورای فرهنگ و هنر روستا و عشایر وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی راه اندازی شده است. این نخستین کتابخانه سیار 
در استان کرمان و نیز پنجاه ودومین کتابخانه سیار در 

کشور است.

پیکر»اسلامی ندوشن« به ایران می آید
پیکر محمدعلی اسلامی ندوشن که به گفته 
خانواده اش به صورت امانی در تورنتوی کانادا 
به خاک سپرده شده بود، به ایران منتقل 
می شود. به گزارش ایسنا، صفحات مجازی 
دکتر اسلامی ندوشن که زیرنظر خانواده این  چهره فقید فرهنگی 
اداره می شوند، در اطلاعیه ای با عنوان »بازگشت به ایران« این 
خبر را اعلام کرده و نوشته اند: »»به ایران بیندیشیم« و »ایران 
را از یاد نبریم« پیکر دکتر اسلامی ندوشن به خاک پاک ایران 
بازخواهد گشت. پیکر به امانت سپرده شده فرزند اصیل ایران، 
دکتر اسلامی ندوشن که پس از جاودانگی روح بلندش، در کانادا 
به امانت بود، بنا به وصیت وی به زودی در آغوش خاک پاک ایران 
آرام خواهد گرفت. دکتر اسلامی ندوشن پنجم اردیبهشت1۴01 
در تورنتوی )کانادا( درگذشت و به صورت امانی در آنجا در 
آرامگاهی موقت به خاک سپرده شد. بنا بر وصیت او، پیکر او اواخر 
آبان ماه، برای خاکسپاری در آرامگاه ابدی به ایران بازخواهد 

گشت. جزئیات این مراسم به زودی اطلاع رسانی می شود.«

نویسندگان ما شناخت کلی از فلسطین دارند
محمدعلی گودینی، نویسنده: در حال حاضر مسئله فلسطین توجه تمام جهان را به خود معطوف کرده است. 
متأسفانه ما از راه دور اخباری از فاجعه هایی که آنجا رخ می دهد، می شنویم، اما از نزدیک فضا را ندیده ایم و 
نویسندگان ما شناخت کلی درباره فلسطین دارند و نمی توانند به خوبی داستان کودکان غزه را تصویرسازی کنند.

راه اندازی 200کتابخانه سیار
محمدمهدی اسماعیلی، وزیر فرهنگ و ارشاد اسامی: یکی از برنامه های این وزارتخانه ساخت و راه اندازی 
بیش از ۲۰۰کتابخانه سیار با توجه به ظرفیت هر منطقه است؛ ازاین رو، گسترش کتابخانه های سیار و تجهیز 

و تغییر کاربری تعداد زیادی ون و وانت را برای تحقق این مهم در برنامه داریم.

   یک روز اردویی خوب در کانون
1۷میلیون دانش آموز داریم که همگی مخاطبان کانون 
هستند. کانون سن این دانش آموزان را لحاظ کرده و 
متناسب با سن و جنسیت افراد برنامه تولید می کنیم. 
در همین زمینه طرح »کانون مدرسه« با هدف هم افزایی 
بیشتر بین کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان و 
مدارس اجرایی می شود. این طرح در گذشته بوده، اما به 
دلایل مختلف نتیجه نگرفته بود. کارشناسان کانون این 
طرح را بررسی و نقاط ضعف و قوت آن را شناسایی کردند 
و در حال حاضر در فاز اجرایی ۸میلیون دانش آموز آماده 
اجرای این طرح هستند. به صورت آزمایشی و استان به 
استان کار شروع شده است. این طرح در مدارس شاهد 
به صورت آزمایشی آغاز شده و مورد استقبال قرار گرفته 
است. در این طرح هر مرکز کانون باید در هر نقطه از شهر 
به مدارس محدوده خود خدماتی ارائه دهد. در قالب 
اردوی یک روزه، دانش آموزان مدرسه یک روز مهمان 
کانون می شوند. البته کانون ۶0 نوع فعالیت دارد؛ از سالن 
سینما گرفته تا کتابخانه و سالن تئاتر و... مربیان کانون 
برای دانش آموزان مهمان، برنامه اجرا می کنند تا   روزی 

خوب و خوش برای آنها رقم بخورد.

   کتاب به سبد خانواده ها برمی گردد
برای پدران و مادران  برنامه داریم؛ برای آنها از سوی کانون پیامک ارسال 
می شود و آنها را دعوت به حضور در مرکز می کنیم. بعد از ثبت نام، کتاب 
و بسته های فرهنگی به در منازل آنها ارسال می شود. هدف اصلی کانون 
افزایش نرخ مطالعه در میان دانش آموزان، کودکان و نوجوانان است. 
جمع بندی کارشناسان ما این است که برای افزایش نرخ مطالعه در بین 
کودکان و نوجوانان راهی نداریم جز اینکه ابتدا مطالعه بین والدین افزایش 
یابد . اگر اینطور باشد این روحیه حتما به کودک و نوجوان نیز منتقل خواهد 
شد . و از همین رو از ابتدای امسال بحث خانواده را نیز به شکل جدی در سبد 
فعالیت های فرهنگی خود قرار دادیم. طرح ارسال و اهدای 3میلیون جلد 
کتاب به بیش از هزار مرکز فرهنگی هنری کانون در سراسر کشور، با عنوان 

»در مسیر دانایی بر بال کتاب« را هم نباید از قلم انداخت.

  پرورش نویسند گان و شعرای آینده
کانون، اهداف مهمی در حوزه تقویت و پرورش نویسندگان، شاعران و 
پژوهشگران در نسل جدید دارد. ما انجمن های شعر و قصه نیز داریم که 
با قوت در سراسر کشور فعالیت می کنند. خوشبختانه سطح توان خوانش 
دانش آموزان بسیار بالاست و ما در کانون خوانش متون کهن را نیز در دستور 

کار قرار دادیم که مورد استقبال دانش آموزان قرار گرفته است.

کانون پرورش فکری کودکان و نوجوانان مانند 
درخت تنومندی است که ریشه در۶دهه تاریخ 
دارد و شاخه های آن در سراسر کشور گسترده 
است. این نهاد فرهنگی و تربیتی در سال های اخیر 
اقداماتی بنیادی برای تقویت نهاد مدرسه به عنوان 
بستر اصلی تربیت و حلقه اتصال نظام تعلیم و 
تربیت و خانواده انجام داده است. به همین بهانه 
به مناسبت ۱۳آبان و روز دانش آموز، سراغ حامد 
علامتی، سکاندار کانون پرورش فکری کودکان و 
نوجوانان رفته ایم و برنامه های جدید این مرکز را 
برای دانش آموزان جویا شده ایم. بخش هایی از 

صحبت های او را در ادامه می خوانید:

   بازگشت به روزهای اوج کانون
کانون  پرورش فکری باید نسلی را تربیت کند و تحویل جامعه 
دهد که در برابر چالش ها و آسیب های اجتماعی، قدرت حل 
مسئله را داشته باشند و آگاهانه از این آسیب ها دوری کنند. 
البته ما در دوره جدید کانون، شعار تحول یا تغییر نمی دهیم. 
براساس یافته ها و مطالعات کارشناسی که داشتیم می خواهیم 
به روزهای اوج کانون در دهه ۶0 و ۷0 برگردیم؛ روزهایی که 
کانون، مرجع خانواده ها و فعالان عرصه تعلیم و تربیت بود و 
همه به آن رجوع می کردند. منتها یک استراتژیست فرهنگی 
باید با بررسی گذشته ای که حاوی هویت و آرمان مجموعه 

است برای ساخت آینده کمک بگیرد. 
در مسائل به این نکته رسیده ایم که 

در کانون پرورش فکری کودک 
و نوجوان باید پیوست آینده 
پژوهی داشته باشیم و در حوزه 

تولیدات نقش آفرینی کنیم. 

 متن کامل را در   
همشهری 
آنلاین بخوانید



19 شنبه شنبه 1313 آبان  آبان 14021402- شماره - شماره 89318931

 کشف علت ناپدید شدن
 ناگهانی ستاره ها 

داستان ستارگانی که به ناگاه در آسمان محو می شوند، 
عجیب است. یک بار در سال1952سه ستاره در عرض یک 
ساعت از آسمان شب برای همیشه ناپدید شدند و رازی را با 

چندین توضیح احتمالی  باقی گذاشتند.
به گزارش آی اف ال ساینس، اما این سه ستاره، تنها ستارگان  
ناپدید شده آسمان شب نبودند. در سال2019، پروژه ای 
با هدف بررسی ناپدید شدن و ظاهرشدن ستاره ها، در 
طول یک قرن مشاهدات، تلاش کرد فهرستی از تعداد 
ستاره هایی که در 70سال گذشته از دید ناپدید شده اند، 
درست کند و حدود 100ستاره که بدون توضیح مشخصی 
ناپدیده شده بودند را پیدا کرد. پروژه VASCO )واسکو( 
تصاویر گرفته شده توسط رصدخانه نیروی دریایی ایالات 
 متحده از سال1949به بعد را با تصاویر بررسی آسمان

 Pan-STARRS بین سال های 2010و 2014مقایسه 
کرد. نرم افزار مورد استفاده این تیم تحقیقاتی حدود 
150هزار منبع نور بالقوه که در سال های میانی ناپدید شده 

بودند را بررسی کرد.
با بررسی های متوالی آنها در نهایت حدود 100منبع نور 
را به عنوان کاندید برای بررسی علل ناپدید شدن ناگهانی 
انتخاب کردند. آنها دریافتند ستارگان ممکن است مانند 
Betelgeuse کم نور شوند یا به عنوان یک ابرنواختر 
منفجر شوند و ساعت ها یا روزها درخششی پس از خود به جا 
بگذارند، اما معمولاً به سادگی از دید ناپدید نمی شوند. یک 
توضیح احتمالی این است که آنها نتوانسته اند به ابرنواختر 
تبدیل شوند، در عوض در یک سیاه چاله فرو رفته اند. با این 
حال، تصور می شود که احتمال این اتفاق یک در 90میلیون 
و بسیار نادر است و احتمالاً روشن نمی کند که چرا بسیاری 
از نقاط نوری از بین رفته اند. مطالعه بعدی توسط تیم 
تحقیقاتی واسکو، با بررسی نامزدهای ناپدیدشده بیشتر، 
نرخ کشف ابرنواختر ناموفق را کمتر از یک در 600میلیون 

نشان داد.
 احتمالات دیگر می تواند ناشی از اشتباه عدسی گرانشی 
رصدخانه باشد؛جایی که فضا-زمان توسط اجسام بسیار 
سنگین منحرف می شود، گاهی اوقات اجسام دوردست 
را بزرگ می کنند، یا سایر فوران های کوتاه نور مانند 
انفجارهای پرتو گاما که در بررسی های قدیمی تر ثبت 
می شوند. اجسام متحرک نزدیک تر، مانند سیارک ها نیز 

می توانند علت این ناپدید شدن باشند. 

کوتاه تر  از گزارش

تأکید وزیر ارتباطات بر رشد 15درصدی اقتصاد دیجیتال
عیسی زارع پور، وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات: طبق قانون برنامه هفتم توسعه، سهم اقتصاد دیجیتال 
در تولید ناخالص ملی باید از 7.9درصد فعلی به ١۵درصد برسد. توجه جدی به حوزه اقتصاد دیجیتال از 

اولویت های دولت سیزدهم است و کارگروهی نیز در دولت در این خصوص شکل گرفته  است.

موجودی که باهوش تر از انسان است
ایلان ماسک، مدیرعامل شرکت اسپیس ایکس: ما قوی تر یا سریع تر از موجودات دیگر نیستیم اما باهوش تر 
هستیم. حالا، برای نخستین بار در تاریخ بشریت، با چیزی روبه رو شده ایم که بسیار باهوش تر از ما خواهد 

بود. باید یک »داور« برای شرکت های فناوری وجود داشته باشد و مقررات باید با احتیاط اجرا شود.

عدد خبر

خبر

تشریح دستاوردهای فناورانه ایران 
در ژنو

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور، دستاوردهای فناورانه 
و علمی ایران را در ژنو تشریح کرد. روح الله دهقانی که در 
پانزدهمین نشست مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر 
سازمان ملل در محل شورای حقوق بشر در ژنو سخن 
می گفت، با اشاره به نقش تاریخی ایران در توسعه علم 
تأکید کرد که در سال های اخیر هم ایران به ساختن میراث 
غنی علمی خود ادامه داده است. او با اشاره به اینکه ما یک 
اکوسیستم نوآوری پرجنب و جوش را پرورش داده ایم که 
منجر به رشد شرکت های دانش بنیان می شود، ادامه داد: 
»اکوسیستم نوآوری و شرکت های دانش بنیان در ایران 
به عنوان شاهدی  بر پتانسیل بادوام جوانان ما و نقش محوری 
بانوان در سطوح مدیریتی و تخصصی است.این شرکت ها 
نقشی حیاتی در توسعه فناوری ها و راه حل های جدید برای 

مقابله با چالش های امروزی ایفا می کنند.«

گزارش درآمد 3ماهه چهارم سال مالی 
شرکت اپل از رکود سخت افزاری و موفقیت 
نرم افزارهای غول فناوری خبر می دهد. این 
شرکت به عنوان چهارمین سه ماهه متوالی 
کاهش درآمد کلی خود را گزارش کرده و در 
3ماهه گذشته ۵/89میلیارد دلار درآمد 
داشته که نسبت به سال گذشته یک 

درصد کاهش پیدا کرده است.

89 /5
میلیارد دلار

باتوجه به استقبال بسیار فراتر از انتظار 
از مدل های هیبریدی ارائه شده به 
بازار، شرکت خودروسازی تویوتا در 
برنامه ها و اهداف خود تجدیدنظر 
کرده و فروش 123هزار خودروی برقی 
را نشانه گیری کرده است. با این حال 
باید توجه داشت که این امر به معنای 
کاهش 39درصدی در تولید و فروش 
مدل های برقی این شرکت خواهد بود.

39
درصد 

حمله به اشغالگران با صماد 3
نیروهای مسلح یمن، در پاسخ به جنایات رژیم صهیونیستی، پهپادهای خود را روانه سرزمین های اشغالی کردند

چند روز پیش ژنرال یحیی سریع، سخنگوی 
نیروهای مسلح یمن اعلام کرد که انصارالله یمن 
در سومین عملیات خود، اهداف مختلفی را در 

اراضی اشغالی هدف قرار داده است.
او همچنین اعلام کرد که تعداد زیادی موشک 
بالستیک و پهپاد به سوی اهداف مختلف 

دشمن در اراضی اشغالی شلیک شده است.

با توجه به فاصله هوایی یمن تا سرزمین های 
اشغالی، به نظر می رسد که نیروهای انصارالله 
از میان پهپادهایی که در اختیار دارند، 
پیشرفته ترین آنها با نام »صماد3« را در این 
عملیات مورد استفاده قرار داده اند؛ پهپادی 
که با توجه به موتور به کار گرفته شده در آن 
و همچنین شرایط آب وهوایی قادر است 
فاصله ای بین 1500 تا 1700 کیلومتر را در 
هوا طی کند.صماد خانواده ای از پهپادهای 
دوربرد است که توسط یمن ساخته و 

پیش تر در جنگ  با نیروهای اعتلاف به کار 
گرفته شده است. این پهپادها  3نسل دارند 

که با شماره های 1 تا 3شناخته می شوند.
پیشرانه خانواده پهپادهای صماد از یک موتور 
پیستونی همراه با پروانه گام ثابت تشکیل 

شده است.
براساس گزارشی که توسط هیأت کارشناسان 
سازمان ملل از این پهپاد منتشر شده است، 
2نوع موتور در صماد استفاده می شود؛ یک 

مدل چینی و یک مدل آلمانی.

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

قابلیت ها

 حمله مستقیم 
و انتحاری به هدف

فناوری پیشرفته برای 
گریز از رادارهای دشمن

حمله از بالا به هدف

صماد 1
فاصله  2 سر بال های پهپاد 
1 که در سال2018  صماد 
ساخته شده، تقریبا 3.۵متر 
و برد آن ۵00کیلومتر است. 
ماموریت اصلی تعریف شده 
طول: 2.8متربرای این پرنده، مراقبت است. 

فاصله 2سر بال: 4.۵متر

قدرت موتور: 17.۵ 
اسب بخار در دور 
موتور 7۵00

مصرف سوخت:
 0.17 لیتر 
در هر ساعت پرواز

حداکثر سرعت
 2۵0کیلومتر در ساعت

60

برد: 1700کیلومتر
سقف پرواز: 8000متر

وزن مهمات قابل حمل: 40کیلوگرم
مداومت پروازی: ۵ ساعت

دسترسی به اطلاعات نظامی
به طور معمول، اطلاعات نظامی در زمره 
اسناد طبقه بندی شده هستند و به این 
سادگی ها در اختیار عموم قرار نمی گیرند و 
گاهی تنها بخشی از آن انتشار پیدا می کند. 
بنابراین شاید بسیاری از آنها دقیق و 
کامل نباشد. این مورد در خصوص سری 
پهپادهای صماد ساخت یمن نیز صدق 
می کند. در اینجا، بخشی از اطلاعات 
منتشر شده در خصوص این پهپاد از سوی 
سازندگان اعلام شده و بخشی دیگر نیز از 
شواهد و باقیمانده آنها در عملیات مختلف 
به دست آمده و در اختیار رسانه های 
گوناگون جهان قرار گرفته است.

صماد2
صماد2 که در سال2019 معرفی شده، 2مترو80سانتی متر 
طول دارد و فاصله 2سر بال آن نیز به 4.۵متر می رسد. 
این پهپاد قابلیت حمل دوربین و 18کیلوگرم مهمات را 
دارد و می تواند عملیات های شناسایی و رزمی را با برد 
1300کیلومتر انجام دهد. این پهپاد، همچنین مجهز به 
دستگاه پارازیت اندازی پیشرفته است و می تواند مانورهای 

تاکتیکی و مخفی را نیز به خوبی انجام دهد.
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بعد از یک سال مذاکره ایران و افغانستان برای آزادسازی حقابه 
تالاب بین المللی هامون توسط طالبان و اختلاف نظرهای موجود، 
حالا طالبان اعلام کرده که با نخستین بارش خوب در افغانستان، 
 حقابه هامون از رودخانه هیرمند را رها می کند. روزنامه همشهری 

زمان نخستین بارش خوب در افغانستان را زیر ذره بین گذاشته 
است و از همین حالا شمارش معکوس برای آزادسازی حقابه ایران 
توسط افغانستان آغاز شده است. اما آیا طالبان این بار به عهد خود 
وفا خواهد کرد؟ کارشناسان هواشناسی در گفت وگو با همشهری 
با اعلام زمان بارش های افغانستان در هفته جاری و اواخر آبان ماه 
در افغانستان به ویژه در حوضه آبریز رودخانه هیرمند، اعلام 
کرده اند که طرف مقابل باید در روزهای آینده به وعده خود عمل 

کند و حقابه هامون را رها کند.

شمارش معکوس رهاسازی حقابه هامون
کارشناسان هواشناسی: 100میلی متر بارش خوب آبان ماه در افغانستان رخ می دهد و طالبان آذرماه باید حقابه را بدهد

مجید جباريگزارش
روزنامه نگار

تولید محصولات جدید صنایع دستی باید با محیط زیست سازگار باشد
مریم جلالی دهکردی، معاون صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی: وظیفه داریم 
ضمن اینکه این هنر را احیا می کنیم آن را به ادبیات توسعه و محصولات جدید از این مواداولیه متصل کنیم. 

امیدواریم محصولات جدید نیز توجه خاصی به محیط زیست داشته باشند.

ثبت جهانی جشنواره انار ایران در دستور کار است
سیدمصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر توسعه گردشگری داخلی: وزارت میراث فرهنگی، گردشگری و 
صنایع دستی در حال تلاش  برای ثبت جهانی رویدادها و آثار ناملموس فرهنگی ازجمله جشنواره های انار 

ایران است. انار پیشینه تاریخی، معنوی، فرهنگی و تمدنی دارد که با زندگی ما ایرانیان عجین شده است.

شرایط جدید خاورمیانه و 
گردشگری ایران

رئیس هیأت مدیره جامعه تورگردانان اعلام کرده است که 
وضعیت جدید خاورمیانه بر سفرهای گردشگری در این منطقه 
و ایران تأثیر گذار بوده است. مصطفی شفیعی شکیب گفته است 
در شرایط کنونی، تعدادی از گروه های گردشگری سفرشان را 
به ایران لغو کرده اند یا گروه ها خیلی کوچک شده است. به گفته 
او، این اتفاق برای دیگر کشورهای خاورمیانه نیز رخ داده است. 
براساس اعلام رئیس جامعه تورگردانان ایران، گردشگران چینی 
البته به ایران سفر می کنند و آمار پایینی از حضور گردشگران 

اسپانیایی و برخی دیگر از کشورهای اروپایی نیز وجود دارد.
اما شرایط جدید خاورمیانه ، گردشگری ایران را به کدام سو می برد 
و برندگان و بازندگان گردشگری  منطقه کدام کشورها هستند؟ 

سایت صدای میراث چند روز قبل در گزارشی با کمک هوش 
مصنوعی اعلام کرد: شرایط فعلی با سرعت و شدت بر گردشگری 
خاورمیانه تأثیر گذاشته و بسیاری از گردشگران را از سفر به 
کشورهای حتی آرام این منطقه پشیمان کرده است. براساس 
این گزارش، قبل از این شرایط، درآمد گردشگری خاورمیانه پس 
از یک دهه رکورد زد و به 100میلیارد دلار رسید. براساس این 
گزارش، مصر و اردن در شرایط فعلی ورود گردشگران را محدود 
کرده اند و درصورت پایان جنگ مرزهای خود را با احتیاط روی 
گردشگران خواهند گشود. لبنان و سوریه نیز ورود گردشگران 
خارجی را محدود می کنند. براساس این پیش بینی،  شرایط فعلی 
بر گردشگری داخلی کشورهای منطقه به ویژه در همسایگان 
فلسطین و سرزمین های اشغالی تأثیر گذاشته و با تداوم این 
شرایط درآمد و اشتغال صنعت گردشگری در خاورمیانه سقوط 
می کند. این گزارش اما پیش بینی کرده است که ترکیه، عربستان 
و امارات برنده گردشگری در همین شرایط فعلی هستند. براساس 
این تحلیل، برخی شهرها در خاورمیانه و غرب آسیا نظیر دهلی نو، 
ابوظبی، قاهره و استانبول به علاوه مکه و مدینه، نقاطی هستند که 

همچنان می توانند میزبان گردشگران خارجی باشند.
این گزارش افزوده است، گردشگری ایران نیز البته مصون از 
شرایط جدید  خاورمیانه نخواهد بود و انتشار گسترده اخبار جنگ 
و تنش های منطقه ای، تأثیر مستقیم بر گردشگری ورودی ایران 
دارد. چون گردشگران خارجی از سفر به خاورمیانه منصرف شده 
و سفر به ایران را نیز به تعویق می اندازند. اما اگر ایران امن بودن 
کشور برای گردشگران خارجی و خدمات گردشگری با کیفیت را 
برای گردشگرانی که در جست وجوی مقاصد جدید و جایگزین 
هستند، ترویج دهد، شانس آن  را دارد که احتمالا بتواند کشور 

جایگزین برای گردشگران باشد.

کوتاه تر از گزارشعدد خبر

خبر

در ایران گشوده شده است و مصطفی 
ده پهلوان با گلایه از این موضوع که 
هیچ آرشیوی از اسکلت های موجود 
در گورهای باستانی گشوده شده وجود 
ندارد، گفته است که استخراج DNA و 
ژنوم اسکلت ها می تواند به شناسایی 
انگل ها و بیماری های دوره های 
مختلف تاریخی، مسائل مهاجرتی و 

قومی منجر شود.

50000
گور باستانی 

ملی و جهانی در استان مازندران وجود دارد. 
علی دارابی، معاون میراث فرهنگی وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و  صنایع دستی 
می گوید: مازندران استان برخوردار میراث 
تاریخی کشور است و آثار به دست آمده از 
کاوش های باستانی ظرفیت ایجاد موزه را 
فراهم کرده است و وزارت میراث فرهنگی 

برنامه حفاظتی آثار را در دستور کار دارد. 

804
اثر 

برندگان محیط زیستی جایزه 
مهرگان  علم معرفی شدند

برگزیدگان شانزدهمین و هفدهمین دوره جایزه مهرگان علم 
معرفی شدند. هیأت داوران، بیژن فرهنگ دره شوری را به عنوان 
شخصیت برگزیده  انتخاب و او را شایسته تندیس مهرگان علم، 
لوح سپاس و جایزه مهرگان برای »یک عمر تلاش در عرصه 
محیط زیست« دانست. مهدی تیموری ،  محیط بان برگزیده  شد و 
عبدالله اشتری، بهمن ایزدی و مظفر افشار به عنوان شخصیت های 
تقدیرشده این دوره معرفی و شایسته دریافت لوح تقدیر برای 
یک عمر تلاش در عرصه محیط زیست شدند. انجمن سبز چیا 
در مریوان تشکل برگزیده، انجمن دوستداران محیط زیست و 
طبیعت کلمرز در کهنوج و بنیاد الگن در دهدشت کهگیلویه و 
بویراحمد، تشکل های تحسین و کمپین مردمی حمایت از زاگرس 
مهربان در شهرکرد چهارمحال و بختیاری و انجمن سرو سبز 
دالاهو در کرمانشاه نیز شایسته تقدیر شدند. انجمن دوستداران 
دماوندکوه در آمل مازندران و بلوط  بانان پا به رکاب در سردشت 

آذربایجان غربی نیز نشان مهرگان دریافت کردند. 

 820
میلیون مترمکعب 

40
میلی متر 

 60
میلیون مترمکعب

100
میلی متر

 32
میلیون مترمکعب 

 10
میلیارد مترمکعب

 27
میلیون مترمکعب 

 700000
مترمکعب 

حقابه سالانه تالاب 
بین المللی هامون 

نخستین بارش افغانستان 
پس از وعده طالبان 

)16 و 17آبان ماه( 

حقابه رها سازی  
شده از افغانستان 

در 3 سال اخیر
نخستین بارش خوب 

افغانستان )25 و 26آبان ماه(

سال آبی 
1399-1400

نیاز آبی تالاب هامون برای 
احیاء

سال آبی 
1400-1401

سال آبی 
1401-1402

 5660
کیلومترمربع

وسعت تالاب بین المللی 
هامون

 3820
کیلومترمربع

وسعت تالاب بین المللی 
هامون در ایران

حقابه در تقویم زمانی گرفته می شود
علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت 
محیط زیست: »طالبان باید حقابه تالاب 
بین المللی هامون را بدهد و هیچ شبهه ای 
در این زمینه وجود ندارد. براساس 
مذاکرات انجام شده مسئولان کشور 
افغانستان اعلام کردند که به محض اینکه 
بارندگی در این کشور به اندازه کافی باشد 
حقابه تالاب بین المللی هامون را رها سازی  
خواهند کرد. نشست های مشترک بین 
ایران و افغانستان برای بازپس گیری حقابه 
تالاب بین المللی هامون درقالب تقویم 
زمانی مشخص در حال انجام است و دولت 
به هیچ عنوان اجازه نمی دهد مردم به ویژه 

در زمینه آب سختی تحمل کنند.

بارش  خوب افغانستان
محمدرضا جاویدی، کارشناس مستقل 
هواشناسی: امسال کشور افغانستان 
بارش های خوبی خواهد داشت. اما 
نخستین بارش در این کشور روز سه شنبه 
و چهارشنبه همین هفته توسط موجی است 
که این روزها به صورت نقطه ای و پراکنده 
در ایران فعالیت می کند. این موج هرچه 
به سمت افغانستان حرکت می کند، تقویت 
می شود. این هفته در حوضه آبریز هیرمند 
بارش ممکن است به 40میلی متر هم 
برسد. دومین موج بارشی در افغانستان 
بارش بسیار خوبی دارد. موج قدرتمندی که 
25آبان  وارد ایران می شود هرچه به سمت 
افغانستان حرکت کند رطوبت بیشتری 
می گیرد که پیش بینی می شود بارش های 
افغانستان به بیش از 100میلی متر برسد. 
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روایت

 آن روز هم می توانست مثل همه روزهای دیگر باشد، اما تقدیر چیز دیگری برای 
این روز تاریخی مقدر کرده بود. در آن روز سرنوشت ساز که تنها 9روز از نطق کوبنده  
امام خمینی)ره( علیه لایحه کاپیتولاسیون می گذشت، اتفاق  مهمی افتاد که مسیر 
تاریخ را هم تغییر داد. در لحظات اولیه بامداد روز 13آبان 1343صدها کماندو و چترباز 
مسلح حكومت شاه منزل امام خمینی را در قم محاصره کرده و از بام و دیوارها وارد منزل 
شدند و برای بازداشت امام به جست وجوی خانه پرداختند. امام که در آن لحظه در یكی 
از اتاق های اندرونی به نماز و دعا مشغول بود از سروصداها و جست وخیزها دریافت که 
به منزل وی یورش آورده اند. او بی درنگ لباس  روحانیت بر تن کرد، اما پیش از آنكه 
کلید در اتاق را بیاورند، مأموران تلاش کردند با لگد درب را شكسته و وارد اتاق ایشان 
شوند. امام بانگ زد: »وحشی گری درنیاورید الآن در را باز می کنم.« مأموران بی اعتنا به 
این هشدار در را شكستند و وارد اتاق شدند. امام مهر امضای خود را به همسرش سپرد 

و فرمود:» شما را به خدا می سپارم.«
مأموران مسلحی که سراسر کوچه را اشغال کرده بودند، 400نفر بودند. آنان امام را به داخل 
یک اتومبیل فولكس انتقال دادند و تا سر خیابان بردند و از آنجا ایشان را به یک شورولت که 
در سرخیابان ایستاده بود، منتقل کردند. وقتی امام از فولكس به شورولت منتقل می شد با 

مشاهده صدها نظامی رو به فرمانده آنان کرد و با لبخند گفت: »این همه قوا لازم نبود.«
اتومبیل شورولت مسیر 140کیلومتری قم به تهران را در 90دقیقه طی کرد. در این مسیر 
اتومبیل فقط یک بار به خواست امام برای انجام فریضه نماز صبح ایشان کنار جاده توقف کرد. 
پس از آن مستقیماً رهسپار فرودگاه مهرآباد تهران شد. در باند فرودگاه یک فروند هواپیمای 

سی  ـ130با موتورهای روشن آماده پرواز بود.
یكی از مأموران امنیتی در فرودگاه گذرنامه امام را به دست ایشان داد و گفت: »جنابعالی اکنون 

به ترکیه می روید و خانواده شما هم به زودی به شما ملحق خواهند شد.«
 امام با هدایت سرهنگ افضلی که قرار بود ایشان را تا ترکیه همراهی کند، از پلكان هواپیما بالا 
رفتند و در جای مخصوصی که برای ایشان درنظر گرفته شده بود، نشستند. سرهنگ افضلی 
هم در کنار امام نشست. هواپیما علاوه بر این دو، 7خدمه هم داشت که عبارت بودند از: سرگرد 
محمد علی اروندی، سروان جواد حسینی، ستوان یار سوم امین الله طلوع بدیعی، ستوان یكم 
احمد خزری، ستوان یكم نصیر بكلی، استوار عبدالله محمد تقی و گروهبان دوم عباس خالدی.
وقتی هواپیما به هوا برخاست هنوز خورشید طلوع نكرده بود. به دنبال اوج گیری هواپیما، امام 
به سرهنگ افضلی که در کنارش نشسته بود رو کرد و گفت: »آیا شما می دانید که من به جرم 
دفاع از حیثیت ارتش و استقلال وطنم تبعید می شوم؟« )نزدیک به این مضمون( گویا امام 

می دانست که ساواک سرگرم تنظیم اطلاعیه ای است مبنی بر اینكه:
»...چون رویه  آقای خمینی و تحریكات مشارالیه علیه منافع ملت، امنیت، استقلال و 
تمامیت ارضی ایران بود، لذا در تاریخ 13آبان ماه از ایران تبعید گردید.« امام مخصوصاً بر کلمه  

»استقلال« تكیه می کند و به سرهنگ افضلی می گوید: »من به جرم دفاع از استقلال وطنم 
تبعید می شوم.« سرهنگ افضلی که گویا انتظار روبه رو شدن با چنین سؤالی را نداشت، 
بی اختیار جابه جا شد و با صدایی گرفته، پاسخ داد: »تا روزی که به آمریكا احتیاج داریم 

ناچاریم یک سری آوانس هایی به آنها بدهیم!«
امام بی درنگ پاسخ داد: »یعنی حتی نوامیس مملكت خود را هم در اختیار آنان قرار دهیم؟« 
)نزدیک به این مضمون( سرهنگ افضلی پاسخی نتوانست بدهد؛ لیكن با حرکت سر، گویی 

به این پرسش پاسخ مثبت داد!
سرهنگ افضلی در گزارش خود به تهران تنها به آوردن این جمله بسنده کرد: »... نخستین 
صحبت ایشان خطاب به اینجانب در هواپیما این بود که من برای دفاع از وطنم تبعید 
شدم....«پس از این صحبت یكی از گارسون ها به حضور ایشان آمد و پرسید: »اجازه 

می فرمایید برای شما چای بیاوریم؟!«
امام خمینی رو کرد به سرهنگ افضلی که در کنار ایشان نشسته بود و پرسید که 
ایشان )اشاره به گارسون( مسلمانند؟! پیش از آنكه او چیزی بگوید گارسون به حرف 
آمد که »اختیار دارید من از خانواده  روحانی و...« و پدربزرگ خود را که یكی از علما 

بود، معرفی کرد. 
امام خمینی با آوردن چای موافقت کرد. پس از نوشیدن چای سرهنگ افضلی پیشنهاد 
داد که اگر مایل باشید به داخل کابین هواپیما برویم تا از نزدیک دستگاه حرکت و فرود 

آمدن و اوج گیری و... را مشاهده کنید.
قائد بزرگ با این پیشنهاد هم موافقت کرده به اتفاق سرهنگ افضلی به داخل کابین 
رفتند و تا فرودگاه ترکیه در کابین هواپیما نشستند و از بعضی وسایل و لوازم هواپیما 

دیدن کردند و پرسش هایی درباره  دستگاه های مربوطه و نحوه  عمل آنها کردند.
هواپیمای نظامی حامل امام پس از 3ساعت و 30دقیقه پرواز، در ساعت 11/30در 
فرودگاه آنكارا بر زمین نشست. در سالن فرودگاه، مأموران امنیتی ترکیه که به 
استقبال آمده بودند، پس از گفت وگو با سرهنگ افضلی، امام را به اتفاق او سوار 
اتومبیل کردند و پس از طی 35کیلومتر مسافت فرودگاه تا آنكارا، امام را مستقیماً 
به هتل بلوار پالاس، طبقه چهارم، اتاق شماره 514، که قبلًا آماده شده بود، بردند. از 
آنجا که این هتل در مرکز شهر قرار داشت و مخبرین داخلی و خارجی در آن کشور 
برای به دست آوردن صحت و سقم شایعه  تبعید امام سخت کنجكاو شده بودند، امام 
تنها یک شب را در این هتل ماندند. سپس مأموران امنیتی ترکیه، به منظور هرچه 
بیشتر پوشیده نگه داشتن محل سكونت امام، در ساعت 2بعد از ظهر روز پنجشنبه 
14آبان ماه )30جمادی الثانی( با مراقبت کامل و طرح پیش بینی شده، او را به یكی از 

ساختمان های فرعی خیابان آتاتورک منتقل کردند.
منبع: نهضت امام خمینی
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بخشی از واقعیت های واقعه 
تاریخی 13آبان 1343در اسناد 
به جا مانده از آن ایام ثبت شده 
که بازخوانی تعدادی از این 
اسناد خالی از لطف نیست؛ 
ازجمله، در بسیاری از اسناد 
شهربانی گزارش دستگیری 
و تبعید امام خمینی به ترکیه 
در 13آبان 1343آمده است؛ 
مانند این گزارش که رئیس 
اداره اطلاعات شهربانی در 
بخشنامه ای به شهربانی های 
سراسر کشور ضمن 
اطلاع رسانی درباره تبعید 
امام خمینی، دستور داد 
نهایت مراقبت و پیش بینی 
لازم را از نظر انتظامی به عمل 
آورند. رئیس شهربانی قم هم 
یک هفته بعد طی گزارشی 
جریان مأموریت را به تفصیل 
گزارش کرده است که از 
لحاظ تاریخی مهم و قابل 
توجه است. یک نکته کلیدی 
هم نامه وزیر مختار و رایزن 
سفارت آمریکا در ایران 
است که 3روز پس از تبعید 
امام خمینی به مخاطب خود 
»جیمز« که از مقامات وزارت 
امور خارجه آمریکاست، از 
تبعید ایشان اظهار خوشحالی 
می کند و می نویسد: »بالاخره 
ما توانستیم از سوءرفتار 
پیرمردی که با سخن خود 
چوب در میان چرخ های ما 
می گذاشت، خلاص شویم.« 
استوارت راکول، کاردار موقت 
آمریکا در تهران در بخشی از 
یک نامه   غیررسمی، با ادبیاتی 
نازیبا از این تصمیم شاه اظهار 
خوشحالی کرد. 1۵ سال بعد در 
جریان تسخیر سفارت آمریکا 
در تهران توسط دانشجویان 
پیرو خط امام، این نامه هم جزو 

اسنادی بود که به دست آمد.

 تبعید روز 13آبان 
در اسناد تاریخی

تبعید آفتاب انقلاب در بامداد
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آفتاب کم رمق پاییزی به کاج های خیابان طالقانی می تابید و زندگی مانند 
روزهای قبل در محوطه سفارت آمریکا در تهران، جریان داشت. برای 
رهگذران این معبر خلوت در مرکز شهر تهران، همه  چیز طبیعی بود و 
خیابان طالقانی تهران در ساعت ۱۰ صبح روز ۱۳ آبان ۵۸ مانند همه 
روزهای دیگر وضعیت عادی خود را داشت. رهگذران در این سوی و 
آن سوی خیابان مشغول رفت وآمد بودند. نه از ترافیک خبری بود و نه 
از شلوغی و ازدحام جمعیت که این روز را با روزهای دیگر متمایز کند. 
اتومبیل ها با سرعت از دو سوی خیابان می آمدند و با سروصدا عبور 
می کردند. درهای فروشگاه ها و شرکت ها باز بود و مشتریان فروشگاه ها 
و مراجعه کنندگان شرکت ها از راه می رسیدند و کارهای خود را پیگیری 
می کردند. کارکنان فروشگاه ها و شرکت ها هم سرگرم کارهای روزمره 
خود بودند. همه  چیز درست مثل روزهای قبل بود و کسی از اتفاق 
مهمی که تا دقایق دیگری شروع می شد تا مسیر تاریخ را تغییر دهد، 

خبر نداشت.
ساعت ۱۱ صبح از راه رسید و نبض  زمان به تپش افتاد؛ گروهی از  
جمعیتی که نزدیک به ۴۰۰نفر  بودند درحالی که خیابان طالقانی را  طی 
می کردند، راه خود را به سمت  سفارت آمریکا در پیش گرفتند.  انگار 
داشت اتفاق تازه ای در این خیابان خلوت می افتاد. جمعیت هنگامی 
که به مقابل سفارت آمریکا رسیدند، برای لحظه ای ایستادند. هر 
لحظه ای که می گذشت به نفرات جلوی جمعیت و حجم افرادی که 
مقابل سفارت آمریکا رسیده بودند، اضافه می شد. در یک لحظه 
افرادی از جمعیت که مقابل سفارت آمریکا رسیده بودند، از در و دیوار 
سفارت بالا رفتند و به درون محوطه سفارت پریدند. مردم  عادی و 
رهگذرانی که در پیاده روهای خیابان طالقانی در حال تردد بودند، 
 ها ج و واج به این صحنه نگاه می کردند و خیلی ها از اطرافیان خود

  می پرسیدند چه شده است؟ 
سرعت اتفاق ها چنان زیاد بود که کسی قدرت تجزیه و تحلیل وقایعی 
که جلوی چشم هایش می افتاد، نداشت. خیابان بند  آمده بود، 
جوان ها تند و تیز یکی پس از دیگری از گوشه و کنار سفارت به داخل 
رفتند. حالا هر کدام شان بازوبندی به دست و عکس امام خمینی را به 
سینه داشتند. هنوز مدتی از این اتفاق نگذشته بود که موضوع برای 
خیلی ها روشن شد. درحالی که باران رحمت الهی از آسمان تهران 
شروع به بارش کرده بود، خبر در همه شهر  پیچید: »سفارت آمریکا 

اشغال شد.« 
سفارت آمریکا به اشغال دانشجویان   درآمد و نخستین اطلاعیه 
رسمی آنها به نام »دانشجویان مسلمان پیرو خط امام« ساعت یک 
بعد از ظهر از رادیو پخش شد. آنها در نخستین اطلاعیه خود سفارت 
آمریکا را »سفارت جاسوسی« خواندند و اعلام کردند: »ما به پیروی از 
موضع قاطعانه امام در مقابل آمریکای جهانخوار و به منظور اعتراض 
به دسیسه های امپریالیستی و صهیونیستی، »سفارت جاسوسی« 
آمریکا را در تهران به تصرف درآوردیم تا اعتراض خویش را به گوش 

جهانیان برسانیم.«
پس از پخش این اطلاعیه مردم از جریان حمله به سفارت آمریکا باخبر 
شدند و فوراً برای پشتیبانی از اقدام دانشجویان، مقابل سفارت آمریکا 
سرازیر شدند و درحالی که شعار می دادند »نه سازش، نه تسلیم، نبرد 
با آمریکا« عمل دانشجویان را تأیید کردند. اشغال لانه جاسوسی پس 
از ۳ ساعت تیراندازی و مقاومت از طرف تفنگداران آمریکایی مستقر 

در سفارت با دانشجویان عملی شد و جاسوسان آمریکایی به گروگان 
گرفته شدند. پس از تسخیر لانه جاسوسی بعد از ظهر همان روز، 
آمریکا نگرانی خود را از عدم امنیت مالی و جانی کارمندان آمریکایی 
سفارت اعلام کرد. مبارزه بی امان ملت ایران با استکبار جهانی به 
سرکردگی آمریکا و تکیه بر سیاست »نه شرقی، نه غربی، جمهوری 
اسلامی« ارتباط تنگاتنگی با ظهور روحیه ای عارفانه در ملت داشت 
که در نتیجه آن هر کار سیاسی و مبارزاتی و اجتماعی عبادت محسوب 
می شد. اشغال لانه جاسوسی، فریاد اعتراضی بود علیه شیطان بزرگ 
و علیه نیروهای لیبرال و ملی گرایان که در داخل کشور آگاهانه در پی 
رجعتی دوباره به امپریالیسم آمریکا بودند. اشغال سفارت جاسوسی 
آمریکا با حمایت های بی شائبه رهبری انقلاب و مردم انقلابی ایران 
توأمان بود. این چنین بود که بحران ۴۴۴روزه کاخ سفید کلید خورد و 

سرانجام سرنگونی کارتر را به ارمغان آورد.
فتح سفارت آمریکا در تهران مانند بمبی در دنیا عمل کرد و بر صدر 
اخبار سیاسی جهان نشست. آمریکا تحقیر شده بود و بدتر آن که 
چاره ای به نظرش نمی رسید. از این پس 2 جناح با 2 خط مشی متفاوت 
در اتاق بیضی کاخ سفید رودرروی یکدیگر قرار گرفتند. »خط مشی 
شدت عمل« توأم با برخورد نظامی به رهبری برژینسکی و »خط مشی 

مسالمت آمیز« به رهبری سایروس ونس، وزیر امور خارجه.
کارتر در این میان جانب ونس را گرفت. در بیست و دوم آبان ۵۸جلسه 
»شورای امنیت سازمان ملل متحد« بنابر اصرار و پافشاری آمریکا در 
ساعت ۱۰:۴۳ به وقت نیویورک تشکیل شد. مک  هنری، نماینده وقت 
آمریکا در شورای امنیت دعاوی قبل خود را علیه ایران تکرار کرده مبنی 
بر تحریم سیاسی و اقتصادی ایران در ۵ بند ـ و از شورا تقاضا کرد که برای 
حفظ صلح بین المللی قطعنامه مورد درخواست آمریکا مبنی بر تحریم 
اقتصادی ایران را به تصویب برساند. در همان جلسه نمایندگان برخی 
از کشورها، قطعنامه مورد تقاضای آمریکا علیه ایران را مردود دانسته 
و اعلام کردند که ایران هیچ اقدامی علیه صلح و امنیت بین المللی 
مرتکب نشده است و اضافه کردند که هر نوع تصمیم شورا در این 
مورد علیه ایران، نوعی دخالت در تحولات سیاسی آن سرزمین خواهد 
بود و ناقض حق تصمیم گیری مردم ایران است که در منشور ملل 
متحد پیش بینی شده است. آن شب یکی از جلسات بسیار شورانگیز 
شورای امنیت در جریان بود و به درازا کشید. پس از بحث ها و تبادل 
نظرها، نمایندگان انگلیس، نروژ، پرتغال و فرانسه حمایت خود را از 
قطعنامه آمریکا اعلام داشتند، بنگلادش و مکزیک به این قطعنامه 
رأی ممتنع دادند و آلمان شرقی با آن به مخالفت برخاست و در نهایت 
شوروی با استفاده از »حق وتوی« خود، آن را در بایگانی شورای امنیت 
دفن کرد. ولی از فردای آن روز برخی از دولت ها به سرکردگی آمریکا 
قطعنامه تصویب نشده را به اجرا گذاشتند و حسب دستور کارتر، 
تمامی نقدینه های ایران در بانک های آمریکا و شعب ها آن در اروپا 
مسدود شد و محاصره اقتصادی در نهایت شدت، جریان یافت؛ 
مجموعه اتفاق های به هم پیوسته ای که همگی به قصد و نیت سرپوش 
گذاشتن به شکست هیمنه شیطان بزرگ در تهران برنامه ریزی و تدارک 
دیده شده بود؛ شکست بزرگی که شیب سرافکندگی آمریکا در منطقه 
را بیشتر و بیشتر کرد و این شکست و سرافکندگی شیطان بزرگ در 
مقابل ملت ایران و ملت های مسلمان منطقه روزبه روز بیشتر شد و 

خواب آرام آمریکایی ها را بیش از پیش آشفته کرد.

خیانت بزرگ 
استکبارگران

استکبارستیزی ملت مسلمان 
ایران ریشه در تاریخ نسبتا 

طولانی دارد و نخستین 
نشانه های رویکرد استکباری 
و استعمارگرانه غرب نسبت 
به ملت ایران را می توان در 

حدود 2قرن پیش جست وجو 
کرد که با هدف غارت 

سرمایه های ملی ایرانیان 
کلید خورد. 7خرداد1280 

نخستین قرارداد مهم 
بهره برداری از معادن 

نفت ایران به مدت 60سال 
به ویلیام ناکس دارسی از 

اتباع انگلستان واگذار شد. 
برخی از مفاد این امتیاز در 
دوره رضاخان تغییر کرد و 

به قرارداد جدیدی با عنوان 
قرارداد1933 منجر شد 

که این قرارداد بزرگ ترین 
خیانتی بود که یک دولت 

برای حفظ  منافع بیگانگان 
علیه مردمش مرتکب شد و 

قطعا می توان اتفاق کودتای 
ننگین 28مرداد را هم علت و 
دلیلی بر لغو قرارداد1933 

در فرایند ملی شدن صنعت 
نفت ایران دانست.

تسخیر شجاعانه لانه شیطان



4

داستان کوتاه

 
ی 

ود
حم

ز م
رو

به

13آبان فقط نام یک خیابان نیست

13آبان، یادآور 
فداکاری دانش آموزان

روایت های متعددی که 
از یوم الله 13آبان و روز 
دانش آموز در حافظه تاریخ 
مانده و هر سال این روز 
مهم و سرنوشت ساز را 
به دانش آموزان امروزی 
یادآوری می کند، ارزش های 
نهفته در بطن این رویداد 
فراموش نشدنی است؛ چراکه 
سیزدهم آبان، ازجمله روزهای 
پرفروغی  به حساب می آید که 
در تاریخ ایران زمین، همواره 
برجسته است. 13آبان روزی 
است که فرزندان ایثارگر 
و فداکار این مرز و بوم به 
جهانیان فهماندند که جلوی 
هر طاغوتی ـ هرچند خودش 
را قوی و قدرتمند نمایش دهد 
ـ می توان با توکل به خدا و 
تکیه بر قدرت ایمان ایستاد. 
در 13آبان ثابت شد که پشت 
استبداد و استعمار را می توان 
با تکیه به قدرت لایزال الهی، 
به خاک مذلت رساند. حماسه 
13آبان ثابت کرد که همه 
قدرت های به اصطلاح عظیم 
شیطانی و طاغوتی، از درون 
پوچ و پوشالی هستند. در 
سیزدهم آبان وحدت کلمه معنا 
شد، تکیه بر قدرت ایمان جلوه 
کرد و قدرت رهبری دینی 
بار دیگر تجربه شد. این روز 
باشکوه که یادآور حماسه ها، 
ایثارها و فداکاری های 
دانش آموزان عزیزمان است، 
روز دانش آموز نامگذاری شد تا 
خاطره آن فرزندان دلیر انقلاب 
برای همیشه جاودان بماند و 
درسی فراموش ناشدنی برای 
تمام دانش آموزان در سراسر 

گیتی باشد.

یک هفته ای به روز دانش آموز مانده بود که آقای رفیعی، من و مسعود را به دفتر مدرسه فراخواند و 
دستور فوری داد که حتما برای روز دانش آموز یک روزنامه دیواری با حال و هوای این روز تاریخی 
تهیه کنیم و در نمایشگاهی که همزمان با روز دانش آموز در مدرسه برگزار می شد، شرکت کنیم. 
مسعود، استاد طراحی و نقاشی بود و قرار شد برای موضوع 13آبان و روز دانش آموز، پوستر ویژه ای 
را طراحی کند. من هم قرار شد روایت داستانی واقعه را بنویسم تا در روزنامه دیواری منعکس شود. 
فرصت زیادی باقی نمانده بود، اما همه سعی و تلاشم را به کار بردم تا در موعد مقرر مطلب را آماده 
کنم. آقای رفیعی همه کتاب های کتابخانه مدرسه را که با موضوع 13آبان و روز دانش آموز مرتبط 
بودند در اختیارم گذاشت و من شبانه روزی آنها را خواندم و سرانجام روایت داستانی واقعه 13آبان و 

روز دانش آموز را آماده کردم و قبل از اینکه در روزنامه دیواری کار کنیم، برای آقای رفیعی فرستادم. 
آنها را خوانده بود و بعضی از قسمت ها را اصلاح کرده و نسخه  نهایی را در اختیارمان گذاشت تا 
در کنار پوستری که مسعود طراحی کرده بود، کار کنیم. کارها به خوبی پیش رفت و ما در آن سال  
نمایشگاه روز دانش آموز را برگزار کردیم و اتفاقا متن روایت داستانی من برگزیده شد و جایزه ای 
هم برای آن گرفتم. حالا با گذشت سال ها، هر وقت یاد دوران دانش آموزی خودم می  افتم آن متن را 
یک بار دیگر مرور می کنم؛ متنی که علاوه بر یادآوری خاطرات شیرین دوران مدرسه، یادآوری یک 
واقعه تاریخی در تقویم کشورمان هم هست؛ روایتی که بازخوانی آن خالی از لطف نیست و امروز هم 

می شود خواند و یاد و خاطره دانش آموزان شهید روز دانش  آموز را گرامی داشت.

در نیمه دوم سال 57درس و مشق در مدارس 
نیمه تعطیل بود. مدیران یا انقلابی بودند یا دیگر اقتدار 
سابق را نداشتند. معمولا دانش آموزان برخی مدارس 
به تشویق معلمان یا تحت تأثیر فضای عمومی جامعه، 
مدارس را تعطیل می کردند و به راهپیمایی های انقلابی 

ملحق می شدند.
روز13آبان ده ها نفر از دانش آموزان دبیرستان های 
نزدیک دانشگاه تهران با تعطیل کردن کلاس های درس 
به سمت دانشگاه راهپیمایی و سر راه خود دبیرستان های 
دیگر را هم تعطیل کردند. نزدیک دانشگاه، سربازان 
ارتش با شلیک تیر هوایی و انفجار گاز اشک آور به 
مقابله با دانش آموزان پرداختند و آنها را متفرق کردند. 
دانش آموزان هم شعارهای »مرگ بر شاه« و »معلم 
به پا خیز محصلت کشته شد« سر دادند. سربازان در 
پیاده روی مقابل دانشگاه تا اطراف پارک دانشجو مستقر 
بودند و دانشجویان و مردم در محوطه  دانشگاه، پشت 

میله های سبز، روبه روی سربازان شعار می دادند.
عقربه های ساعت، 11صبح را نشان می داد، قرار بود 
جمعیت که بیشتر آنها دانشجو بودند، از دانشگاه به سوی 
منزل آیت الله طالقانی در پیچ شمیران راهپیمایی کنند. 
آیت الله طالقانی روز نهم آبان از زندان آزاد شده بود. مردم 
شعار می دادند و سربازان را دعوت می کردند تا به انقلاب 

اسلامی و مردم بپیوندند.
ناگهان یک سرباز که تحت تأثیر قرار گرفته بود، واحد 
تحت فرماندهی خود را رها کرد و به سوی مردم دوید. 
افسر فرمانده به سوی وی شلیک کرد و درگیری آغاز شد.
مردمی که غافلگیر شده  بودند، پشت ماشین ها، 

درخت ها و در جوی کنار خیابان پناه  می گرفتند.
عده ای مجروحان را به دانشكده پزشكی می رساندند. 
گروه های کوچكی از مردم و به خصوص دانش آموزانی 
که از جاهای مختلف به سوی دانشگاه می آمدند با 
شنیدن صدای تیراندازی به سوی دانشگاه دویدند. مرکز 
درگیری در محوطه ورودی دانشگاه جلوی سر در اصلی 
قرار داشت.نظامیان وارد محوطه دانشگاه شدند و شروع 
به تیراندازی و انفجار گاز اشک آور کردند. دانش آموزان و 
دانشجویان برای خنثی کردن اثرات گاز اشک آور، مقوا 

و کاغذ و شاخه ها و برگ های خشک درختان را آتش 
زدند. گروه فیلمبردار تلویزیون دولتی، از تمام این اتفاقات 
فیلمبرداری کرد. کارکنان انقلابی تلویزیون در اقدامی 
شجاعانه فیلم درگیری های دانشگاه را همان شب در 
برنامه خبر، به مدت 2دقیقه نمایش دادند. پخش تصاویر 
تیراندازی ارتش به سوی مردم بی سلاح، بینندگان 
میلیونی تلویزیون را به شدت مبهوت و خشمگین 
کرد. گروه دیگری از تظاهرکنندگان در بیرون دانشگاه 
به سمت خیابان های آناتول فرانس )قدس فعلی( و 
بزرگمهر حرکت کردند و شیشه های ساختمان حزب 

رستاخیز و نگهبانی برق دانشگاه را شكستند.
در خیابان تخت جمشید )طالقانی فعلی( هم بانک 
صنایع و معادن مورد حمله تظاهرکنندگان قرار گرفت.

بعد از تیراندازی و خروج مأموران از دانشگاه و انتقال 
زخمی ها به بیمارستان، تظاهرکنندگان در خیابان های 
اطراف دانشگاه پلاکاردهایی مانند »دانشگاه شهید داد« 
و » شهادت 56نفر در دانشگاه« را سردست گرفتند و خبر 
درگیری و کشتار در دانشگاه را به اطلاع مردم رساندند. 
مقامات فرمانداری نظامی تهران اعلام کردند که در 
وقایع دانشگاه در روز 13آبان، هیچ کس کشته نشده و 
تنها 3نفر مجروح شده اند.دکتر عبدالله شیبانی، رئیس 
وقت دانشگاه تهران گفت که درگیری های روز 13آبان 
تنها 14مجروح بر جا گذاشته است. روزنامه کیهان به 
نقل از رادیو ایران نوشت که تا ساعت 12شب، 12نفر 
از مجروحانی که به بیمارستان منتقل شده بودند 
درگذشته اند و حال 2نفر دیگر از آنها وخیم است. بعدها 
که آمار بنیاد شهید انقلاب اسلامی به طور رسمی منتشر 
شد، در میان شهدای انقلاب تنها نام 2نفر به نام های 
مصطفی حاجی و سیدمهدی سیدفاطمی ثبت شده 

بود که تاریخ شهادت شان 13آبان 1357بوده است.
نمایندگان مجلس، سعی کردند انتقادها را به سمت 
نخست وزیر وقت و دولت آشتی  ملی او جهت دهند، 
اما شاه همچنان در سیبل شعارهای مردم بود. حادثه 
13آبان 1357پیامدهای سهمگینی برای حكومت شاه 
داشت. روز 14آبان تعدادی از ساختمان های دولتی، 
مؤسسات عمومی و اتوبوس های شرکت واحد به نحو 
مشكوکی به آتش کشیده شد، مأموران حكومت نظامی 
هم فقط نظاره می کردند. ابوالفضل قاضی، وزیر علوم 
و آموزش عالی، در اعتراض به کشتار دانش آموزان و 

دانشجویان در 13آبان استعفا کرد.
کابینه شریف امامی هم 2روز بعد و با عمری 70روزه 
مجبور به استعفا شد و جای خود را به دولت نظامی 
غلامرضا ازهاری داد. شاه هم در پیامی که در 15آبان 
از تلویزیون پخش شد، گفت: »من صدای انقلاب شما 
ملت ایران را شنیدم.«پیام شاه را مردم نشانه ضعف و 
زوال رژیم دانستند.امام خمینی )ره( روز 14آبان طی 
پیامی به ملت ایران از اقامتگاه خود در نوفل لوشاتوی 
فرانسه، واقعه دانشگاه را محكوم کرد و شاه را مسئول 
تمام خرابی ها و خیانت ها دانست. ایشان ضمن دعوت 
مردم به صبر فرمود: »من از این راه دور چشم امید به شما 
دوخته ام... و صدای آزادیخواهی و استقلال طلبی شما را 

به گوش جهانیان می رسانم.«
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دو طرف خیابان ستون هایی از ارتش مستقر شده بود. مردم دیگر سینه به سینه سربازان بودند و 
به جلو می رفتند. سربازها که واحدهایی از نیروی زمینی بودند و باید سر مرز خدمت می کردند به 
جنگ مردم آمده و با تمام تجهیزات به میدان آمده بودند. ماسک های ضد گاز شیمیایی به صورت 

زده بودند. معلوم بود نقشه ای در سر داشتند و خودشان را آماده کرده بودند.
نزدیک دانشگاه یكباره دسته ای اعلامیه از ساختمان بلندی روی هوا پخش شد. برگ های اعلامیه 
مانند کبوتران سفیدی به پرواز درآمدند. دست های مشتاق مردم برای گرفتن آنها به هوا بلند شد. 
بچه ها دنبال اعلامیه ها می دویدند. کم کم شعارها عوض شد. صدای فریاد  الله اکبر مردم چنان بلند 
بود که لرزه بر تن نظامیان انداخت. هیچ حرف دیگری نبود فقط  الله  اکبر. صدها و هزاران زن و مرد 
یكصدا و یک نفس با تمام توان فریاد می کشیدند. سر صف راهپیمایی پارچه نوشته و پلاکارد های 
زیادی دیده می شد. عكس های بزرگی از آقای خمینی که روی تابلوهای چوبی زده بودند، توی 
دست دانش آموزان بود. ابهت جمعیت با صدای فریادشان تمام دانشگاه را در برگرفت. فرماندهان به 
تكاپو افتاده بودند. بعضی سربازان توی کامیون های ارتشی که با چادر پوشیده شده بود ازدحام کرده 
و مردم را تماشا می کردند. خیلی از آنها که در تمام مدت عمرشان این همه جمعیت یكجا ندیده 
بودند، با اشتیاق به چهره مردم نگاه می کردند. آنها با شنیدن صدای  الله اکبر به یاد تكیه و مسجد 
روستاهای خودشان افتادند. تنها آنجا بود که صدای  الله اکبر شنیده بودند. همیشه فرماندهان توی 
گوش آنها خوانده بودند که باید در خیابان ها به مقابله با خرابكارها و کمونیست ها بپردازند؛ کسانی 
که دین ندارند و می خواهند کشور را به آشوب بكشانند. دیدن چهره برافروخته مردان و زنانی که 
آنان را به یاد پدر و مادر خودشان می انداخت آنها را در بیابان بلاتكلیفی رها می ساخت.خیلی از 
آنها در چند روز گذشته از دست همین مردم شاخه های گل گرفته بودند. حسین، عكسی از آقای 
خمینی را برداشت و به طرف یكی از کامیون ها برد و به دست سربازی داد. سرباز با تردید عكس را 
گرفت. برگشت به دیگران نگاه کرد. اما سربازی که پشت کامیون بود با شهامت خم شد عكس را 
گرفت و بالای سر برد. نزدیک دانشگاه نیروهای پلیس ضد شورش هم حضور داشتند. آنها باتوم 
به دست داشتند. کلاه های کاسكتی که طلق روی آن از صورتشان حفاظت می کرد، به سر داشتند.

آنها برعكس سربازان که لباس های خاکی پوشیده بودند لباس های سورمه ای رنگ بر تن داشتند 
و معلوم بود بقیه نیروهای نظامی از آنها حساب می برند. حسین که کنار آقای حسینی حرکت 

می کرد گفت:»اینها ساواکی هستن؟«
-نه اینها پلیس ضد شورش هستند.

یكی از بچه ها که سمت دیگر آقای حسینی بود گفت:»مگه ما می خواهیم شورش کنیم؟«
آقای حسینی دستی به سرش کشید. خندید و گفت:»نه اسم این یگان ضد شورشه وگرنه ما که 
دنبال آزادی هستیم.«گروهی از فرصت استفاده کرده بودند و توی پیاده رو بساط کتابفروشی به 
راه انداخته بودند. اگر روزهای دیگر بود پاسبان هایی که در تیم های دو سه نفره توی پیاده روها 
بالا و پایین می رفتند و هر حرکتی را با بی سیم به شهربانی گزارش می کردند، به چشم بر هم زدنی 
بساط آنها را جمع می کردند. اما گویی جمعیت عظیمی که توی خیابان بودند و به طرف دانشگاه 
حرکت می کردند پشت و پناه آن دستفروشان بودند. مردم هم از فرصت استفاده کرده بودند و 
کتاب های ممنوعه ای را که به کتاب جلد سفید معروف شده بود با خیال آسوده می خریدند. آنجا 
دیگر بازار سوداگری نبود و خریداران با فروشندگان خیلی زود در مورد قیمت کتاب ها به توافق 

می رسیدند. یک سر صف جمعیت به داخل دانشگاه وارد می شد و سر دیگر آن هنوز در دامنه 
خیابان بود و آهسته وارد می شدند.

آقای حسینی به کمک بچه ها دانش آموزان مدرسه خودشان را هدایت می کردند. کسانی که 
زودتر رسیده بودند توی مسجد دانشگاه تجمع کرده بودند. دانشجویان انقلابی روی دیوارها، 
نمایشگاهی از عكس شهدا، رهبران انقلابی، زندانیان سیاسی و صحنه هایی از درگیری و کشتار 
مردم در روزهای گذشته برپا کرده بودند. برخی هم عكس هایی از عزیزانشان را که بیشتر آنان 
جوان بودند و در روزهای گذشته مفقود شده بودند به دیوار زده بودند و می خواستند از سرنوشت 
آنها باخبر شوند. گروهی از مردم به سخنرانی گوش می دادند. شایعه شده بود دانشجویان توی 

محوطه دانشگاه تلاش می کنند مجسمه شاه را پایین بكشند.
حسین به یاد حرف های شب گذشته حسن افتاد که گفته بود »فردا به امید خدا بچه ها تصمیم 
دارند نشانه ظلم را از دانشگاه تهران محو کنند.« آن موقع به حرف او توجه نكرده بودم. صدای 
شعارهایشان از بلندگوی مسجد همه را به وجد آورده بود. وقتی باقیمانده جمعیت می رفت تا وارد 

دانشگاه شوند ناگهان اتفاقی افتاد که همه  چیز را دگرگون کرد.
به یكباره گروهبانی از میان صفِ نظامیان جدا شد، از واحد تحت امر خود فاصله گرفت و به سوی 
جمعیت شتافت. می رفت تا جواب گُل را با گلوله ندهد و به سربازانی که چون فرزندانش  آموزش 
داده بود آخرین درس زندگی را بیاموزد. هنوز به میان جمعیت نرسیده بود که نخستین تیر 
از تفنگی شلیک شد. یكی از فرماندهان از پشت سر گروهبان را هدف قرار داد. صدای شلیک 
نخستین تیر در میان فریاد مردم پیچید. پاهای گروهبان که در حال دویدن به سوی مردم بود، 
درهم پیچید و نزدیک جمعیت بر زمین افتاد. خون سرخ او آسفالت سیاه را رنگین کرد. سربازانی 
که خود را آماده می کردند به دستور فرمانده شجاع خود به میان مردم بروند، با دیدن آن صحنه 
بر جای خود میخكوب شدند. صدای  الله اکبر اوج گرفت، خون مردم به جوش آمد. فریادشان 
آسمان را شكافت. صدای شلیک ها بیشتر شد. مردم به هر سو می دویدند تا خود را نجات دهند. 
چند نفر چون برگ خزان روی زمین ریختند. دسته ای از نظامیان جلوتر دویدند و به زانو نشسته 
و به سوی مردم نشانه رفتند. برایشان فرقی نمی کرد هدف شان چه کسی باشد؛ زن و مرد و جوان 
و کودک و دانش آموز. آن روز هدف آنها دانش آموزانی بود که به دنبال آزادی کبوتر خود، از خانه 
دور شده بودند. هر حرکتی را در مرکز مگسک تفنگ های ژِسه آمریكایی هدف می پنداشتند، 
خلاصی ماشه را می گرفتند و نفس را در سینه حبس می کردند و می زدند؛ »هدف نوک مگسک 
زیر خال سیاه«. جمله ای که بارها در میدان تیر از افسران مافوق خود حین آموزش شنیده بودند.

کپسول های گاز اشک آوری که از اسلحه نظامیان شلیک می شد به زمین می خورد، می چرخید 
و گازها را میان مردم می ریخت. صف ها به هم ریخت. حسین چرخید، عقب عقب رفت. روی 
پنجه پا بلند شد، توی جمعیت به دنبال حسن می گشت. چند نفر به زمین افتادند. خود را کنار 
می کشیدند تا زیر دست و پای دیگران نمانند. مردم به سوی دانشگاه هجوم بردند. مردها به کمک 
زن ها رفته بودند و کمک می کردند تا زودتر از مهلكه نجات پیدا کنند. صدای شعارها یک لحظه 

قطع نمی شد. زنان فریاد می زدند »دانشگاه، دانشگاه مزدور به خون کشیده«. 
و مردان که می دیدند زنان با چه شجاعتی میان آتش و خون فریاد می کشند، بیكار نبودند و بلندتر 

فریاد سر دادند که »دانشجو، دانشجو در خون خود غلتیده«.

سربازان توی گهوارهسربازان توی گهواره
بریده ای از یک رمان منتشرنشده با موضوع 13آبان و روز دانش آموز
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داستانی با چاشنی گروگان های آمریکایی
یكی از پیامدهای 13آبان1358 دستمایه نگارش رمان»گروگانكشتگی« به قلم نوید ظریف کریمی شده است

سال های اولیه بعد از پیروزی انقلاب اسلامی با وقایع و رویدادهای مهم سیاسی و 
اجتماعی در کشورمان همراه بود که برخی از آنها ابعاد جهانی هم داشت و تا مدت ها 
موضوع مباحث در سطوح بین المللی بود؛ ازجمله این رویدادهای مهم و تأثیرگذار، 
واقعه تسخیر لانه جاسوسی آمریکا در تهران توسط دانشجویان پیرو خط امام بود 

که در سیزدهم آبان ماه سال13۵8 به وقوع پیوست و دامنه ای 444روزه داشت و در 
این مدت حوادث خُرد و کلان بسیاری پیرامون این واقعه شکل گرفت که برخی از آنها 
می تواند دستمایه ای برای خلق یک اثر ادبی باشد. رمان »گروگانکشتگی« به قلم نوید 

ظریف کریمی، اثری برگرفته از این موضوع سیاسی و تاریخی است.

ادبیات داستانی

برشی از متن کتاب
گروگانکشتگی

در بخش  از کتاب گروگانکشتگی 
می خوانیم: »جا خوردم. چه 
می گفت؟ ورود به سفارت؟ 
آن هم سفارت آمریکا؟ مگر 
مصونیت نداشت؟ مگر آنجا 
خاک آمریکا حساب نمی شد؟ 
با شگفتی پرسیدم: »رفتن 
توش؟« مرد سر تکان داد. این 
دومین جایی بود که نگرانی ام 
بیشتر شد. یادم آمد که یک بار 
دیگر هم در ۲۵بهمن۵۷ 
چریک های فدایی خلق به 
سفارت حمله کرده بودند، ولی 
ویلی گفته بود خطری نبوده 
و چندساعته آنجا را تخلیه 
کرده اند. این را به مغازه دار 
گفتم. گفت: »ای بابا، دلت خوشه 
خانم؛ اونا نیستن که!« از حرفش 
ترسیده بودم، فکر کردم نکند 
کار بچه های سازمان مجاهدین 
باشد. در این صورت، هر اتفاقی 
که می افتاد حتماً برای من و ویلی 
بد می شد. پس چرا به اعضا خبر 
نداده بودند؟ به خودم یادآور 
شدم که این اتفاق، اتفاق نویی 
نیست. ما همیشه غریبه بودیم 
و سازمان پر از رمز و راز و کارهای 
بی خودی پیچیده اطلاعاتی. 
پرسیدم: چطور مگه؟ این دفعه 

کدوم گروهه؟«

123

456

 نویسنده رمان»گروگانكشتگی« در 
این اثر داستانی کوشیده است به یكی 
از اتفاق های فرعی این ماجرا بپردازد 
و تا حد ممكن برخلق یک اثر ادبی با 
پس زمینه تاریخی تمرکز کند. زمان وقوع 
حوادث این داستان، بعد از واقعه طبس است که آمریكایی ها 
در عملیات نجات گروگان ها از طریق عملیات نظامی با شكست 
مواجه می شوند. مقامات ایرانی که مسئولیتی در حفظ جان 
گروگان ها و نحوه نگهداری آنها دارند، برای اینكه آمریكایی ها 
را در طرح های مشابه بعدی هم ناکام بگذارند، تعدادی از 
گروگان ها را به شهرهای مختلف منتقل می کنند؛ از جمله، 
چند نفر از گروگان ها به شهر مشهد منتقل می شوند و داستان 

گروگانكشتگی دقیقا از همین زمان شروع می شود.

با توجه به اینكه ماجرای انتقال چند 
گروگان آمریكایی به مشهد به صورت 
سری و مخفیانه انجام شده، اما به دلیل 
نبود انسجام لازم بین نیروهای انقلابی 
در سال های اولیه بعد از پیروزی انقلاب 
اسلامی که هنوز نهادها و سازمان های انقلابی به طور کامل 
شكل نگرفته و آنطور که باید و شاید از قدرت عمل و مانور 
لازم برخوردار نیستند، برخی از اعضای یک سازمان منشعب 
از نیروهای انقلابی که در جهت مخالف اهداف و آرمان های 
انقلاب اسلامی حرکت می کنند )سازمان مجاهدین خلق- 
منافقان(، از ماجرای حضور تعدادی از گروگان های آمریكایی 
در مشهد خبردار شده و برای رسیدن به اهداف خود وارد 

ماجرا می شوند.

چند نوع تقابل اصلی و فرعی در داستان 
گروگانكشتگی داریم که یكی از آنها، تقابل 
افرادی از دانشجویان پیرو خط امام اعزامی از 
تهران به مشهد است که همراه گروگان های 
آمریكایی آمده و به نوعی نماینده دانشجویان 
تهرانی در مشهد هستند و به بیان دیگر، حالت »مأمور-مهمان« را 
دارند، با دانشجویان پیرو خط امام در مشهد که در شرایط جدید، 
نقش میزبان تأمین کننده امكانات و امنیت را دارند. در داستان، از 
این گروه ها با عناوین »تیم حفاظت تهران« و »تیم حفاظت مشهد« 
یاد می شود. شخصیت»فرازی« سرگروه دانشجویان پیرو خط امام 
در مشهد است که نقش محوری در حوادث داستان دارد. این نقش 
در تیم دیگر، به شخصیت»رسول« سپرده شده که او هم خود را 

سرتیم گروه حفاظت تهران در مشهد معرفی می کند. 

 از میان گروگان های آمریكایی، 
شخصیت »ویلیام« مورد توجه است 
که زنی به نام »سالومه« نیروی سمپات 
سازمان مجاهدین خلق به دنبال اوست. 
سالومه تصور می کند نوعی رابطه عاطفی 
بین او و ویلیام در حال شكل گرفتن است و برای 
تحقق آن تلاش می کند. سازمان مجاهدین از این موقعیت 
سوءاستفاده می کند و برای دستیابی به ویلیام، سالومه را از 
تهران به مشهد می فرستد. در بخشی از داستان که ماجراهای 
پیشین شخصیت ها را بازگو می کند، مخاطب درمی یابد که 
ویلیام در تهران و قبل از ماجرای تسخیر لانه جاسوسی با 
سالومه مكاتبه و مراوده داشته و حتی به او قول داده بوده که 

برای ادامه زندگی با هم از ایران بروند. 

در این داستان، ویلیام شخصیت چند بعدی 
دارد؛ او به عنوان یک مستشار آمریكایی 
در ایران و شهرهای تهران و مشهد 
فعالیت های چند سویه ای داشته است. 
از کار قاچاق عتیقه  از ایران به اروپا و آمریكا 
گرفته تا انتقال غیرقانونی و قاچاقی سردمداران و سرمایه داران 
حكومت پهلوی از ایران و از طریق مرزهای شرقی کشور، ابتدا 
به افغانستان و بعد به کشورهای اروپایی و آمریكایی، در سال های 
بعد از پیروزی انقلاب اسلامی که او را درگیر معامله های پرسود و 
غیرقانونی کرده و حالا در کنار فعالیت های جاسوسی که اسناد 
آن در لانه جاسوسی کشف شده، از چند جهت متهم محسوب 
می شود؛ برای همین، گروه ها و افراد مختلفی برای دسترسی و به 

بیان دیگر، به دست آوردن او با همدیگر رقابت و مبارزه می کنند.

 برای نیروهای انقلابی که در این داستان، 
دانشجویان پیرو خط امام، نمایندگی آنها 
را بر عهده دارند، ویلیام نقش سندِ خیانت و 
دشمنی آمریكا با ملت ایران و نهال نوپای 
جمهوری اسلامی ایران در آن زمان را دارد 
و برای گروه های ضد انقلاب که در داستان گروگانكشتگی، افراد 
سازمان مجاهدین خلق آنها را نمایندگی می کنند، ویلیام نقش 
واسطه ای برای رسیدن به قدرت و منابع مالی هنگفت را دارد. 
بنابراین، کشمكش اصلی داستان در فصل های میانی و پایانی، 
رقابت 2نیروی متضاد؛ افراد انقلابی و ضدانقلاب برای تصاحب 
و تخلیه اطلاعاتی این گروگان آمریكایی است. در این میان، برگ 
برنده نیروهای انقلابی و دانشجویان پیرو خط امام این است که 

ویلیام به عنوان یک گروگان در اختیار آنهاست.

 طراحی عملیات و اقدام علیه همدیگر در بین 2نیروی متضاد که می توان آنها را نیروهای »خیر و شر« هم نامید، در داستان گروگانکشتگی 
بارها به اشکال مختلف اتفاق می افتد و پایان اثر، ناکامی نیروی شر است. البته نیروهای طرف مقابل هم موفقیت و پیروزی خود را آسان و 
ارزان به دست نمی آورند؛ وجود یک نیروی نفوذی دشمن، اتفاقا یکی از افراد مورد اعتماد، در بین خودشان که ضربه روحی شدیدی به آنها 

وارد می کند، روح و روان شان را می آزارد و از دلچسبی طعم موفقیت می کاهد.
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داستان کوتاه

شاید کوچه ما تنها کوچه ای باشد که اسمش، اسم یک خانم شهید است؛ به نام »شهید 
نسرین لطفی«  مامان باز هم روسری خالدارش را سرش کرده است. باز هم 13 آبان است. 
باز هم تمام لوازم التحریر آن موقعش را از بوفه در آورده و روی میز گذاشته است. عکس 
نسرین  هم کنار آنهاست. نوار سیاهش را هم نو کرده است. دلم می خواهد پاک کن و 
تراشش را بردارم و برای یک بار هم که شده، با آنها پاک کنم و مدادم را بتراشم؛ اما مامان 

نمی گذارد. مامان آرد سرخ می کند و گریه کنان می  گوید: »نسرین، نسرین...«
نمی دانم صبح به این زودی، مامان کی وقت کرده است که تمام این کارها را بکند.

بابا می گوید: »برو کنار، دستت درد گرفت این قدر، هم زدی. بگذار کمی کمکت کنم.«
گوینده رادیو، وقایع سیزدهم آبان سال های گذشته را تعریف می کند. تعریف کردن 
چقدر راحت است؛ وقتی که وقایع آن، برای دیگری اتفاق افتاده است. زمان که می گذرد، 
کهنه نمی شود هیچ، تازه تبدیل می شود به مبدأ و مقصد اتفاقات بعدی؛ مثلا این خاطره 
مال وقتی است که نسرین بود و این مال وقتی است که نسرین نبود. گاهی آدم ها با آن 
زندگی می کنند؛ مثلا مامان همیشه می گوید: »نسرین این روسری و پاک کن و تراش را 
خیلی دوست داشت.«دوست مشترک مامان و نسرین می گوید: »قبل از آن اتفاق، این 

روسری به اندازه کافی کهنه بود که تو این قدر به آن بند کرده ای.«
عزیز هم یک گوشه نشسته است و عکس را نگاه می کند. مامان تا به حال خیلی گفته 
است که اسم این کوچه باید می شد »کوچه شهیدان نسرین لطفی و افسانه رزمجو«. 
هر بار هم عزیز گفته است: »نه، خدا نکنه مادر! این جوری نگو افسانه جان. بعد، من آخر  
عمری چه می کردم؟ عمر آدم دست خداست. تقدیر من این بوده است که تنها بچه ام 

را از دست بدهم.«
 * * *

حالا مامان من کوچک می شود. امروز سیزدهم آبان است. مامان و خاله نسرین، 
هم سن وسال من هستند. هر صبح نسرین می آید دنبال مامان من تا بروند مدرسه.

 * * *
نسرین می آید دنبالم، مثل همیشه دیر؛ اما امروز دیرتر از همیشه است. می گویم: »تو 

چرا دقیقه نودی؟ همیشه لحظه آخر کارهایت را انجام می دهی؟«
می گوید: »تو چرا مثل پیرزن ها، همه اش غر می زنی؟«

می گویم: »یادت رفته است امتحان داریم؟«
می گوید: »کی به فکر امتحان است؟ همه بچه ها قرار است بروند تظاهرات. یک عالمه 
اعلامیه گرفته ام.«تازه دلخوری ام دو برابر می شود: »باز هم تنها رفته ای؟ مگر قرار نبود 

نروی؟ فکر کردی کی هستی؟«
می گوید: »این جوری خطرش کمتر است.«

می گویم: »راستش را بگو آرش کمانگیری یا دهقان فداکار، شاید هم  پطروس؟«
می گوید: »هیچ کدام؛ اما نمی دانم چرا دلشوره داشتم؛ یعنی دارم. باورت می شود! صبح 

خیلی زود، مامان هم هی می گفت: مراقب خودتان باشید.«
من دیگر چیزی نمی گویم. دلگیرم. او فکر می کند خیلی مهم است و اصلا هم دل به درس 
نمی دهد. عزیز عاشقِ درس خواندنِ نسرین است. من هم عزیز را خیلی دوست دارم. 
عصرها وقتی می بیند که ما درس داریم، فوری برایمان شیرکاکائوی داغ درست می کند 
یا آش اوماچ می پزد. خیلی دلم می خواهد به او بگویم »مامان«؛ اما رویم نمی شود. هر چه 
حرف می زند یا جوابش را نمی دهم یا سرسنگین جواب می دهم. می رسیم مدرسه. هنوز به 
حیاط نرفته ایم که بچه ها می ریزند سرمان. همه با حرف می زنند. نسرین داد می زند: »یواش 
و یکی یکی صحبت کنید!« می گویم: »بله، درست صحبت کنید؛ چون ایشان خیلی مبادی 
آداب هستند!« بچه ها هاج و واج نگاهمان می کنند. یکی شان می گوید: »منتظر چه کسانی 
بودیم! خودشان مشکل دارند، آن هم توی این وقت...« یکی دیگر می گوید: »می خواهند 

کیف ها را بگردند.« نسرین نگاهم می کند و می گوید: »آشتی...« سرم را برمی گردانم: »تو 
آدم بشو نیستی.« یکی از بچه ها می گوید: »شما هم برای بچه بازی وقت گیر آوردید...« 
می رویم سر کلاس. یکی از بچه ها از ته راهرو سوت می کشد؛ یعنی خانم مدیر می آید سمت 
کلاس. نسرین با یک حرکت تند، تمام اعلامیه ها را از کیفش می کشد بیرون. یقه یکی از 
بچه ها را می کشد و او را از میزش می کشد بیرون. میز معلم را بلند می کنند. همه اعلامیه ها 
را می گذارد کف زمین و میز را می گذارند رویشان. هنوز برنگشته اند سر جایشان که خانم 
مدیر می آید تو. می گوید: »تمام کیف ها روی میز! فکر می کنید نمی دانم تمام این کارها 
زیر سر کیه؟« و به من و نسرین نگاه می کند. تعجب کرده است که چرا من  جایم را عوض 
کرده ام. حتی آستر کیف ما دو نفر را هم پاره می کند. توی کلاس راه می رود. هی برای ما 
دو نفر خط و نشان می کشد. طرف میز معلم که می رود، بند دلم پاره می شود. دستش را 
تکیه می دهد به میز و باز هم تهدید می کند. کمی بعد خسته می شود. می رود بیرون. 
همه می دانیم که می رود توی کلاس بغلی. با نسرین اعلامیه ها را بیرون می کشیم. همه 
را می بریم طبقه سوم. از پنجره می ریزیم پایین و مثل قِرقی می آییم پایین. همه بچه های 
کلاس ما، دم در کلاس بغلی جمع شده اند. ما هم به آنها اضافه می شویم. صورت خانم 
مدیر دیدنی است وقتی که پرنده های کاغذی توی هوا را نگاه می کند. می آید بیرون. من 
و نسرین را نگاه می کند. صورتش قرمز قرمز است. می دود سمت دفتر. نسرین می خندد. 
می گوید: »کاردش می زدی، خونش در نمی آمد.«اما من باز هم به او جواب نمی دهم. همه 
مدرسه توی حیاط هستند. دست همه هم اعلامیه است. قرار است همه برویم تظاهرات. ما 
کیف هایمان را برمی داریم. لحظه آخر است که توی کلاس هستیم. پاک کن و تراش نسرین 
روی زمین است. آنها را برمی دارم و می گذارم توی کیفم. ما هم می رویم توی حیاط. همه 
به طرف در هجوم می برند. نسرین دست مرا می گیرد. من دستم را می کشم. توی خیابان 
پر از جمعیت است و لحظه به لحظه هم تعدادشان بیشتر می شود. صدای گلوله می آید. 
می ترسم. کاش با نسرین بودم! گاز اشک آور پرت کرده اند. بعد از ظهر می رسم خانه. بابا کلی 
دعوایم می کند. می گوید: »وقتی مادر بالای سرت نباشد، همین است دیگر...« هر وقت 
عصبانی است، نبودن مامان می افتد گردن من. می گوید: »سر خانه زندگی خودش است و 
بی خیال تو...«عزیز می آید دم در. نسرین را می خواهد. وقتی می گویم که با هم قهر بودیم 
و همدیگر را گم کردیم، خشکش می زند. انگار آب سرد ریخته اند رویش. فوری می گوید: 
»یا صاحب الزمان! خودت کمکش کن. دیشب خواب بد دیدم. صبح زود هم صدقه دادم؛ 
اما...« بابا می گوید: »نگران نباشید، الان می روم دنبالش.« عزیز می گوید: »شما هم جای 

پدرش هستید. بچه ام که رنگ پدر ندید.« 
بابا می آید. خیلی دیروقت است. من نگذاشته ام عزیز برود خانه شان. روسری خالدار 
نسرین دست بابا ست. بابا تا در را باز می کند و عزیز را می بیند، می خواهد روسری را قایم 
کند، اما نمی شود. روسری خونی است. بعدها به من گفت: »دعا کردم خواب باشید.« 

نسرین دیگر نیامد... و حالا...
 * * *

رادیو آرم اخبار را پخش می کند. مامان می گوید: »خاموشش کن. دلم نمی خواهد 
دوباره اخبار امروز- سیزده آبان- را بشنوم.« بابا می گوید: »باشد...« عزیز می گوید: »نه 
مادرجان، آدم باید بفهمد دور و برش چه خبر است. همه می میریم. بهتر است بدانیم 
چه خبر است و بمیریم. نه اینکه نفهمیم.« مامان می گوید: »کاش قدر لحظه ها را هم 
بدانیم.« بوی حلوا خانه را برداشته است. یک دیس بزرگ کنار می گذارند تا من ببرم برای 
مدرسه مان، یعنی همان مدرسه مامان و نسرین. عزیز بقیه را تندتند توی پیشدستی 
می ریزد. مامان آنها را تزئین می کند. من پخش می کنم تا همه همسایه ها یادشان بماند 
که امروز سیزدهم آبان است. سیزدهم آبانِ بعد از نسرین. این تنها حلوایی است که 
صبح خیلی زود پخته می شود تا قبل از زنگ اول مدرسه، فاتحه فرستاده  و خورده شود.

هر سال قبل از زنگ اول
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انقلاب دوم
یکی از تحولات بسیار مهم 
انقلاب اسلامی ایران که از 

آن به عنوان انقلاب دوم یاد 
می شود، در روز 13آبان13۵8 

رقم خورد. در این روز، 
عده ای از دانشجویان 

دانشگاه های تهران، که از آن 
پس دانشجویان پیرو خط 
امام نامیده شدند، سفارت 
آمریکا در تهران را تصرف 

کردند. هرچند بنا به شواهد، 
هدف اولیه دانشجویان از 
این حرکت انقلابی بیشتر 
هشداری به آمریکا برای 
عدم مداخله در ایران بود 

و نه به گروگان گرفتن 
طولانی مدت دیپلمات های 

آمریکایی، اما حمایت قاطع 
امام خمینی و توده های مردم 
از این اقدام، آن را به بحرانی 
تمام عیار برای ایالات متحده 

آمریکا و در واقع نخستین 
مواجهه جدی میان انقلاب 

اسلامی و آمریکا تبدیل 
کرد؛ بحرانی 444روزه که 

بازتاب های آن همچنان 
سیاست خارجی جمهوری 

اسلامی را تحت الشعاع خود 
قرار داده است. 

روایت تصویری

بعضی از روزها به خاطر یک اتفاق مهم می تواند در تاریخ یک ملت یا یک کشور مهم و 
به یادماندنی باشد. چنان که در تاریخ انقلاب اسلامی تعداد این نوع وقایع و روزهای 
سرنوشت ساز کم نیست، اما گاهی بعضی از روزها به خاطر چند واقعه مهم و تأثیرگذار 
تاریخی برای همیشه در یاد و حافظه جمعی یک ملت ماندگار می شود. نمونه اش روز 
یوم الله 13آبان است که با 3واقعه مهم و سرنوشت ساز تاریخی در یاد و خاطره ملت 
ایران ماندگار شده است. بله، 13آبان، سالروز 3 رویداد مهم تاریخ ایران اسلامی است؛ 
»تبعید امام خمینی)ره( به ترکیه در سال1343، کشتار دانش آموزان توسط رژیم 
ستم شاهی در سال1357 )روز دانش آموز( و تسخیر سفارت آمریكا )لانه جاسوسی( 
در سال1358« که هر ساله با حضور میلیونی مردم در راهپیمایی در نقاط مختلف 
کشور، گرامی داشته می شود. تاریخ به خوبی به یاد دارد که در 13آبان1358 گروهی از 
نیروهای مسلمان دانشگاهی با نام »دانشجویان مسلمان پیرو خط امام« سفارت آمریكا 
در تهران را تسخیر کردند که تسخیر سفارت این کشور در فرهنگ انقلاب اسلامی 
به نام »تسخیر لانه جاسوسی« معروف شد. این تسخیر رسوایی بزرگی برای هیأت 
حاکمه آمریكا بود چون از اسرار جاسوسی ها و دخالت های بی شمار آمریكا در ایران 
و کشورهای مختلف جهان پرده برمی  داشت. امام خمینی)ره( این حرکت را انقلابی 
بزرگ تر از انقلاب اول نامیدند. حالا روز 13آبان در تقویم ایران اسلامی به عنوان روز 
ملی مبارزه با استكبار جهانی و روز دانش آموز نامگذاری شده است. درباره تسخیر لانه 
جاسوسی آمریكا در تهران، کتاب های زیادی تالیف و منتشر شده که هر کدام روایتگر 
بخشی و زاویه ای از این واقعه است. یكی از این آثار، »روایت تسخیر« )روایتی تصویری 
از تسخیر لانه جاسوسی( است که به همت بنیاد بین المللی استكبارشناسی 13آبان 

و توسط انتشارات سازمان بسیج 
دانشجویی منتشر شده است. 
این کتاب، روایتی تصویری از 
تسخیر لانه جاسوسی در طول 
444روز است. کتاب حاضر که 
به زبان های انگلیسی و فارسی 
چاپ شده تلاش دارد یک روایت 
صحیح و بی طرفانه را از اتفاقات 
تسخیر برای مخاطبان داخلی و خارجی به تصویر بكشد. گردآوری این اثر توسط امین 
دهقان و محمدمهدی رمضان زاده و ترجمه  فارسی به انگلیسی آن توسط علیرضا 
کتابی صورت گرفته است. در بخشی از مقدمه این کتاب آمده است:»یكی از مهم ترین 
مأموریت های نیروهای انقلابی، تبیین ماهیت استكبار و جلوگیری از به فراموشی 
سپردن جنایات آن است؛ تا اینكه ابتدا در بین ملت مسلمان ایران و سپس مسلمانان 
جهان و در نهایت همه مظلومان و مستضعفان عالم، این آگاهی و بصیرت نسبت به 
ظلم های استكبار جهانی ایجاد شود و آنگاه حرکتی عظیم برای ریشه کن کردن این 
ستمگری ها و ستمگران آغاز شود. نیروهای مؤمن انقلابی باید از هر موقعیتی برای 
افزایش این آگاهی و تقویت این حرکت استفاده کنند. اکنون پس از گذشت 4دهه از 
ماجرای تسخیر، با توجه به خلأ موجود در بازتاب صحیح علل و چرایی بروز این واقعه 
-بالاخص برای جوانان و مخاطبان غیرایرانی- بنیاد بین المللی استكبارشناسی در 
کتاب پیشِ رو سعی کرده است با استفاده از تصاویر آرشیوی و کمتر دیده شده، سیری 

مصور از ماجرای انقلاب دوم را تدوین کند.«

روایت تسخیر 
 کتاب »روایت تسخیر«، روایتی تصویری از تسخیر لانه جاسوسی است
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